
MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU

SIMULOINNISTAKO RATKAISU TAISTELUN JOHTAMISEN KOULUTTAMI-
SEEN? VERTAILUA SOTILAS- JA PELASTUSALAN KESKEN

Diplomityö

Kapteeni
Mauri Etelämäki

Yleisesikuntaupseerikurssi 47
Maasotalinja

Heinäkuu 2000



MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU

TIIVISTELMÄ

Maavoimien rauhanajan tärkein tehtävä on koulutus. Taistelun johtajana menestyminen

edellyttää hyvää psyykkistä toimintakykyä. Johtajalle on välttämätöntä  muodostaa sisäiset

mallit taistelun johtamisesta. Sisäiset mallit muodostuvat ensisijaisesti kokemuksellisen

oppimisen, harjoittelun ja omasta toiminnasta saatavan palautteen kautta. Heikoimmalle

joukkueenjohtajan psyykkisen toimintakyvyn kehittämisessä reserviupseerikurssilla jää

taistelun johtamisen kouluttaminen. Pääsyynä on resurssien puute. Yhtenä vaihtoehtona

taistelun johtamisen kouluttamisen tehostamiseen on tarkasteltava simulointia.

Tutkimusmenetelmänä käytetään toiminnallista tutkimusta. Tarkoituksena on etsiä vastauk-

sia erityisesti siihen, onko simuloitu taistelunjohtamiskoulutus käyttökelpoinen koulutus-

muoto joukkueenjohtajan psyykkisen toimintakyvyn kehittämiseen? Muita kysymyksiä

ovat   

          1. Miten taistelun johtamista voidaan simuloida

          2. Kuinka koulutettavat kokevat simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen opetusta-

              pahtumana ja simuloinnin käyttöarvon

          3. Kuinka paljon simulointia voidaan hyödyntää kriisiorganisaatioiden johtamiskou-   

              lutuksessa ja millä kokemuksilla

          4. Kuinka simuloitu taistelunjohtamiskoulutus tulisi huomioida puolustusvoimien 

              koulutuskulttuurissa?

Ensimmäistä osakysymystä käsitellään lähinnä asiakirjojen ja kirjallisuuslähteiden pohjalta.

Toisen kysymyksen käsittelyssä hyödynnetään tapaustutkimuksista simuloidusta taistelun-

johtamiskoulutuksesta. Kolmannen kysymyksen vastaukset haettiin kriisitilannejohtamista

kouluttavalta oppilaitokselta, joka hyödyntää simulointia.
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AVAINSANAT

Taistelun johtaminen, sisäiset mallit, simulointi, TUKSI, JHS, tietoyhteiskunta

Simuloinnin lähtökohtana on oltava mahdollisimman oikeansuuntainen käsitys joukkueen

taistelusta ja sen johtamisesta. Taistelukenttä on kyettävä esittämään uskottavasti ja johta-

mista on harjoiteltava maastossa käytettävillä välineillä ja keinoilla. Erityinen huomio on

kiinnitettävä ajan ja tulen tehon kuvaamisen oikeansuuntaisuuteen. Tarkastelukohteeksi

nousee laitealustojen ja ohjelmistojen lisäksi rajapintatekniikat. 

Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppaniassa on käytetty tulenkäytön simulaattoria,

TUKSIa, taistelun johtamisen perusteiden kouluttamiseen. Tutkija pyrki selvittämään empii-

risesti kurssilla 212, kuinka simuloitu taistelunjohtamiskoulutus koetaan oppimistapahtu-

mana ja mahdollisesti syntyneiden valmiuksien käyttökelpoisuus maastossa tapahtuneessa

taistelunjohtamisessa. Upseerioppilaat pitivät palautteessaan ennen yhteistoimintaharjoitusta

pidettyä TUKSI-harjoitusta kokonaisuudessaan mielekkäänä ja opettavana. He katsoivat

saaneensa valmiuksia maastossa tapahtuvaan taistelunjohtamiseen.  Myös yhteistoimintahar-

joituksen jälkeinen palaute oli positiivinen.

Pelastusopiston päällystökurssilla annetaan perusvalmiudet joukkueen kaltaisen kriisiorgani-

saation johtamiseen. Pelastusjoukkueen johtamisen kouluttamisen apuvälineeksi on hankittu

oma hajautettu johtamissimulaattori, JHS. Kurssin aikaisissa simulaattoriharjoituksissa teo-

riatiedot pyritään muuttamaan  taidolliseksi osaamiseksi. Harjoitukset on kytketty selkeästi

perinteisempään, maastossa harjoitteluradoilla tapahtuvaan koulutukseen. Simuloinnissa

painotetaan pienryhmäkoulutusta, äksiisiä, johtamistoiminnan seuraamista ja oppilaiden

suorittamaa johtamistoiminnan purkamista. 

Simuloitu johtamiskoulutus on oikein käytettynä pätevä menetelmä joukkueenjohtajan

psyykkisen toimintakyvyn kehittämiseksi. Tämä edellyttää selkeiden opetustavoitteiden

määrittelyä alatavoitteineen ja simuloinnin jatkuvaa mukanaoloa koulutuksessa. Yllättäen

voidaan todeta kouluttajalle asetettavien vaatimusten kasvavan. Hänen on kyettävä itse

olemaan dynaamisen johtajan malli. Harjoitusmuoto on  intensiivinen ja vaatii pedagogisesti

paljon. 

Simulointi vaikuttaisi olevan johtamiskoulutuksen perusmenetelmiä. Sen tulisi vaikuttaa

yhdessä kaksipuolisen simulaattoritaisteluharjoituksen kanssa aiempaa enemmän koulutus-

kulttuuriin, varsinkin kun kyseessä on tietoyhteiskunnalle luonteva koulutusmuoto.
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SIMULOINNISTAKO RATKAISU TAISTELUN JOHTAMISEN KOULU TTAMI-

SEEN? VERTAILUA SOTILAS- JA PELASTUSALAN KESKEN

1 JOHDANTO

Rauhan aikana maavoimien näkyvin ja tärkein tehtävä on koulutus. Tehokas koulutus palvelee

puolustusvalmiutta ja lujittaa maanpuolustuksemme uskottavuutta. Maavoimien taistelukoulu-

tuksen luonteen määrää sodan kuva1. Sodankäynnin kehittymiskohteina ovat johtamissodan-

käynti, joukkojen liikkuvuus, tulivoima ja kyky laajan taistelualueen kokonaisvaltaiseen

hallintaan. Suomen puolustusjärjestelmän kehittämisessä huomioidaan paitsi strategisen iskun

torjunta, myös mahdollisuus joutua laajamittaisen hyökkäyksen kohteeksi.2 Kummassakin

uhkavaihtoehdossa joukkomme joutunevat taisteluun vihollisen suorituskykyisimpien maavoi-

mien yhtymien kanssa. Panssarintorjunta on maavoimien puolustustaistelun selkäranka ja sen

kestävyyteen on voitava luottaa3.

Varusmiesten koulutusjärjestelmää uusittiin kesällä 1998. Koulutusta painopisteytettiin

aiempaa enemmän taistelu- ja ampumakoulutukseen sekä liikuntaan. Varusmiesjohtajille

kehitettiin johtamiskoulutuksen paketti. Panssarintorjunnan reserviupseerikoulutuksessa

ongelmana on edelleenkin jo välirauhan aikana kuvattu resurssien puute: "Harjoituksessa

otettiin huomioon vihollisen panssarivaunujen esiintyminen. Usein oli pakko vedota vain

miesten mielikuvitukseen, vaikka havainnollisuus edellytti, että käytössä olisi ollut mieluum-

min oikeita vaunuja...4". Vihollisen toiminnan tuntemus ja taistelun johtamisen harjoittelu

etukäteen parantavat ratkaisevasti koulutustasoa ja siten lähtökohtatilannettamme5. Koulutus-

tarkastusten jatkuvana havaintona on johtajien perustoimintamallien puuttuminen. Taistelun-

johtamisen malliratkaisujen kouluttaminen tai aktiivisuuteen kannustaminen eivät ole siten

onnistuneet. Johtajien psyykkinen toimintakyky on jäänyt puutteelliseksi.

1

5 Everstiluutnantti Markku Koli: Sodankäynnin ja taistelun kuva 2000, Painatuskeskus 1995, s. 63.

4 RUK:n 50-vuotisjuhlakirja: Ympyröiltä kansalaisvastuuseen, Tapiola 1970, s. 99.

3 Sivula (1995), s. 22.

2 Valtioneuvoston selonteko eduskunnalle 17.3.1997: Euroopan turvallisuuskehitys ja Suomen puolustus,
Helsinki 1997, s. 50 - 51.

1 Asko Sivula: Tietoyhteiskunnan maavoimat, Vaasa 1995, s. 28 - 29.



Resurssien ollessa riittämättömiä perinteisien koulutusmenetelmien tehostamiseen, on ratkai-

suvaihtoehtona tarkasteltava simulointia. Kuten muustakaan simuloinnista, maavoimilla ei ole

doktriinia simuloidusta taistelunjohtamiskoulutuksesta tai sen liittämisestä

koulutusjärjestelmään6. Käytössä olevia simulaattoreita ei toistaiseksi ole kehitetty taistelun-

johtamisen kouluttamisen näkökulmasta.

Tässä tutkimuksessa käsitellään panssarintorjuntajoukkueiden simuloitua taistelunjohtamis-

koulutusta. Tarkoituksena on luoda teoriaa simuloidusta taistelunjohtamiskoulutuksesta.

Samalla tutkimus pyrkii toimimaan avauspuheenvuorona simuloidun johtamiskoulutuksen

käyttöarvosta ja liittämisestä olennaisena osana välittömien taistelunjohtajien koulutukseen

niin varusmiehillä, reserviläisillä kuin henkilökunnallakin. Maavoimienkin koulutuksen tehos-

taminen on mahdollista muun tietoyhteiskunnan odottamalle tasolle. Tutkimus rajautuu

puolustusvoimien simuloidun johtamiskoulutuksen osalta valmisteltuun puolustustaisteluun ja

joukkueenjohtajakoulutukseen, mutta tutkimustulokset ovat hyödynnettävissä pohdittaessa

muita johtamistasoja ja taistelulajeja. Puolustusvoimien ulkopuolisena, simulointia hyödyntä-

vänä tarkastelukohteena on Pelastusopistolla annettava johtajakoulutus.

2 TUTKIMUKSEN RAKENNE

2.1 Tehtävä

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on etsiä vastauksia erityisesti siihen, onko simuloitu taiste-

lunjohtamiskoulutus käyttökelpoinen koulutusmuoto joukkueenjohtajan psyykkisen toiminta-

kyvyn kehittämiseen? Tärkeä osaongelmana on tarve joukkueen taistelunjohtamiskoulutuksen

tehostamiseen psyykkisen toimintakyvyn kannalta.

Osaongelmaan vastaamiseksi arvioidaan joukkueen puolustustaistelun johtamisen asettamia

vaatimuksia joukkueenjohtajan psyykkiselle toimintakyvylle. Arviointi suoritetaan tilantee-

seen, jossa puolustustaisteluun valmistautuminen on käytettävissä olevan ajan osalta riittävä.

Samalla hahmottuu useiden tekijöiden muodostama kokonaisuus, joka sekä mahdollistaa että

rajoittaa joukkueenjohtajan taistelunjohtamistoimintaa. Taistelun johtamisen psyykkiselle

toimintakyvylle asetettavat vaatimukset, samoin kuin koulutusjärjestelmän opetuksen rakentu-

minen ovat miellettävissä tätä rakennetta vasten. 

2

6 Heikki Tilander: Maavoimat 2000-luvulle, Sotilasaikakauslehti 2/1999, s. 13.



Muita kysymyksiä ovat

1. Miten taistelun johtamista voidaan simuloida

2. Kuinka koulutettavat kokevat simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen ope-

    tustapahtumana ja simuloinnin käyttöarvon

3. Kuinka paljon simulointia voidaan hyödyntää  kriisiorganisaatioiden johtamis-

    koulutuksessa ja millä kokemuksilla

4. Kuinka simuloitu taistelunjohtamiskoulutus tulisi huomioida puolustusvoi-

    mien koulutuskulttuurissa?

Ensimmäiseen kysymykseen vastataan tarkastelemalla simulointijärjestelmiä joukkueen taiste-

lun johtaminen huomioiden. Tekninen tarkastelu on välttämätöntä. Valtaosa oppimisympäris-

töstä on luotava keinotekoisesti, toisin kuin kaksipuolisessa simulaattoritaisteluharjoituksessa

jossa lisäarvo saavutetaan liittämällä todelliseen ympäristöön simuloinnilla kuvattu asevaiku-

tus. Osaongelman tarkastelussa painottuvat rajapintatekniikat, joiden kehittyminen ei toistai-

seksi ole yhtä nopeaa kuin suorittimissa. Samalla määritellään ne taistelukentän ja johtamisen

tekijät, jotka johtajalle tulisi koulutuksessa kyetä simuloimaan.

Toiseen kysymykseen vastataan tutkijan suorittamalla tapaustutkimuksella, koska aiempaa

puolustusvoimien omaa tai ulkomaista materiaalia ei ollut saatavilla. Tapaustutkimus synnytti

uusia kysymyksiä, joihin ei puolustusvoimien sisältä ollut saatavissa empiiriseen kokemuk-

seen perustuvia vastauksia.

Kolmas kysymys muodostui edellä mainituista uusista kysymyksistä. Ratkaisu haettiin kriisiti-

lannejohtamista kouluttavasta pelastusalan oppilaitoksesta, jossa simulointi on vakiintunut

kouluttamismenetelmä.

Neljänteen kysymykseen vastataan tutkijan omilla johtopäätöksillä ja esityksillä. Ne pohjautu-

vat toisen ja kolmannen osakysymyksen vastausten perusteella pääteltyyn simuloidun taiste-

lunjohtamiskoulutuksen käyttöarvoon.

2.2 Tutkimusmenetelmät, lähdekritiikki ja kiitokset
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Simulointiin liittyvät aiemmat tutkimustyöt ovat ymmärrettävästi keskittyneet maavoimien

simulaattorikoulutuksen päätavoitteeseen eli kaksipuoliseen simulaattoritaisteluharjoitukseen.

Vuorovaikutteisten opetusvälineiden tutkimukset ovat olleet lähinnä opetusvälineiden perus-

kartoittamista.

Pääasialliseksi tutkimusmenetelmäksi on valittu toimintatutkimus sen käytännönläheisyyden

ja aiemman aiheeseen liittyvän teorian puuttumisen takia. Määritelmän mukaan toimintatutki-

musta tehdään, kun toimitaan yhteisössä, jossa yksilöt

- pohtivat (reflektoivat) ja kehittävät työtään

- analysoivat, kuinka toiminta on historiallisesti kehkeytynyt nykyiselleen

- kehittelevät vaihtoehtoja ongelmien ratkaisemiseksi ja tavoitteiden saavuttami-

  seksi ja

- tuottavat toiminnasta uutta tietoa (teorioita).7

Tutkijalla on viiden vuoden kokemus Reserviupseerikoulun upseerioppilaiden vastuullisena

kouluttajana. Lisäksi kahden vuoden varapäällikkökokemus on perehdyttänyt upseerioppilai-

den koulutuksen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Simuloituun taistelunjohtamiskoulutukseen

tutkija perehtyi laatiessaan 1997 - 1998 Pääesikunnan Jalkaväkiosaston käskystä "Tulenkäytön

simulaattorin koulutusohjeen jalkaväkijoukoille". Tätä ennen tutkija oli toiminut jalkaväen

edustajana tulenkäytön simulaattorin jatkokehittelyssä. Lisäksi tutkija on käyttänyt simulointia

Panssarintorjuntaupseerikurssi 6:n opettajatehtävässään ohjuskomppanian taistelun

kouluttamisessa8.

Tutkijalla on siis kokemusta simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen tarpeesta, toteuttami-

sesta ja kehityksestä. Taistelun johtamisen psyykkisissä toiminnoissa hyödynnettiin Maanpuo-

lustusopiston "Hyökkäystaistelun perusselvitystä", vaikka se painottui jääkäriryhmän johtajan

hyökkäystaistelun aikaiseen toimintaan. Psyykkisen toimintakyvyn kannalta keskeisten sisäis-

ten mallien teorian osalta tukena oli psykologian tohtori Mika Hatakan antama haastattelu.

Hatakka on perehtynyt sisäisten mallien toimintaa ohjaavaan vaikutukseen työssään Turun

yliopiston Psykologian laitoksella, erikoisalanaan liikennekäyttäytyminen.

Koska simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen aihe on varsin uusi, on maavoimissa asiaan

perehtyneiden henkilöiden määrä pieni. Heidän näkemyksiään on hyödynnetty haastatteluissa,

jotka ovat painottuneet koulutuksen välittömiin suunnittelijoihin ja toteuttajiin. Simuloidun

4

8 Maanpuolustuskorkeakoulun Koulutustaidon laitoksen esitys R1826/5.1.3/D/III 12.6.1997: Simulaatto-
reiden käyttö panssarintorjuntakoulutuksessa.

7 Hannu L.T. Heikkinen ja Jyrki Jyrkämä: Mitä on toimintatutkimus? Siinä tutkija missä tekijä,
Juva 1999, s. 25.



taistelunjohtamiskoulutuksen kohdejoukon, upseerioppilaiden, tuntemuksia on tutkittu nimet-

tömillä väittämäsarjoilla ja kirjallisilla kysymyksillä.

Simulointia käsittelevissä ulkomaisissa julkaisuissa ei ole käsitelty joukkuetason simuloitua

johtamiskoulutusta. Simulaattoreista ja virtuaalitekniikasta on saatavissa hyvin paljon materi-

aalia. Teknisen tarkastelun ohella materiaalissa ei juurikaan ole käsitelty koulutuksen järjestä-

mistä. Monet kaupalliset esitteet ja mainokset huomioivat vain teknisen edistymisen. Osa

väitteistä on jopa harhaanjohtavia.

Puolustusvoimien Koulutuksen Kehittämiskeskus tuki tutkijaa järjestämällä esittelyn uusim-

mista simulointilaitteista. Vierailun Teknilliselle korkeakoululle järjesti diplomi-insinööri

Osmo Forsten. Tutkija tutustui Teknillisen korkeakoulun virtuaalitilaan 18.11.1999. Tämän

CAVE-simulointitekniikalla toteutetun järjestelmän esittelystä vastasi diplomi-insinööri Harri

Napari yhdessä Seppo Äyräväisen kanssa. Jälkimmäisen diplomityöhön "Keinotodellisuuden

soveltamismahdollisuudet sotilaskoulutuksessa" liittyi osana CAVE-tekniikkaan laadittu

sotilassovellus. Tulenkäytön simulaattoriin, TUKSIin, liittyen teknisellä tukimateriaalilla

auttoi Ari Kauttu Instrumentointi Oy:stä.

Tärkeimmäksi puolustusvoimien ulkopuoliseksi lähteeksi muodostui Pelastusopiston johtami-

sen jaos ja erityisesti sen pelastustoiminnan johtamisen kouluttajat. Heidän ammattitaitoaan,

kokemustaan ja näkemystään simuloidusta johtamiskoulutuksesta on vaikea kyseenalaistaa.

Tutkija haluaa kiittää erityisesti vanhempia opettajia Ilmo Saukonojaa ja Tapio Neuvosta sekä

yliopettaja Esko Kaukosta saamastaan kirjallisesta materiaalista ja haastatteluista.

2.3 Keskeiset käsitteet

Simulointi:  Todellisen olosuhteen ja tilanteen jäljittely9.

Virtuaalitodellisuus: Tietokoneella ja apulaitteilla koulutettavalle luotu voimakas illuusio

toimintaympäristöstä10. Tässä tutkimuksessa virtuaalitodellisuuden ilmiöiden halutaan mallin-

tavan todellista, ei keinotekoista maailmaa joissa liikkuminen ja ilmiöt voivat olla jopa fysii-

kan laeista riippumattomia.

5

10 Majuri Ari Salo: Hajautettu multimedia, Tiede ja ase n:o 53, Joensuu 1995, s. 175.

9 Virtuaaliympäristöt: Kuvan sisälle vievät tekniikat, Sipoo 1996, s. 163.



Immersio: Koulutettavan uppoutuminen simuloituun tilanteeseen. Syinä voivat olla tekemisen

sisällön mielekkyys, simuloidun tilan todenkaltaisuus tai näiden yhteisvaikutus.11

Kaksipuolinen simulointi: Reaalitodellisuudessa oleva ilmiö vaikuttaa virtuaalitodellisuudessa

olevaan/ simuloituun vastustajaan tai ilmiöön ja päinvastoin. Esimerkki: Koulutettava tuhoaa

simuloidun vihollisen epäsuoralla tulella, mutta kuvautuu myös itse toimintakyvyttömäksi

jäätyään varmuusetäisyyden sisäpuolelle.

Yksipuolinen simulointi: Vain joko todellisen tai simuloidun osapuolen toiminta vaikuttaa.

Tarvittaessa kaksipuolista simulointia voidaan muuttaa yksipuoliseksi.

2.4 Tutkimuksen viitekehys

Kuva 1. Tutkimuksen viitekehys.

3 PERUSILMIÖ: JOUKKUEEN TAISTELUN JOHTAMINEN

3.1 Joukkueen kokoonpano ja puolustustaisteluun valmistautuminen

6

11 Ilpo Kojo: Virtuaaliympäristöjen suunnitteluopas - Ihmisenä virtuaalitilassa, Helsinki 1998, s. 23.
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Jalkaväkipataljoonan panssarintorjuntakomppaniaa käytetään kootusti pataljoonan painopiste-

suunnassa tukemassa jalkaväkikomppanioiden taistelua. Komppanian raskassinkojoukkueet

taistelevat siten yleensä panssarintorjuntakomppanian osana komppanian päällikön alaisuu-

dessa. Ryhmittämisen perussääntönä on ainakin kahden joukkueen tulen keskittäminen

samalle alueelle. Raskassinkojoukkueella on pimeätoimintakyky raskaiden sinkojen valonvah-

vistimien ansiosta.12

Jääkäripataljoonan panssarintorjuntaohjus 82-kalustolla varustettu panssarintorjuntaohjus-

joukkue saa taistelutehtävänsä yleensä pataljoonan komentajalta tukeutuen aluevastuussa

olevaan joukkoon. Joukkuetta käytetään  pataljoonan vastuualueella taistelun alkuvaiheessa

etupainoisesti. Joukkueella on hyvä taistelukestävyys neljän ampumalaitteen ansiosta.

Heikkoutena on puutteellinen pimeätoimintakyky, koska vain yksi ampumalaite on varustettu

lämpötähtäimellä.13 Ampumalaite on myös häirittävissä voimakkailla infrapunalähteillä14. 

Jääkäriprikaatin panssarintorjuntaohjuskomppaniaa käytetään yleensä prikaatin johdossa

painopistesuunnan panssarintorjunnan vahventamiseen. Komppanian ohjusjoukkueiden kalus-

tona on panssarintorjuntaohjus 83. Ampumalaitteita voidaan käyttää telakuorma-autoasentei-

sina. Joukkueen kummassakin ampumalaitteessa on lämpötähtäin.15

Raskassinko- ja ohjusjoukkueiden kokoonpanot ja tärkein kalusto on esitetty liitteessä 1.

Kokoonpanoissa on merkillepantavaa se, että ohjusjoukkueissa sekä joukkueenjohtaja että

joukkueen varajohtaja ovat upseereita. Tämä pohjautuu ohjusjoukkueiden liikkuvaan käyttö-

ajatukseen puolustustaistelussa. Joukkueilla on lähes poikkeuksetta reservi- ja valmistautu-

mistehtäviä uhanalaisiin suuntiin. Tällaisella kokoonpanolla pyritään mahdollistamaan tiedus-

telu- ja valmistelu keskeyttämättä pääpuolustehtävän suorittamista. Kahdella upseerilla

varmentuu samalla johtamiskyvyn säilyminen.

Joukkueenjohtaja vastaa joukkueensa tehtävän suorittamisesta, taistelukelpoisuudesta, taiste-

luvalmiudesta sekä koulutuksesta16. Joukkueenjohtaja johtaa joukkuettaan pääsääntöisesti

ryhmän- ja partionjohtajien kautta apunaan joukkueen varajohtaja sekä lähetti. Joukkueen

organisaatiota voidaan luonnehtia klassiseksi kriisiin ja sotaan soveltuvaksi linjaorganisaati-

oksi. Jokaisella joukkueeseen kuuluvalla on yksi suoranainen esimies, jolta ohjaus tulee sekä
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16 Jalkaväen taisteluohjesääntö III, Jyväskylä 1988, s. 22.

15 Jalkaväen taisteluohjesääntö (1995), s. 53.

14 Panssarintorjuntaohjus 82:n häirintäkokeilu, Puolustusvoimien Materiaalilaitoksen Esikunta, kertomus
226/Hn ETS, 25.1.1995.

13 Sama.

12 Jalkaväen taisteluohjesääntö, Jyväskylä 1995, s. 51.



korkeintaan kahdeksan alaista17. Joukkueenjohtajan johtamistaso on taistelutekninen, sillä

johtaminen tapahtuu yleensä korkeintaan tuntien toimeenpanoajalla. Johtamiskeinoina ovat

suulliset komennot, käskyt, vahvistetut merkit ja oma esimerkki.18

Puolustustaistelussa raskassinko- ja panssarintorjuntaohjusjoukkueiden päätehtävänä on vihol-

lisen panssarivaunujen tuhoaminen käsketyllä alueella, tuhoamisalueella. Tämän mahdollista-

miseksi joukkueiden on torjuttava omilla tukikohta-alueillaan vihollisen panssarijalkaväki.

Muuta suojaa jalkautuneelta viholliselta saavutetaan lähinnä yhteistoimintasuhteessa aluevas-

tuussa olevan joukon kanssa. Joukkuetta vahvennetaan yleensä alistamalla sille tulenjohtajan

johtama tulenjohtoryhmä epäsuoran tulen käytön mahdollistamiseksi.19 Vaikka joukkueilla on

pioneerimateriaalinsa osalta kykyä suluttamisen aloittamiseen, tarvitaan laajamittaiseen sulut-

tamiseen pioneerijoukkojen tukea. Pioneerien rakentamilla miinoitteilla voidaan pyrkiä vihol-

lisen panssarivaunujen pysäyttämiseen, estämään niiden päälleajo, niiden liikkeen

ohjaamiseen leveillä aukeilla panssarintorjunta-aseiden ulottuville sekä tuhoamaan jalkautu-

nut panssarijalkaväki.20 

Puolustustaistelussa menestyminen edellyttää joukkueelta

- yhteistoimintaa alueella olevien joukkojen kanssa

- panssarintorjunta-aseiden tulen ja epäsuoran tulen aktiivista ja keskitettyä käyt-

  töä sekä

- tehokasta suluttamista.

Vihollisen epäsuoralta tulelta ja vaunujen suora-ammuntatulelta suojautumiseksi tärkeimmät

taisteluasemat on linnoitettava.21 

Puolustukseen ryhmittyvän joukkueen johtaja saa tehtävänsä esimieheltään. Esimiehen

ryhmittymiskäsky sisältää ainakin komppanian taisteluajatuksen, joukkueen tehtävän tuhoa-

misalueineen, käytettävissä olevan tukikohta-alueen sekä mahdollisesti arvion vihollisen

toiminnasta.  Maastontiedustelun aikana joukkueenjohtaja arvioi vihollisen toiminnan ja omat

toimintamahdollisuudet tehtävän toteuttamiseksi. Joukkueen ryhmät pyritään hajaryhmittä-

mään sivustatuliasemiin taistelukestävyyden ja tulen tehon lisäämiseksi sekä häirinnän välttä-

miseksi. Joukkueen kokonaistulenkäytön voidaan katsoa sisältävän joukkueen
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21 Panssarintorjuntaopas (1994), s. 21 - 22.
Panssarintorjuntaohjusopas (1994), s. 19 - 20.

20 Suluttamisopas, Hämeenlinna 1993, s. 39 - 43.

19 Panssarintorjuntaopas, Vaasa 1994, s. 109.
Panssarintorjuntaohjusopas, Pieksamäki 1994, s. 75.

18 Sotilasjohtaja II Osa, Helsinki 1990, s. 65.

17 Ilmo Saukonoja: Pelastustoiminnan johtamisen perusteet - luonnos (1999), Pelastusopisto, s. 19 ja s. 25.



suora-ammuntatulen, epäsuoran tulen ja sulutteet. Joukkueenjohtajan päätöstä ryhmittämisestä

sekä kokonaistulenkäytöstä kutsutaan taistelusuunnitelmaksi22. 

Joukkueen ryhmien ryhmityttyä puolustukseen joukkueenjohtaja jatkaa taistelusuunnitelmansa

tarkentamista. Taistelusuunnitelma voi muuttua myös esimiehen vaatimusten vuoksi, sillä

joukkueen taistelusuunnitelman on palveltava ylemmän johtoportaan taisteluajatusta. Puolus-

tusvalmisteluja tarkastus- ja käskykierroksineen, linnoittamisineen, ryhmä- ja joukkuekohtai-

sine harjoitteluineen kutsutaan taisteluvalmiuden kehittämiseksi23. Tarkastus- ja

käskykierrokset joukkueenjohtaja suorittaa yhdessä tulenjohtajan ja joukkueen varajohtajan

kanssa. Ryhmille käsketään tulialueet maalipisteineen, tulenaloitustasat, maalien tuhoamisjär-

jestys ja epäsuoran tulen maalit. Ryhmien joustavan tuliasematoiminnan mahdollistamiseksi

niille käsketään vara- ja vaihtoasemia. Ryhmät saavat siis itsenäisesti siirtyä vara-asemaan

varsinaisten asemien paljastuttua vaikka viestiyhteydet eivät toimisi. Vaihtoasemista vastataan

vihollisen toimintasuunnan muuttumiseen. Joukkueen ryhmänjohtajien ja miesten on ymmär-

rettävä joukkueenjohtajan taisteluajatus.

Puolustustaisteluun valmistauduttaessa asemien linnoittaminen ja ampuma- sekä tähystyssek-

torien raivaaminen toisaalta mahdollistavat, toisaalta rajaavat taistelunaikaisia tähystys- ja

tulenkäyttömahdollisuuksia. Joukkueenjohtajan on pysyttävä selvillä tulenkäytön mahdolli-

suuksien kehittymisestä. Etenkin ohjusjoukkueen tuhoamisalueen laajuuden ja lukuisten

tuliasemien vuoksi joukkueenjohtaja ylläpitää muistirunkona tulenkäyttötaulukkoa.

Joukkueen johtamispaikalta tulisi nähdä tuhoamisalueen  tärkeimmät osat. Täydellinen

näkyvyys tuhoamisalueelle merkitsee täydellistä näkyvyyttä ja tulittamismahdollisuutta tuhoa-

misalueelta johtamispaikalle. Katvealueita ei siis voi välttää. Joukkueen johtamispaikka ei

poikkea ryhmän pesäkkeestä. Johtamispaikalla toimivat joukkueenjohtajan lisäksi tulenjohtaja

tulenjohtoryhmineen, lähetti ja yleensä joukkueen varajohtaja.24

Puolustusvalmisteluissa vaativa, asiallinen harjoittelu tuo itseluottamusta ja lisää

ryhmäkiinteyttä25. Harjoittelun tulisi keskittyä taistelun kannalta keskeisiin tekijöihin kuten

tulitoimintaan ja yllättäviin tilanteisiin. Joukkueenjohtajan johtamistoiminnan ohella sekä

ryhmänjohtaja- että ampujatason päätökset ohjaavat tulenkäyttöä. Erityistä harjoittelua vaatii
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25 Sotilasjohtaja II Osa (1990), s. 22.

24 Panssarintorjuntaohjusopas (1994), s. 64 - 65.

23 Panssarintorjuntaopas (1994), s. 116 - 121.

22 Panssarintorjuntaopas (1994), s. 112.
Panssarintorjuntaohjusopas (1994), s. 78.



pimeätaistelu. Nykyaikaisen panssarikaluston pimeätaistelukyky mahdollistaa hyökkäyksen

liikkeen ja tulitoiminnan ilman valaisuakin.

 

3.2 Joukkueen puolustustaistelun johtaminen

Taisteluun etenemistä varten vihollinen järjestää tulituen siten, että sen pääjoukot voisivat

edetä puolustajan ryhmitykseen kohtaamatta järjestelmällistä vastarintaa. Oleellista on panssa-

rintorjunnan lamauttaminen, jolloin lähitaisteluvaiheessa päästään hajoittamaan puolustajan

joukot. Hyökkäyksen lähitulitukeen käytetään taistelu- ja rynnäkkövaunujen lisäksi

helikoptereita.26

Omalla prikaatin ja pataljoonan tiedustelulla pyritään saamaan ennakkovaroitus vihollisen

hyökkäyksen suuntautumisesta. Lisäksi joukkuetason vartioinnilla, tähystyksellä ja hälyttämi-

sellä estetään vihollista yllättämästä tukikohtaa27. Puolustustaistelussa ryhmien tulitoiminnan

tulisi alkaa ilman joukkueenjohtajan käskyäkin vihollisen ylittäessä taistelusuunnitelmassa

käsketyt tulenaloittamistasat. 

Puolustustaistelussa sekä puolustukseen ryhmittynyt joukkue että hyökkäävä vihollinen pyrki-

vät omien tehtäviensä toteuttamiseen. Suora-ammuntatuli, epäsuora tuli sekä sulutteet ovat

jatkuvassa keskinäisessä muutostilassa ja vuorovaikutussuhteessa. Kumpikin osapuoli pyrkii

aloitteen tempaamiseen. Suora-ammuntatuleltaan alivoimaisten raskassinko- ja ohjusjoukku-

eiden on hyödynnettävä salaamista ja harhauttamista. Niiden on keskityttävä taistelun lopputu-

loksen kannalta tärkeimpien maalien tuhoamiseen.

Taistelun aikana joukkueenjohtaja seuraa vihollisen toimintaa yhdessä muun johtamispaikan

henkilöstön kanssa, tärkeimpänä taistelijaparinaan tulenjohtaja. Tähystämisen apuvälineinä

joukkueenjohtaja voi käyttää kiikareita, valonvahvistinta tai lämpötähtäintä/-kiikaria.

Katvealueilta tai tähystyksen estyessä esimerkiksi savutuksen takia joukkueenjohtajan on

hankittava tietoa alaisilta, naapureilta ja esimiehiltä. Pakottavissa tilanteissa johtamispaikkaa

voidaan taistelun aikana joko vaihtaa tärkeimmän ryhmän tai parhaimmat tähystysmahdolli-

suudet tarjoavaan pesäkkeeseen tai maastonkohtaan.

Kuva 2. Panssarintorjuntaohjusjoukkueen johtaja taistelunaikaisessa yhteis-

             toiminnassa tulenjohtajan kanssa - kurssin 214 yhteistoimintaharjoitus.28
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27 Panssarintorjuntaopas (1994), s. 122.

26 Everstiluutnantti Markku Koli: Sodankäynnin muutokset ja puolustusjärjestelmän kehitystarpeet,
1995, s. 34.



Hyvinkin käskytetystä ja harjoitellusta taistelusuunnitelmasta huolimatta  joukkueenjohtajan

on todennäköisesti johdettava taistelua. Syitä voi olla useita. Vihollisen liike tuhoamisalueella

voi poiketa arvioidusta. Ryhmät eivät välttämättä pysty täyttämään optimaalisesti taistelu-

suunnitelman mukaisia tuhoamistehtäviä, koska taistelukyky voi laskea mies- ja kalustotappi-

oiden tai taistelustressireaktioiden takia. Tulenkäyttöön voi tulla viivettä sektorien

umpeutumisen, savutuksen tai vara-asemiin siirtymisen takia. Vihollinen voi raivata sulutteita.

Erilaisia vaikeuksia - kitkatekijöitä - esiintyy ja niiden kaikkien ennakointi on mahdotonta29.

Joukkueenjohtajan tulisi pysyä selvillä ryhmien tilanteesta. Hänen on käskettävä toimintaky-

kyisille ryhmille välittömät tuhoamistehtävät tärkeimpiin ja vaarallisimpiin maaleihin. Keski-

torjuntaetäisyydelle asti maalinosoittamisen apuna voidaan käyttää rynnäkkökiväärin

valojuovaluoteja. Joukkueenjohtajan käskyttämiin toimenpiteisiin kuuluvat lisäksi savutus- ja

harhautustehtävät, tarvittaessa vara- ja  vaihtoasemiin siirtymiset sekä vahventamis- ja jalka-

väen torjuntatehtävät30.

Tulenjohtajalle joukkueenjohtaja käskee viholliseen haluamansa vaikutuksen. Vaatimuksena

voi olla

- tuhoamisalueen valaisu
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30 Panssarintorjuntaopas (1994), s. 122.

29 Pekka Visuri: Turvallisuuspolitiikka ja strategia, Juva 1997, s. 304.Visuri käsittelee Clausewitzin sodan-
käynnin ja taistelun teoriaa, jossa kitka on olennainen osa.



- tulitukivaunujen sokaisu

- vihollisen häirintä

- vihollisen lamauttaminen (yleensä määräajaksi) tai

- vihollisen tuhoaminen.

Ammuttavan tulimuodon ja kranaattimäärän päättää tulenjohtaja maaliryhmän kovuusasteen

ja käytettävissä olevan tuliyksikön perusteella.31 Tulenjohtajan käskyttämisessä korostuu

ennakointi valmistautumistehtäviä antamalla. Tulitehtävän toteuttamisessa aikaa voivat viedä

tuliyksikön käyttöönsaanti, valmistelemattomien maalien paikantaminen ja tulikomentojen

viestittäminen.

Joukkueenjohtajan käskyt taistelun aikana ovat lyhyitä erilliskäskyjä tai komentoja. Joukku-

eenjohtaja antaa käskynsä henkilökohtaisesti esimerkiksi tulenjohtajalle. Ryhmiä johdetaan

viestivälineellä, merkeillä tai lähetillä.32 Johtamiskeinoa valittaessa tulisikin kyetä arvioimaan

aika käskyn välittymiseen - esimerkiksi lähetin käytössä on viivettä satojen metrien päässä

sijaitsevaan ryhmään. Lähiradioyhteys on toisaalta altis teknisille häiriöille. Elektroninen

häirintä on osa vihollisen tulenkäyttöä ja radiohäirinnällä voidaan pyrkiä lamauttamaan

panssarintorjunnan viestiverkot33.

Kriisitilanteissa ihmiset pyrkivät tottelemaan niitä ihmisiä, jotka he käsittävät johtajiksi34.

Johtamispaikan valinta ja joukkueenjohtajan sijoittuminen taistelussa vaikuttavat

taistelumoraaliin35. Kaikesta rasituksesta huolimatta joukkueenjohtajan on kyettävä olemaan

alaisilleen esimerkkinä, kannustamaan heitä ja luomaan vaikeimmissakin tilanteissa uskoa

omiin mahdollisuuksiin36. Taistelun lopputuloksen kannalta joukkueen taistelutahto on avain-

asemassa. 

Taistelun jälkeen joukkueenjohtajan on säilytettävä viholliseen kosketus, tarkastettava joukku-

een ryhmitys ja miesten kunto sekä aloitettava huoltotoimenpiteet. Tavoitteena on oltava

joukkueen taistelukyvyn mahdollisimman nopea palauttaminen ja taistelusuunnitelman

puutteiden korjaaminen. Esimiehelle tai aluevastuussa olevalle johtajalle on tehtävä tarvittavat

ilmoitukset. Taisteluvalmius on pidettävä yllä ja valmistauduttava uuteen taisteluun.37
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37 Jalkaväen taisteluohjesääntö III (1988), s. 180.

36 Vesa Nissinen: Varusmiesten johtajakoulutuksen perusteet, Helsinki 1997, s. 74.

35 Jalkaväen taisteluohjesääntö (1988), s. 47.

34 Atle Dyregrov: Katastrofipsykologian perusteet, Tampere 1994, s. 26.

33 Panssarintorjuntaohjusopas (1994), s. 19.

32 Jalkaväen taisteluohjesääntö III (1988), s. 46 - 47.

31 Kenttätykistöopas II Osa - Tulenjohtotoiminta (Käsikirjoitus), 1998, kohdat 148 - 167.



4 TAISTELUN JOHTAMISEN VAATIMA TOIMINTAKYKY

4.1 Taistelun johtajan fyysinen, sosiaalinen ja eettinen toimintakyky

Joukkueenjohtajan toimintakyvyllä tarkoitetaan valmiutta joukkueen johtamiseen. Toiminta-

kyky muodostuu fyysisestä, sosiaalisesta, eettisestä ja psyykkisestä toimintakyvystä. Tehok-

kaiden suoritusten edellytyksenä on hyvä toimintakyky - joukkueenjohtajan on siis omattava

vahva perusta, kyky soveltaa jo hallittua ja taito oppia kokemuksista. Toimintakyvyn vaati-

mukset kasvavat sitä suuremmiksi, mitä monimutkaisemmaksi sekä fyysisesti että psyykki-

sesti toimintaympäristö muuttuu.38

Joukkueenjohtajan fyysisen suorituskyvyn on oltava hyvä. Taistelutoiminnan kiivaus, sen

muuttuminen ympärivuorokautiseksi39, pirstoutunut taistelutila ja siitä seuraava pelko, epävar-

muus ja tilanteen sekavuus vallitsevat etenkin joukkueen taisteluteknisellä tasolla40. Fyysinen

rasitus on varmastikin suuri. Varusmieskoulutuksessa joukkueenjohtajan fyysinen kunto on

saatava reserviin siirryttäessä tasolle, joka mahdollistaa taistelutehtävät kahden viikon ajan

jatkuvassa taistelukosketuksessa ja kaikkien voimavarojen käyttämisen kolmesta neljään

vuorokautta kestävään vaativaan ratkaisutaisteluun41. Koulutusjärjestelmää kehitettäessä

panostetaankin voimakkaasti liikuntakoulutuksen nousujohteisuuteen ja optimaalisen harjoi-

tusrasituksen luomiseen palautuminen huomioiden42. Ellei liikuntaharrastus jatku reserviin

siirryttäessä, voidaan saavutettu fyysinen suorituskyky menettää nopeastikin.

Sosiaalinen toimintakyky korostuu joukkueen johtamisessa, koska käskyt annetaan alaisille

henkilökohtaisesti eikä joukkueesta voi poistua. Joukkueenjohtajan antamat käskyt voivat

merkitä niitä täyttävälle alaiselle kuolemaa tai vakavaa haavoittumista - tämä edellyttää

eettistä toimintakykyä. Joukkueenjohtaja on vastuussa paitsi tehtävästään, myös joukkuees-

taan. Hänellä on osaltaan vastuu myös ryhmän suuruisen johtamispaikan henkilöstön ryhmä-

kiinteydestä. Toisaalta ihmissuhdetaidot, vuorovaikutuskyky ja eettiset arvot kehittynevät

reservissäkin perheen ja työyhteisön kanssa toimiessa. Kolmikymmenvuotiaalla reservin

vänrikillä tai luutnantilla on varusmiesaikansa jälkeen tapahtunut elämässään suuria
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42 Fyysinen koulutus 6-9-12 järjestelmässä, Pääesikunta Koulutusosasto ohje 195/5.7/D/I/  09.09.1998.

41 Jarmo Toiskallio: Sotilaspedagogiikan perusteet, Hämeenlinna 1998, s. 15-16.

40 Nissinen (1997), s. 65.

39 Sama - Pekka Taavitsainen: Tehtäväanalyysi ja panssarintorjuntakoulutuksen kehittäminen, s. 72.

38 Jarmo Toiskallio: Toimintakyky sotilaspedagogiikassa, Vaasa 1998, s. 9.



muutoksia43.  Ihmissuhde- ja vuorovaikutustaitoja opetetaan muun muassa uudistetulla johta-

jakoulutuspaketilla joka perustuu syvään johtamiseen.  Sen kehittämisessä on huomioitu

veteraanikyselyiden tuomia havaintoja tehokkaasta sodanajan johtajuudesta44.

Syvän johtamisen peruslähtökohtiin kuuluu se, ettei sodanajan johtamisessa voida turvautua

perinteiseen palkitsemiseen. Johtamistoiminnan tulisi huomioida tunnepohjainen ulottuvuus ja

perustua luottamuksen rakentamiseen, inspiroivaan tapaan motivoida, älylliseen stimulointiin

ja ihmisten yksilölliseen kohtaamiseen.45 Joukkueenjohtajan on oltava esimerkkinä alaisilleen

ja kannustettava heitä itsenäiseen sekä oma-aloitteiseen toimintaan46. Koulutuksessa on

kuitenkin muistettava, että syvä johtaminen luo edellytykset ihmisten johtamiselle taistelussa -

joukon toiminta tulen alla on oma vaiheensa47. Kriittisissä tilanteissa edellytetään jämäkämpää

ja autoritaarisempaa johtamisotetta48. Syvän johtamisen malli painottaa ihmisten johtamisen

merkitystä, mutta katsoo sen aina rakentuvan johtajan ammattitaidon ja selkeiden asioiden

johtamisen varaan.

4.2 Taistelun johtamisen vaatima psyykkinen toimintakyky

Joukkueenjohtajan ammattitaidon ja selkeiden asioiden johtamisen voidaan ajatella olevan

psyykkisen toimintakyvyn ulkoisia ilmenemismuotoja. Joukkueenjohtajalta vaaditaan oikeaa

taistelijan toimintaa esimerkiksi vihollisen tulivalmistelulta suojautumisessa tai johtamispai-

kan pesäkkeen käsiasetaistelussa. Raskassinko- ja ohjusjoukkueiden joukkueenjohtajia

voidaan luonnehtia välittömiksi taistelunjohtajiksi, joilta edellytetään henkistä vahvuutta,

itseluottamusta, toimeenpanokykyä, itsekontrollia, neuvokkuutta ja itsenäisyyttä49.

Joukkueenjohtajan on puolustustaistelun onnistumisen edellytysten luomiseksi osattava

ryhmittää joukkue taisteluteknisesti oikein. Hänen on kyettävä kehittämään joukkueen taiste-

luvalmiutta oikein linnoittamisella ja harjoittelulla. Taistelun aikana joukkueenjohtajan on

kyettävä alusta alkaen tekemään oikeita ja nopeita päätöksiä. Tätä toimintaa vaikeuttaa

olosuhteiden epäselvyys ja siitä seuraavat puutteelliset perusteet50. Joukkueenjohtajan tulisi

löytää niin sanottu optimialue, jolloin hän katsoo tietoa olevan riittävästi päätöksen tekemi-
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50 Ilkka Pitkänen: Johtajan toimenpiteet joukon taistelukyvyn ylläpitämiseksi, Pieksamäki 1994, s. 46.

49 Nissinen (1995), s. 35 ja 41 - 43. Nissinen suoritti 1993 reserviupseerikursseilla kyselyn, johon osallis-
tui 804 upseerioppilasta ja 39 kouluttajaa. Arvioinnin kohteena oli sodan ajan tehtävän kannalta tärkeik-
si koetut johtajaominaisuudet. Kyselyn tuloksia hyödynnettiin johtajavalintamenettelyn uudistamisessa.

48 Esko Kaukonen: Pelastustoiminnan johtajan kvalifikaatioprofiili, Palontorjuntatekniikka 2/1998, s. 21.

47 Nissinen (1999), esitelmä.

46 Nissinen (1997), s.74.

45 Nissinen (1995), s. 39 - 40 ja 42.

44 Vesa Nissinen: Syväjohtaminen on tullut jäädäkseen, esitelmä Maanpuolustuskorkeakoululla 2.9.1999.

43 Vesa Nissinen: Taistelunjohtajien valintamenettely, Helsinki 1995, s. 50.



seksi ja johtamisen käynnistämiseksi. Muutoin aika voi syödä päätöksen tehokkuuden.51

Toisaalta informaatiomäärä voi olla suuri ja siitä on osattava valita olennaisin toiminnan

pohjaksi52.

Hyvä kyky informaation prosessointiin on siis keskeistä joukkueenjohtajan psyykkisen

toimintakyvyn kannalta. Informaation prosessoinnilla tarkoitetaan informaatiomassan (tiedon

raaka-aineen) käsittelyä ja erityisesti olennaisen erottamista vähemmän tärkeästä53. Joukku-

eenjohtajan on osattava etsiä taistelun voittamisen kannalta oleellisia tietoja. Kyseeseen

tulevat vihollisen toiminnan seuraaminen ja oman joukkueen suorituskykyyn vaikuttavat

tekijät. Informaation prosessoinnin tuloksena  tulisi olla päätös jota seuraa joko

- oman johtamistoiminnan käynnistäminen tai

- tilanteen jatkoseuraaminen.

Joukkueenjohtajan johtamistoimintaa puolustustaistelussa voidaan yksinkertaistetusti tarkas-

tella tutkijan laatimassa kuvassa (kuva 3). Ilmiön (esimerkiksi raivausvaunun) havaitsemisen

jälkeen on osattava arvioida ilmiön merkityksellisyys taistelun kannalta. Joukkueen taistelu-

suunnitelmassa on jo saatettu varautua ilmiöön ohjeistamalla ja harjoittamalla alaisia oma-

aloitteiseen toimintaan. Komppanian taistelusuunnitelmassa reagointi on voitu käskeä toiselle

joukolle. Tällöin johtamistoimintaa ei tarvitse käynnistää kuten ei merkityksettömässä tapah-

tumassakaan. Alaisen suorituskyky on saattanut kuitenkin muuttua suunnitellusta ja näin ollen

oman suorituskyvyn jatkuva seuraaminen on keskeistä - tilannetta on jatkuvasti arvioitava

suhteessa omaan kykyyn54.

Kuva 3. Joukkueenjohtajan johtamisprosessi taistelun aikana. 

Joukkueenjohtajan päättäessä käynnistää johtamistoiminnan on hänen osattava valita resurssi.

Resurssin on oltava käytettävissä, käskytettävissä ja sen on tehottava riittävän ajoissa. Näin

ollen esimerkiksi torniasemassa kahden kilometrin päässä olevaan tulitukivaunuun vaikutta-

miseksi voitaisiin valita epäsuoran tulen savutus, koska suora-ammuntatulen teho jäisi kyseen-

alaiseksi. Resurssien puuttuessa on esimiestä välittömästi informoitava mikäli tilanteella on

merkitystä tämän taistelusuunnitelman toteutumisen kannalta.
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54 Saukonoja (1999), s. 55.

53 Jarmo Toiskallio: Sotilaspedagogiikan teorian käsitteitä, opetusmoniste 1998.

52 Taavitsainen (1998), s. 83.

51 Saukonoja (1999), s. 55. Saukonoja käsittelee tilanteenarviointia, päätöstä, käskyä ja valvontaa dynaa-
misessa (muuttuvassa) onnettomuustapahtumassa.



Resurssin valintaa seuraa johtamiskeinon valinta. Resurssilta vaadittava vaikutus on muutet-

tava käskyksi. Käskyn on mentävä alaiselle perille vastaanottokelpoisena. Alaisen on ymmär-

rettävä käsky ja arvioitava sen merkitys joukkueenjohtajan tarkoituksen mukaisesti.

Käskyttämisessä tulisi pyrkiä henkilökohtaisuuteen, mikä korostuu esimerkiksi yhteistoimin-

nassa tulenjohtajan kanssa. Kauempiin ryhmiin radioilla annettavissa käskyissä korostuvat

oikea puhenopeus ja sopivat tauotukset55. Tulitoimintaan liittyvät käskyt on sidottava

maastoon huomioiden hajaryhmitetyn joukkueen tähystyssuuntien vaihtelu. Johtamiskeinon

puuttuminen voi johtaa hitaamman resurssin käyttöönottoon jos tilanne sitä vaatii.

Käskytyksen onnistuessa alaisen toiminta muuttuu aikanaan ilmiöön vaikuttamiseksi tai

epäonnistumiseksi. Vaikuttavaankin toimintaan alainen tarvitsee aikaa esimerkiksi tulikomen-

toon, ampujan suorittamaan maalin etsintään, suuntaamiseen ja tulitoimintaan. Joka

tapauksessa käskytetty resurssi "menetetään" resurssivalikoimasta tehtävän suoritusajaksi

muihin ilmiöihin reagoimiseksi. Joukkueenjohtajan on seurattava toiminnan lopputulosta

muun informaation prosessoinnin ohessa ja tarvittaessa jatkettava uudella

johtamistoiminnalla.
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55 Sama, s. 42 - 45. Pelastustoiminnan johtamisessa käytetään myös lähiradioita. Viestivälineillä tapah-
tuvan johtamisen periaatteet on teoksessa esitetty omia ohjesääntöjämme paremmin.
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Esitetty yksinkertaistettu kuvio tuskin sellaisenaan toteutuu taistelussa. On varsin todennä-

köistä, että joukkueenjohtajan on kyettävä moneen samanaikaiseen johtamistoimintaan. Aikai-

sempi johtamistoiminta ei välttämättä vielä vaikuta, kun on jo käynnistettävä uuteen ilmiöön

reagointi. Samalla on seurattava uusien ilmiöiden merkitystä taisteluun ja kyettävä asettamaan

rajallisten resurssien mukaisesti johtamistoiminnan vaatimia ilmiöitä keskinäiseen tärkeysjär-

jestykseen. Simultaanikapasiteetilla tarkoitetaan kykyä suoriutua samanaikaisista tehtävistä56.

4.3 Taistelun johtamisen sisäiset mallit psyykkisen toimintakyvyn osana

Kognitiivisen psykologian mukaan ihmisen toiminta tilanteessa perustuu sitä koskeviin repre-

sentaatioihin eli muistissa oleviin tietokokonaisuuksiin57. Representaatiosta käytetään yleensä

nimitystä sisäinen malli. Sisäinen malli on ihmisen säilömuistiin rakentunut kuva ulkomaail-

man kohteesta, asiasta tai ilmiöstä. Sisäisen mallin puuttuessa yksinkertainenkin tehtävä

tuntuu vaikealta.

Ihmisen muistin toimintajärjestelminä pidetään sensoriseja muisteja (aistimuisteja), työmuistia

ja säilömuistia.  Sensorisen muistin tehtävänä on säilyttää aisti-informaatiota parin - kolmen

sekunnin ajan havaitsemisen mahdollistamiseksi, tärkeimpinä näkö- ja kuuloärsykkeet.

Työmuisti on lyhytkestoinen (noin 20 sekuntia), välitön, rajallisen määrän yksikköjä säilyttävä

muistijärjestelmä. Siihen talletetaan tehtävän hallitsemiseksi aktiivisesti tarvittava tieto.

Käytön lakattua työmuisti tyhjenee kyseisestä tiedosta. Työmuisti noutaa tarvittavan tiedon

säilömuistista, jossa tieto säilyy ilman käyttöä pitkiäkin aikoja.58 Esimerkki ihmisen muistijär-

jestelmän rakenteen kuvaamisesta on kuvassa 4.

Kuva 4. Muistiprosessin osat (Atkinsonin ja Shiffrinin muistimalli)59.

Muodostamalla säilömuistiinsa ympäristöä koskevia sisäisiä malleja ihminen voi säädellä

toimintaansa joustavasti ulkoisten tilanteiden vaihdellessa. Ympäristön mallintaminen on

aivojen ja psyyken keskeinen toimintatapa. Sisäiset mallit vaikuttavat kaikkiin psyykkisiin

toimintoihin - havaitsemiseen, muistamiseen, ajatteluun ja tunteisiin - sekä myös sosiaaliseen
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59 Risto Näätänen - Niemi - Laakso: Tietoa käsittelevä ihminen, Porvoo 1996, s. 50.

58 Anneli Vilkko: Psyyke - Psykologian käsikirja, Porvoo 1999, s. 358 - 370.

57 Mika Hatakka: Jokaisen oma todellisuus, Jyväskylä 1996, s. 11 - 13.

56 Kaukonen (1998) s. 20 - 21. Kaukonen käsittelee Ruotsin pelastusviraston tutkimusta, jossa pelastus-
toiminnan johtajan kognitiivisissa pätevyysominaisuuksissa  keskeisiksi ominaisuuksiksi esitetään
1) simultaanikapasiteettia, 2) analysointikykyä ja 3) päätöksentekokykyä. Kognitiivisten kvalifikaatioi-
den lisäksi muita alueita ovat emotionaaliset-, sosiaaliset-, ammatilliset ja persoonallisuuskvalifikaatiot.



vuorovaikutukseen ja motoriikkaan. Tarkoituksenmukaisesta mallista tulee luontainen tapa

toimia60.

Sisäisten mallien merkitys on keskeinen toiminnan ohjaamisessa. Niiden vaikutus näkyy

tapahtumien ennakointina, odotuksina ja palautteiden tulkintana. Mitä paremmat toimintaan

kohdistuvat tai toimintaa koskevat sisäiset mallit ovat, sitä pelkistetympiä ja olennaiseen

keskittyviä ovat myös mallien virittymiseen tarvittavat vihjeet61. Palautteiden tulkinta on osa

mallien jatkuvaa testaamista. Jos toiminnan tulos on sisäisen mallin odotuksen mukainen,

jatkuu toiminta kohti tavoitetta. Jos mallin ja palautteen ero on vähäinen, käynnistetään

sopivia korjausreaktioita. Mikäli palaute poikkeaa täysin sisäisestä mallista, suuntautumisref-

leksin vaikutuksesta toiminta pysähtyy, yksilö valpastuu ja pyrkii käynnistämään uuden

toiminnan.62 Uuden toiminnan käynnistäminen ei ole helppoa, ellei vaihtoehtoisia malleja ole

käytössä63. Testausta voidaan esittää kuvan 5 mukaisesti. Taistelunjohtamisen sisäisten

mallien olisi oltava käyttökelpoisia, jottei kuormitetussa tilanteessa jouduttaisi ainakaan jatku-

vaan suuntautumisrefleksitoimintaan.

Kuva 5. Toiminnan ohjauksen yleinen kulku64.

Ihminen pystyy muokkaamaan sisäisiä mallejaan ja jäsentämään niitä erilaisiksi

hierarkioiksi.65 Hierarkioissa ylimmät mallit liittyvät toiminnan kokonaistavoitteiseen, johon
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65 Sama, s. 85.

64 Vuorinen (1997), s. 81.

63 Hatakka, em. haastattelu.

62 Risto Vuorinen - Eliisa Tuunala - Valde Mikkonen: Psykologian perusteet, Keuruu 1997, s. 81.

61 Hatakka, em. haastattelu.

60 Tohtori Mika Hatakan haastattelu 9.3.2000.
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pyritään suunnittelun ja tietoisten päätösten pohjalta. Alemmat hierarkiat taas liittyvät

konkreetteihin osatavoitteisiin. Hierarkiat eivät koskaan ole täydellisiä tai suljettuja, vaan

läpäiseviä ja muuttuvia66. Mallien läpäisevyyttä jonkin osasuoritteen, "taitokomponentin",

osalta voidaan kutsua myös transfer-ilmiöksi eli siirtovaikutukseksi67. Joka tapauksessa malli-

hierarkiat ovat tärkeitä vaativien taitojen hallinnalle. Aloittelija joutuu harjoittelemaan yksit-

täisiä suorituksia. Vasta kun ne hallitaan, voi alkaa toimintojen yhdistäminen.68 Samanlaisena

jatkuvat toiminnot automatisoituvat69. 

Kyetäkseen toimimaan taistelun johtajana joukkueenjohtajalla tulisi olla taistelun johtamisen

keskeisistä tekijöistä sisäiset mallit. Näiden avulla hänen tulisi taistelutilanteessa osata

- keskittää tarkkaavaisuutensa olennaisiin asioihin etsimällä ja valitsemalla tie-

  toa aktiivisesti70

- tulkita saatu tieto oikein ja 

- suunnata oma toimintansa oikein.

Sisäisten mallien avulla joukkueenjohtajan tulisi kyetä myös ohittamaan tarpeeton tieto.

Toisaalta ideaalitilanteessa hän ei myöskään käynnistä turhaa johtamistoimintaa. Olennaisen

epäsuoran tulen käytön osalta sisäinen malli voisi käsittää esimerkiksi
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70 Hatakka (1996), s. 16.

69 Vilkko (1999), s. 341.

68 Vuorinen (1997), s. 84.

67 Hatakka, em. haastattelu.

66 Jorma Kuusinen (toim): Kasvatuspsykologia, Juva 1995, s. 53.
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- ennakoinnin toiminnan tuloksesta: kranaattien iskeytyminen riittävän ajoissa 

  torjuntamaaliin

- tiedon toiminnan suorittamisesta: vaatimuksen antaminen tulenjohtajalle ja 

- tiedon toiminnan ehdoista: esikäsky, tulenjohtajalla oltava viestiyhteys ja

  käyttötuliyksikkö.71

Harjaantumisen tärkeyttä taistelun johtamisessa voidaan käsitellä seuraavalla, kuvainnoilli-

sella esimerkillä. Rinnastetaan joukkueenjohtajan tietoisen kapasiteetin - työmuistin - rajalli-

nen kyky käsitellä noin viittä tekijää samanaikaisesti viiteen "käteen". Rinnastetaan epäsuoran

tulen käytön vaatimat havainnointi, ennakointi, suoritusehdot, käskyt ja yhteistoiminta

"henkareihin". Tehtäessä suoritusta ensimmäistä kertaa sitoutuvat kaikki "kädet" yksittäisten

"henkareiden" kannatteluun. Harjoittelun ja automatisoitumisen kautta kyseiset epäsuoran

tulen tekijät muuttuvat yhdeksi yksiköksi, alkaen riippumaan epäsuoran tulen kokonaisuuden

"ylähenkarista". Tällöin joukkueenjohtajalla vapautuu neljä "kättä" muuhun toimintaa. Kysei-

nen yksikkö voi olla laajakin taitotasosta riippuen.72

Henkistä kuormitusta aiheuttaa tehtävän vaikeutuminen. Stressaantumista puolestaan kehittyy

henkilön tulkintojen kautta reagointina ympäristön tapahtumiin, jotka arvioidaan negatiivisina

ja koetaan sellaisiksi, ettei niihin kyetä vastaamaan. Tällaisia tapahtumia ovat muun muassa

melu, väsymys, uhat ja  vaarat. Stressaantumisesta saattaa seurata 

- fysiologisia (kortisoni- ja verenpainetason nousua)

- emotionaalisia (hermostuneisuutta)

- kognitiivisia (päätöksenteon heikkenemistä) ja 

- sosiaalisia (yhteistyökyvyn heikkenemistä ja aggressioita) reaktioita.73

Päätöksenteko itsessään on keskeinen kriittisessä tilanteessa stressiä aiheuttava tekijä74. Mitä

huonommin suoritus osataan, sitä helpommin se häiriintyy. Hyvinkin opitut, vaativat henkiset

suoritukset voivat häiriintyä korkean aktivaatiotason (stressi, pelko) seurauksena.75 Taistelun

johtamisen mallien käyttö on mieluiten saatava automatisoitua, jolloin helpotetaan työmuistin
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75 Hatakka, em. haastattelu.

74 Esko Kaukonen: Tutkimus suuronnettomuustilanteiden johtamisesta, Palontorjuntatekniikka 1/1998,
s. 24-26. Kaukonen käsittelee ruotsalaista tutkimusta, jossa keskeisiksi stressoreiksi pelastustoiminnan
johtamisessa on havaittu 1) päätöskuormitus, 2) epäonnistumisen uhka (uhka statukselle) ja 3) vastuu
sekä pelastettavien että pelastajien turvallisuudesta. Yhtenä kehityskohteena esitetään johtamisrutiinien
kehittämistä eri tilanteisiin.

73 Marja-Leena Haavisto: Jääkäriryhmän henkinen kuormitus taistelussa, (Osatyö Maanpuolustusopiston
"Jääkäriryhmän hyökkäyksen perusselvitystä"), 1999, s. 1 - 2.

72 Hatakka, em. haastattelu. Henkariesimerkin nosti esiin tutkija, ja Hatakka piti sitä osuvana kehottaen
käyttämään sitä teorian havainnollistamisessa.

71 Sama, s. 13.



rajallista käyttöä muihin samanaikaisiin tehtäviin. Nopeissa paineenalaisissa tehtävissä on

havaittu ihmisten kehittävän vain yhden ratkaisun - single option - jonka he toteuttavat välittö-

mästi, mikäli se näyttää toimivan tilanteessa. Vaihtoehtojen simulointimahdollisuus on

luonnostaan vajavainen työmuistin rajallisuuden takia.76

Vain automatisoinnin ansiosta suoritustason ylläpito on mahdollista häiriötekijöiden aikana77.

Toimintojen liiallinen automatisointi saattaa johtaa tilanteeseen, jossa samaa ratkaisumallia

sovelletaan huomioimatta tilanteen ja ympäristön erityispiirteitä78. Joukkueenjohtajan harkin-

takyky korostuu. Kokonaisuudessaan joukkueenjohtajalla on oltava sisäiset mallit perusratkai-

suista eri tilanteissa ja niiden toimeenpanosta nopean sekä oikeansuuntaisen toiminnan

mahdollistamiseksi79. Tämä mahdollistaa aloitteen säilyttämisen puolustustaistelussa ainakin

hetkittäin, koska joukkueenjohtaja kykenee käyttämään henkisiä voimavaroja havainnointiin,

ennakoivaan päätöksentekoon ja toiminnan suunnitteluun.

Joukkueenjohtajan itseluottamuksen säilyttämisen vuoksi on keskeistä, että hän uskoo

kykenevänsä selviämään useista erilaisista tilanteista. Tämän edellytyksenä on riittävä määrä

sisäisiä malleja. Joukkueenjohtajan olisi lisäksi tiedettävä, mitä taistelussa ja sen johtamisessa

voi pahimmillaan olla odotettavissa.80

4.4 Taistelunjohtamiskoulutukselle asetettavat vaatimukset sisäisten mallien muo-

dostamisen mahdollistamiseksi

Mietittäessä taistelun johtamisen vaatimaa toimintakykyä, nousee reserviupseerikoulutuksen

osalta keskeiseksi psyykkinen toimintakyky. Reservissä tuskin on mahdollisuutta kehittää

taistelun johtamisen vaatimia sisäisiä malleja. Konstruktivismin keskeinen ajatus on ajatus

oppijan omasta tiedon konstruktuoimisesta81. Sisäisten  mallien muodostuminen informaatiota

prosessoimalla tapahtuu sen tiedon varassa, joka koulutettavalla on82. Pyrittäessä oppimisen

kautta kehittämään koulutettavan psyykkistä toimintakykyä joukkueen taistelun johtajaksi, on

tämän omattava aikaisempaa tietämystä ja kokemusta.  Koulutettavan on siis tiedettävä

joukkueen kokoonpano, suorituskyky, ryhmittämisen periaatteet ja taisteluvalmiuden kehittä-
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82 Jorma Kuusinen (toim): Kasvatuspsykologia, Juva 1995, s. 50 ja Hatakka, em. haastattelu.

81 Maijaliisa Rauste - Johan von Wrigth & von Wrigth: Oppiminen ja koulutus, Juva 1994, s. 15.

80 Hatakka, em. haastattelu.

79 Erkki Nordberg: Päätöksenteko (pääkirjoitus), Sotilasaikakauslehti 5/1999, s. 5.

78 Jarmo Toiskallio: Sotilaan toimintakyky sotilaspedagogiikan peruskäsitteenä, UudJp, s. 9.

77 Esko Keskinen: Kasvatuspsykologia, Juva 1991, s. 50.

76 Lauri Oksama: Ryhmänjohtajien päätöksenteko taistelussa, (Osatyö Maanpuolustusopiston "Jääkäri-
ryhmän hyökkäystaistelun perusselvitystä"), 1999, s. 4.



misen periaatteet. Muutoin tiedon jäsentyminen jää puutteelliseksi taistelun johtamista koulu-

tettaessa.

Sisäisten mallien muodostuminen korostaa kokemuksellisen oppimisen periaatetta. Koulutet-

tavalle on hankittava opetettavasta asiasta kokemuksia ja kokemukset on purettava oman

toiminnan arvioinnin kautta. Kouluttamisessa on keskityttävä siihen, että oppilaan mietintä- ja

itsearviointiprosessit pidetään yllä koko oppimistapahtuman ajan. Tämän perusedellytys on

motivaatio. Kärjistäen voidaan sanoa, että oppiminen on motivoituneen toiminnan sivutuote.83

Kouluttajalla on itsellään oltava selkeä käsitys opetustavoitteista, mutta opetustavoitteen

saavuttaminen on mahdollista vain aktiivisen vuorovaikutusprosessin ja oppijan oman oivalta-

misen kautta. Sisäisten mallien siirtovaikutus paranee harjoittelulla todenmukaisissa ympäris-

töissä, mutta myös monipuolisilla palaute- ja arviointikeskusteluilla. Kouluttajan on ohjattava

oppilas oivaltamaan kytköksiä. Vaativa henkinen suoritus kuten taistelun johtaminen edellyt-

tää paitsi äksiisinomaista harjoittelua, myös kertaamista saavutetun tason ylläpitämiseksi tai

ainakin myöhemmän mieleenpalauttamisen helpottamiseksi.84

Taistelun johtamisen sisäisten mallien kouluttamiseksi koulutusjärjestelmältä vaaditaan siis

- oikein rakentuvaa taisteluvalmiuden kehittämisen koulutusta konstruktuoimi-

  sen mahdollistamiseksi

- oikea-aikaisesti sijoitettua taistelun johtamisen kouluttamista

- oikeansuuntaisten oppimisympäristöjen luomista

- riittävää toistojen määrää

- monipuolista palautetta ja

- mahdollisuutta kertaamiseen saavutetun tason ylläpitämiseksi.

Perinteisesti taistelun johtamisen kouluttaminen reserviupseerikoulutuksessa on toteutettu

taistelu-, sota- ja ampumaharjoituksissa. Reserviupseerikoulutuksen päämääränä on, että

koulutettavat hallitsevat koulutushaaransa mukaisen perusyksikön mukana taistelevan joukku-

een johtamisen sekä joukkonsa kouluttamisen. Perusteet reservinupseeriksi koulutettaville

annetaan Reserviupseerikoulussa. Reserviupseerikurssin päämääränä on se, että koulutettavat

tuntevat  reservinupseerilta vaadittavat yleiset perustiedot ja -taidot sekä tietävät ja hallitsevat
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oman koulutushaaran mukaisen joukon keskeisimmät tiedot ja taidot. Taistelun johtamisen ja

aselajien välisen yhteistoiminnan osalta tavoitetasoksi on määrätty osaaminen.85

Harjaantuminen sodanajan joukkueenjohtajaksi tapahtuu joukko-osastoissa upseerikokelaiden

johtajakaudella. Harjaantuminen tapahtuu toimimalla oman sodan ajan joukon johtajana ja

kouluttajana sekä saamalla tarvittava lisäkoulutus erikoistehtäviin. Yleisenä tavoitteena johta-

jakaudella on reserviupseerikoulutuksen yleisten tavoitteiden ja suoritusvaatimusten

saavuttaminen.86 Kokonaisuudessaan reserviupseerikurssin merkitys taistelun johtamisen

perusteiden kouluttamisessa on kuitenkin keskeinen.

5 TAISTELUN JOHTAMISEN KOULUTTAMINEN RESERVIUPSEERIKOU-

LUN PANSSARINTORJUNTAKOMPPANIASSA JA SIMULOINNIN

TARVE

Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppanian tehtävänä on kouluttaa upseerioppilaita

sinko- ja panssarintorjuntaohjuslinjoilla sodan ajan joukkueenjohtajiksi.87 Opetussuunnitel-

man oppiaineet jalkaväkioppi (panssarintorjuntaoppi), taktiikka, liikuntakoulutus, taistelu- ja

marssikoulutus sekä johtamisoppi tähtäävät  päämäärän saavuttamiseen. Sinkolinjalla pääkou-

lutuskalustona on raskas sinko ja ohjuslinjalla panssarintorjuntaohjukset 82 sekä 83.

Upseerioppilaat aloittavat kurssin pääsääntöisesti aliupseerikurssin I vaiheen suorittaneina.

Kurssi kestää 14 viikkoa, joskin vuosina 1995-1998 17-viikkoa kestäneelle kurssille tultiin

suoraan peruskoulutuskaudelta. Kurssin jälkeinen harjaantumisvaihe joukko-osastoissa kestää

23 viikkoa88. Palvelussitoumuksella edellisestä saapumiserästä kurssille komennetuilla ei

kyseistä harjaantumisvaihetta muodostu, sillä he kotiutuvat heti kurssin suoritettuaan. Palve-

lussitoumusmiesten ainoa mahdollisuus harjaantua joukkueen taistelun johtamiseen on siis

reserviupseerikurssi89. Viime vuosina kiväärilinjan sitoumusmiehet on pääsääntöisesti siirretty

panssarintorjuntakomppaniaan heti kurssin alusta alkaen - joukkotuotantovelvoitteissa panssa-
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rintorjuntajohtajien koulutustarve on toistaiseksi pienentynyt. Sinkolinjalla palvelee hieman

alle 30 ja ohjuslinjalla hieman yli 20 upseerioppilasta.

Konstruktivistisen oppimisteorian mukaan uuden oppiminen rakentuu aina oppijan omaan

aikaisempaan kokemukseen ja tietämiseen90. Harjoituksissa olisi edettävä lähikehityksen

vyöhykkeelle, toimintaan johon on olemassa kehittymisen mahdollisuudet mutta jota ei vielä

osata tai hallita91. Ellei lähikehitysvyöhykettä tunnisteta, koulutustapahtuman oppimistavoit-

teet joko yli- tai alimitoitetaan. Panssarintorjuntakomppanian upseerioppilaiden koulutus

kohti taistelun johtajuutta etenee ainakin kurssin alkuvaiheessa lähikehityksen vyöhykkeet

huomioiden. Kurssin rakenteen ja harjoitusten muotoutuminen on vuosikymmenien kehityk-

sen tulos.

Kurssin alussa upseerioppilaille opetetaan harjoittamalla oman koulutushaaran joukkueen

kokoonpano ja varustus. Marssiharjoituksessa oppimistavoitteena on harjaantua joukkueen

siirtämiseen moottorimarssilla puolustustehtävään. Taktiikan opetuksella annetaan perusteet

vihollisen toimintatavoista. Joukkueen puolustustaistelun opetteluun käytetään kahdeksan

maastokoulutuspäivää. Ensimmäisenä puolustusharjoituspäivänä laaditaan vihollistilannearvio

ja päätetään oman joukkueen taistelusuunnitelman perusteet. Toisena puolustusharjoituspäi-

vänä opetetaan uutena asiana ryhmittymiskäskyjen antaminen alijohtajille. Kahdessa kolmen

vuorokauden puolustusharjoituksessa (PH 3 ja PH 4) kerrataan uusissa tukikohdissa ensim-

mäisten harjoituspäivien asiat. Tämän lisäksi tukikohdissa harjoitellaan tarkastus- ja käsky-

kierrokset päättyen joukkuekohtaiseen harjoitteluun. Tässä vaiheessa on toteutettu

taisteluvalmiuden kehittäminen aina puolustustaistelun aloittamiseen asti. Yhteistoimintaa

tulenjohtajan tai pioneerijoukkueen johtajan kanssa ei vielä opeteta, epäsuoran tulen ja sulut-

teiden käyttöperiaatteet kylläkin. Linnoittamisharjoituksella tuetaan  sisäisen mallin muodos-

tumista todellisen taisteluvalmiuden saavuttamisen aikajänteestä - harjoituksessa

upseerioppilaat tekevät kenttälinnoitettuja ryhmäaseen asemia.

Vaikka edellä mainituissa harjoituksissa kokoonpanot muodostetaan upseerioppilaista, on

tavoitteena kouluttaa kaikista joukkueenjohtajia. Tähän pyritään joukkokoossa tapahtuvalla

opetuksella sekä vaihtamalla tehtäviä.

Taistelusuunnitelman selvittäminen toteutetaan maastoharjoituksissa käyttäen havainnollista-

miseen niin sanottuja maastolaatikoita. Taistelun kehittymisvaihtoehtoja tarkastellaan yhteis-
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keskustelulla ja näin pyritään arvioimaan laadittua taistelusuunnitelmaa. Kurssin puolustuksen

ja hyökkäyksen yhteistoimintaharjoituksissa käytetään sovelletuissa vaiheissa harjoitusampu-

matarvikkeita ja suora-ammuntasimulaattoreita. Kurssin loppuvaiheen ampumaleirien

yhteisammunnoissa käytetään sinkojen ja ohjusten taistelulaukauksia.

Pääongelmiksi upseerioppilaille annettavassa puolustuksen taistelunjohtamiskoulutuksessa

muodostuvat

- vihollisen toiminnan kuvaamisen vajavaisuus

- oman tulen tehon kuvaamisen vajavaisuus

- sää- ja valaistusolosuhteet

- harjoituskokoonpanojen vajavaisuus sekä

- suoritusten vähäisyys.92

Harjoitusten panssaroitua vihollista kuvaava maaliosasto ei laadultaan vastaa tilanteenmukai-

suuteen kannustavaa vastustajaa. Taistelu- ja rynnäkkövaunuja ei ole käytössä ja kuljetuspans-

sarivaunuja saadaan vain Reserviupseerikoulun yhteistoimintaharjoituksiin. Eri vaunutyyppien

tuhoamisjärjestystä taistelussa ei siten ole helppo opettaa. Tämän lisäksi perusharjoituksissa

maaliosastot jäävät liian pieniksi, jopa kahteen ajoneuvoon93. Panssarivaunua kuvaava

kuorma-auto sitoutuu yksityisten mailla maastovaurioiden välttämiseksi pelkkien tieurien

käyttöön, jolloin etenemisreitit ovat rajoitetut ja käytännössä ennalta-arvattavat94. Tuli- ja

liikevaiheeseen ei päästä. Harjoitusmääräyksissä huomioidaan muutoinkin siviiliasutukselle

aiheutuvat haitat - täten esimerkiksi tulitukea ei voida sijoittaa maatalon alueelle ihmisille ja

kotieläimille haitallisen ammuntamelun vuoksi. Samoin estyy myrkyllisiä kaasuja muodosta-

vien savuheitteiden käyttö.

 

Vaikka käytössä olisikin panssaroitu joukko, sen taistelutekniikka on suomalaista ja poikkeaa

upseerioppilaille opetettavan harjoitusvastustajan toiminnasta. Maaliosaston uudelleenkoulut-

taminen aiheuttaisi sille negatiivista oppimista - aikakaan ei tähän välttämättä riitä. Maaliosas-

ton liike ei ole täysin reaaliajassa keskeytettävissä eikä varsinkaan muutettavissa. Tämä

vaikeuttaa johtamistoiminnan virheiden korjaamista ja uusintaa. Maalitoiminnan toistettavuus

on hidasta, koska esimerkiksi ohjusjoukkueen laajalla tuhoamisalueella maaliosaston lähtö-

asemiin palaaminen ja uudelleenryhmittyminen vievät aikaa. Panssarijalkaväkeen ei riitä
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94 Kapteeni Sami Aarnion haastattelu 17.12.1998. Aarnio toimi useita vuosia Reserviupseerikoulun
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93 Yliluutnantti Teemu Nurmelan haastattelu 7.12.1998. Nurmela on toiminut Reserviupseerikoulun pans-
sarintorjuntakomppanian sinkolinjalla joukkueenjohtajana ja johtanut useita sinkolinjan TUKSI-
harjoituksia.

92 Sihvola, em. haastattelu.



miehistöä, joten jalkautuneen vihollisen havainnointi ja torjunta jää puuttumaan. Taisteluken-

tällä tulitukeen käytettävät helikopterit voidaan kuvata vain suullisesti tai käsivalaisuraketilla.

Käsitys omasta epäsuorasta tulesta jää perusharjoituksissa vajavaiseksi. Tulenkuvauskentät

ovat kalliita ja valmistelujen vuoksi paikkasidonnaisia. Tulenosoituspanoksilla saavutettavasta

tulensiirtomahdollisuudesta ei ole etua niiden riittämättömän tehon vuoksi esimerkiksi

lumisella pellolla. Kummassakin tapauksessa torjuntojen kattavuus jää alle oletetun 300 x 100

metrin. 

Ampumaleireillä raskaiden tuliyksiköiden maalit ovat varomääräyksien vuoksi tuettavasta

joukosta jopa 800 metrin päässä ja tulimuodot ovat vajaita95. Ampumaleireilläkään ei sulut-

teita voida mallintaa yksittäisiä telamiinoja lukuunottamatta. Panssarintorjunta-aseiden maali-

laitteet ovat pääsääntöisesti liikkumattomia. Niiden sijainti on arvattavissa, sillä

epäedullisimmillaan ampuva joukko vie itse maalinsa ennen ammuntaa maalialueelle ja

pystyttää ne. Tämä ei pakota johtajia aktiiviseen havainnointiin. Myös ammuntojen vaiheistus  

on varsin tarkasti määritetty.

Käytettävissä olevien taistelulaukausten määrä on singoille ja erityisesti ohjuksille rajallinen.

Tällöin ei johtamistoiminnassa päästä esimerkiksi useamman ryhmän tulen keskittämiseen

joukkueenjohtajan tärkeimmäksi katsomaan maaliin - eikä itse maalilaite pääsääntöisesti kestä

yhtä osumaa kauemmin. Varomääräykset estävät tilanteenmukaisen tulenkeskittämisen ristiin-

ampumalla. Taistelukärjillä varustettuja laukauksia ei voida ampua alle 200 metrin etäisyy-

dellä oleviin maaleihin.

Sekä taisteluharjoituksissa että -ammunnoissa voimakas sumu tai sade voivat estää tähystyk-

sen. Kesällä pidettävillä kursseilla ei voida tehokkaasti kouluttaa pimeätaistelua valoisuuden

ja mahdollisen kulovaaran takia. Talvikursseilla valoisa koulutusaika on lyhyt.

Liian suuri tai pieni harjoituskokoonpano haittaavat taistelun johtamisen kouluttamista.

Suuressa joukkueessa mahdollisuus päästä johtajaksi taistelutilanteessa vähenee. Pienessä

koulutusjoukkueessa saatetaan jokin ryhmä jättää muodostamatta, jolloin johtajalle syntyy

väärä kuva sekä käytettävissä olevista resursseista että johtamistoimenpiteiden nopeudesta.
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Reserviupseerikoulutuksen suurimpia ongelmia upseerioppilaiden sitoutuminen joukkueen

miehistötehtäviin96. Sovelletuissa vaiheissa pääosa upseerioppilaista sitoutuu tulitoimintaan

ryhmissä ja maaliosaston toiminta havainnollistuu kokonaisuudessaan tehokkaasti vain johta-

mispaikan henkilöstölle.

Keskimäärin upseerioppilas saa kurssin aikana yhden taistelunjohtamissuorituksen, todennä-

köisimmin siis yhteistoimintaharjoituksissa tai ampumaleireillä97. Osalla upseerikokelaista on

mahdollisuus johtaa taistelua valtakunnallisilla panssarintorjunta- ja panssarintorjuntaohjus-

leireillä sekä taisteluharjoituksissa. Ne ovat vääriä paikkoja harjoitella perusteita, jotka olisi

pitänyt saavuttaa reserviupseerikurssilla.

Kurssin aikana joukkueenjohtajan toimintakyvyn kehittämisessä heikoimmalle jää taistelun

johtamisen kouluttaminen. Kärjistäen voidaan sanoa, että ensimmäinen ja samalla viimeinen

taistelunjohtamissuoritus on upseerioppilaalle soveltava kun se tulisi olla vaatimustasoltaan

korkeintaan perusteita opettava. Upseerioppilaalla ei ole ollut mahdollisuutta muodostaa

taistelun johtamisesta yksinkertaisimpiakaan sisäisiä malleja ja näin lähikehitysvyöhyke ylite-

tään.

Taistelun johtajana menestyminen edellyttää tiettyä kokemustasoa98. Tällöin sisäiset mallit

ovat muodostaneet käyttökelpoisia hierarkioita, oli kyseessä sitten ylemmällä tasolla kyseessä

tulen keskittäminen ja alemmalla tasolla viestivälineen oikea käsittely. Työmuistin kapasiteet-

tia voidaan suunnata havainnointiin ja tilanteiden tunnistamiseen. Viimeaikaiset taistelua

käsittelevät tutkimukset ja kirjoitukset painottavat nimenomaan tilannetietoisuuden

merkitystä. Voitaneen väittää, että jotta joukkueenjohtajalla syntyisi kyky päätellä vihollisti-

lanne tiedon osasista, hänelle on kyettävä esittämään ensin kokonaisuus ja vasta sitten asteit-

tain vaikeutettava havainnointia. 

Taistelun johtamisessa upseerioppilailta jää puuttumaan konkreettiseen maalitoimintaan

kohdistuva havainnointi, päätöksenteko, käskyttäminen, yhteistoiminta ja näihin harjaantumi-

nen. Tarve voidaan määrittää nykytilan ja tavoitetason eroksi. Tehostamisen tarve on

ilmeinen. Tarvetta ei voida tyydyttää ilman merkittävää toimintaresurssien lisäämistä, kurssin

koulutusajan pidentämistä tai varo- ja muiden määräysten oppimista. Taistelun johtamisen

kouluttaminen "perinteisillä" menetelmillä merkitsee täten kouluttamatta jättämistä. Koulutus-
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järjestelmä ei kuitenkaan saa vetäytyä vastuusta, koska se on itse ylätasolla määrittänyt tavoit-

teensa.

Johtajakoulutuksessa tulisi pyrkiä kokemuksellisten, koulutettavia aktivoivien99 ja todellista

tilannetta vastaavien100 opetusmenetelmien käyttöön.  Oppimisympäristö on fyysinen, psyykki-

nen, henkinen ja sosiaalinen ympäristö, joka motivoi, ohjaa ja tukee oppimista antaen

palautetta101. Tehokkaan koulutuksen ja oppimisen katsotaan edellyttävän johtajille sellaisten

oppimisympäristöjen luomista, joissa tilanteenarviointia ja päätöksentekoa harjoitellaan

tukeutuen käytännön järkeen sekä aloitteellisuuteen102. Vaihtoehtoa voidaan hakea simuloin-

nista.

6 TAISTELUN JOHTAMISEN SIMULOINTI

6.1 Vaatimukset simuloinnille

Simuloinnin tulisi keskittyä niihin puolustustaisteluun ja sen johtamiseen liittyviin tekijöihin,

joita koulutuksessa ei muutoin saada toteutettua. Puolustustaistelun johtamiseen vaikuttava

taisteluvalmiuden kehittämisen oppiminen ei ole upseerioppilaiden koulutuksessa ongelma.

Simuloinnin painopisteen tulee siis olla taistelun johtamiseen liittyvässä havainnoinnissa,

päätöksenteossa, käskytyksessä ja yhteistoiminnassa. On tarjottava mahdollisuus oikeansuun-

taisten sisäisten mallien muodostamiseen ja näin luoda koulutettaville valmiuksia maastossa

tapahtuvaan taistelun johtamiseen. Simuloinnilla on rakennettava taistelun johtamisen koulut-

tamiseen sellainen oppimisympäristö, joka tarjoaa vihjeitä tarvittavasta toiminnasta ja palau-

tetta tehdyistä, toteutuneista johtamistoimenpiteistä.

Simuloinnissa tuotettujen ilmiöiden tulisi olla vastaavia todellisessa taistelussa havaittavien

kanssa. Kaikkea ympäristössä olevaa informaatiota ei valita prosessoinnin kohteeksi, vaan

tarkkaavaisuus keskittyy olennaisiin asioihin. Tämän jaon olennaisiin ja epäolennaisiin asioi-

hin tekevät sisäiset mallit. Aikaisempien sisäisten mallien mukainen tieto tulee helpommin

havaituksi ja rekisteröidyksi - vastakkaisen tiedon jäädessä helposti huomiotta103. Tällaisia
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realistisuustekijöitä ei tarvitse huomioida viihdesimulaattoreissa, joiden ei tarvitse rakentua

totuudenmukaisesti. Niissä voidaan erilaisilla tehokeinoilla lisätä niin sanottua "Holding

power"-tekijää, joka saa toimijan keskittymään peliin.104 Sotilassimulaattoreissa ei ole varaa

väärien tehokeinojen käyttöön. Esimerkiksi liian poikkeavasti simuloidut lähestyvien vaunu-

jen äänet joko vaikutelmaltaan ajoneuvotyypistä tai etäisyydestä saattavat johtaa siihen, että

sisäistä mallia tukikohdan hälyttämisestä ei käytetä tai toiminta käynnistetään liian myöhään.

Simulointia ei siis saa suunnitella pelkästään elämyksellisyyden tai kokemuksellisuuden,

"vaikuttavuuden", ehdoilla. Kognitiivisen oppimiskäsityksen huomioimaa koulutettavan

psykofysiologiseen tilaan (esimerkiksi aktivaatiotasoon) vaikuttamista ei saisi ylikorostaa

teknisten toteutusten antamista mahdollisuuksista huolimatta105. Tavoitteena simuloinnilla on

kuitenkin saada koulutettava uppoutumaan tilanteeseen ja antaa vaikutelma siitä, että hän

johtaa taistelua - immersio106.

Immersion käsite on varsin monimutkainen ja vaikeasti rajattava kuten muutkin simuloinnin

termit. Virtuaalitekniikkassa immersion katsotaan edellyttävän joko virtuaalitilan todenkaltai-

suutta tai tekemisen mielekkyyttä (vaikuttamista) tilassa. Tehokkainta on pyrkiä optimoimaan

ne yhdessä107. Joukkueen taistelun johtamisen simulointiin ne voitaisiin sijoittaa tutkijan laati-

man mallin mukaan (kuva 6).

Kuva 6. Taistelun johtamisen simuloinnissa huomioitavia tekijöitä.

Koulutettaville on kyettävä luomaan immersioltaan riittävä tunne siitä, että he ovat puolustus-

taistelun johtamispaikalla. Toimintamaasto on kyettävä esittämään uskottavasti, oli kyseessä

sitten perinteinen  metsä-aukeamaasto, asutuskeskustaistelun taajama tai lentokenttä. Paitsi

maastonkohtia, on kyettävä simuloimaan vuodenaikoja sekä sää- ja valaistusolosuhteita.

Toimintamaastosta muodostetaan taistelukenttä lisäämällä siihen vihollisen ja oma toiminta

sekä tulenkäyttö. Koulutettaville on kyettävä luomaan vaikutelma siitä, että oma johtamistoi-

minta vaikuttaa resursseihin ja nämä taas oikeansuuntaisilla parametreilla viholliseen.
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107 Sama.

106 Kojo (1998), s. 23.

105 Jorma Kuusinen (1995), s. 49.

104 Seppo Kuivakari (toim): Keholliset käyttöliittymät - digitaalisen median raportti 6/99, Sipoo 1999,
s. 44 - 45.



Immersio taistelukentällä olosta ja taistelun johtamisesta on turha, jopa vaarallinen, jos loppu-

tuloksena on yli- tai alimitoitettu käsitys omista mahdollisuuksista. Ylimitoitettu käsitys on

seurausta omien resurssien liiallisesta tehosta ja siten vaikuttavuudesta. Samoin vaikuttaa

taisteluun olennaisesti kuuluvien kitkatekijöiden ohittaminen. Alimitoitettu käsitys syntyy

käänteisistä tekijöistä. Simuloinnin emotionaalisena lopputuloksena voi koulutettavan ylimie-

lisyys tai tappiomieliala. Ennenkuin taistelukenttää tai taistelun johtamista simuloidaan, tulisi

käsityksen taistelusta ja johtamisesta olla mahdollisimman oikeansuuntainen. Nykyorganisaa-

tioiden sotakokemusten ja siten taistelun parametrien puuttuessa108 käsitys taistelusta on

muodostettava

- ohjesäännöistä

- sotateknisestä perusdatasta (tulen teho)

- taistelu-, sota- ja ampumaharjoitusten suoritusmittauksista

- kaksipuolisten simulaattoritaisteluharjoitusten kokemuksista ja 

- muiden maiden sotakokemuksista.

Ohjesäännöistä saadaan suuntaviivat vihollisen taistelutekniikkaan ja tulenkäyttöön. Omista

ohjesäännöistä saadaan suuntaviivat omalle ryhmitykselle ja tulenkäytölle - on varmastikin

luontevaa että perussuorituksia opetettaessa toimitaan ohjesääntöjemme hengessä. Valitetta-

vasti panssarintorjunnan ohjesääntöjen taistelun johtamista käsittelevät osuudet ovat hyvin

lyhyitä109. Tällöin ratkaisevaksi nousee kouluttajan omaan kokemukseen pohjautuva näkemys

asiasta.
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109 Tutkijan oma havainto. Esimerkiksi panssarintorjuntaohjusohjesäännössä (kokonaispituus 161 sivua)
joukkueen puolustustaistelua ja sen johtamista käsittelee vain yksi sivu - ja varsin ylimalkaisesti (muun
muassa epäsuoran tulen käyttöä ei käsitellä ollenkaan).

108 Kapteeni Mikko Myllykangas: Prikaatien ja pataljoonien komentaja- ja esikuntakoulutuksen tarpeita
vastaavan taistelunsimulointijärjestelmän rakenne ja yleiset toimintamallit, Maanpuolustuskorkeakoulun
diplomityö 2031, 1997, s. 24.
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Sotatekniset perusdatat ovat muun muassa ajoneuvojen nopeuksia, aseiden ominaisuuksia ja

suorituskykyä. Jälkimmäisen osatekijöitä ovat osumatodennäköisyys ja vaikutus110. Osumato-

dennäköisyys kasvaa tulitettaessa hidasta tai paikallaanolevaa maalia111. Vaikutus riippuu

osumakohdan suoja-arvosta. Taistelukenttää simuloitaessa esimerkiksi taisteluvaunun liikeno-

peuden on oltava realistinen maastotyyppi huomioiden. Aseiden vaikutus on tuotava realisti-

sesti esille - jos joukkueen ryhmällä on jäljellä vain kertasinkoja ei sillä ole mahdollisuutta

tuhota kantaman tai läpäisyn osalta 400 metrin päässä olevaa taisteluvaunua etusektorista. On

huomattava, että esimerkiksi osumatodennäköisyys voi ratkaisevastikin muuttua taisteluken-

tän valaistus- ja tähystysolosuhteiden takia. Ampujien koulutustaso voi vaihdella. 

Taisteluharjoitusten suoritusarvomittauksista on mahdollisuus saada tietoa esimerkiksi siirty-

misten ja asemanvaihtojen vaatimasta ajasta. Ampumaharjoituksista saadaan sotatekniseen

perusdataan liittyvää tietoa  ja varmennusta. Tällaisen perusdatan käyttö simuloinnin paramet-

reina on toistaiseksi vaikeaa, koska kerääminen ja varmentaminen on työlästä. Puolustusvoi-

missa ei ole vielä suunnitelmaa eri paikoissa kerätyn datan kokoamisesta112.

Kaksipuolisten simulaattoritaisteluharjoitusten ansiona on taistelukentän eri elementtien

vaikutuksen konkretisoituminen joukon ja taistelijoiden toimintaan. Tulen tehosta voidaan

saada yllättävääkin tietoa113 ja liikenopeuksien arvot ovat tavanomaisia harjoituksia totuuden-

mukaisempia. Kaksipuolisten simulaattoriharjoituksista saatava perusdata alkanee tehokkaasti

kertyä vasta vuoden 2005 vaiheilla, kun oma harjoitus- ja tiedonkeruujärjestelmämme

kehittyy.

Muiden maiden sotakokemuksista voidaan saada tietoa asejärjestelmien todellisesta suoritus-

kyvystä ja taistelun kulusta. Esimerkkinä voidaan mainita amerikkalaisten toiminta Persian-

lahdella 26.2.1991 käydyn 30 amerikkalaisvaunun ja 130 irakilaisvaunun taistelu.

Amerikkalaiset voittivat paremman koulutustasonsa ansiosta. Taistelun jälkeen kaksipuolisten

simulaattoritaisteluharjoitusten operointikeskukseen rinnastettavat ryhmät suorittivat laajan

tiedonkeruun. Käyty taistelu rakennettiin simulointitietokoneiden kolmiulotteiseen maastotie-
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113 Kapteeni Jarmo Viskari: Jääkäriryhmän hyökkäyksen taistelutekninen analyysi, (Osatyö Maanpuolustus-
opiston "Jääkäriryhmän hyökkäystaistelun perusselvitystä"), 1999,
s. 20. Hyökänneen jääkärijoukkueen osumatodennäköisyys oli 0,9 % ja puolustaneella ryhmällä 3,9 %.

112 PEmaav-os ak: R3041/5.2/D/III (Simulaattorikoulutuksen koordinointikokous 16.9.1999), s. 2.

111 Panssarintorjunnan yksinkertaistettu laskentamalli, MpKK Tekniikan laitoksen opetusmoniste EuK 52,
liite 1.

110 Sotatekninen arvio ja ennuste STAE 2001, cd-kortti 1999, kohta 04.1.4.3.



tokantaan. Täten "Battle of 73 Easting" on nykyään käytettävissä kouluttamiseen hajautetussa

DIS-simulaattorijärjestelmässä .114 

Mietittäessä simuloitua taistelunjohtamiskoulutusta on ainakin taustatekijänä miellettävä

suomalaisen tietoyhteiskunnan yleinen kehitys. Koulutettavat eivät ole tietotekniikan, rajapin-

tatekniikoiden tai viihdesimuloinnin suhteen tietämättömiä. Kouluyhteisössä hyödynnetään jo

uusia koulutusteknologisia ratkaisuja oppimispäämäärien saavuttamiseksi, nimenomaan perin-

teisiin opetusmenetelmiin saatavan lisäarvon vuoksi115. Syinä hyviin tuloksiin pidetään huolel-

lisesti laadittuja opetusohjelmia, oppilaan aktivoitumista opiskeluprosessiin, välitöntä

palautetta sekä mahdollisuutta interaktiiviseen opiskeluun116. Avoimilla oppimisympäristöillä

pyritään tietojen ja taitojen opiskeluun oppijan omilla ehdoilla117. 

Varusmiespalvelukseen astuessaan koulutettavat ovat olleet vuorovaikutuksessa kulttuurisesti

koodattuun digitaaliseen informaation - elokuviin, tietokonepeleihin, pelikonsoleihin, musiik-

kiin ja virtuaaliympäristöihin118. Internetin avulla muun muassa taistelupeleissä on mahdollis-

tua verkottua muiden pelaajien kanssa maailmanlaajuisesti. Viihde-elektroniikan kehitykselle

ei näy loppua. Lienee luontevaa olettaa, ettei koulutettavilla ole aiempaa kokemusta siviilistä

panssarintorjunta-aseiden tai niiden suora-ammuntasimulaattoreiden kaltaisista konkreettisista

teknisistä järjestelmistä ennen varusmiespalvelusta. Omista puutteistaan taistelunjohtajina

koulutettavilla tuskin alkuvaiheessa voi olla kovinkaan tarkkaa käsitystä. Simuloitu taistelun-

johtamiskoulutus joutunee kohtaamaan koulutettavien ennakkoasenteet nimenomaan oppimis-

ympäristön teknisten toteutusten osalta.

Simuloinnin peruslähtökohtana on nykyisin tietokoneen suorittama tosiaikainen laskenta119.

Tietokoneen suorituskyky simuloinnissa on riippuvainen

- suoritinnopeudesta

- väyläratkaisuista

- näytönohjaimesta

- käyttöjärjestelmästä sekä

- kiintolevystä.120
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120 Diplomi-insinööri Seppo Äyräväinen: Keinotodellisuuden soveltamismahdollisuudet sotilaskoulutuk-
sessa, TKK:n diplomityö, Helsinki 2.2.2000, s. 44.

119 STAE 2001 (1999), kohta 04.1.4:  Yleistä koulutussimulaattorien sotilassovelluksista.

118 Seppo Kuivakari (toim)(1999), s. 6.

117 Tekes: Kansallinen multimediaohjelma 1995 - 1997, Sipoo 1998, s. 56. 

116 Juha Paananen, Anssi Kuoppala: Opetus ja tietokoneet, Jyväskylä 1998, s. 10.

115 Tekes: Oppimisen uudet ympäristöt - koulutusteknologian esiselvitys, Sipoo 1999, s. 3 - 9.

114 David Neyland: Virtual Combat - A Guide to Distributed Interactive Simulation, Mechanigsburg 1997,
s. 1 - 2.



Todellista maastoa vastaavassa ympäristössä vaadittava laskentateho on suuri. Reaaliaikainen

liikkuminen kolmiuloitteisessa 3D-maastossa on mahdollista vasta muutaman vuoden kulut-

tua uusien tehokkaiden prosessorisukupolvien tullessa laitevalmistajien käyttöön. Näiden

prosessorien kellotaajuus on noin 1000 MHz. Ne sisältävät kymmeniä miljoonia transistoreita

ja ne toimivat epic-tekniikalla, mikä mahdollistaa rinnakkaisprosessoinnin.121

Silicon Graphics Industriesin (SGI) laitteita pidetään virtuaalitekniikan standardiympäristönä

niitä tukevien ohjelmistojen ja oheislaitteiden yleisyyden vuoksi. Toisaalta Windows-NT-ym-

päristössä toimivia PC-pohjaisia laitteita ja sovelluksia tulee koko ajan lisää. Käyttöjärjestel-

män osuus virtuaalitekniikassa on keskeinen toiminnan luotettavuuden ja oheislaitteiden

vakauden takaamiseksi. Suorituskyvyn hinta sinänsä laskee esimerkiksi prosessorien

("hardware") kehittyessä. Teknisesti hyvän laitteiston suorituskyky voidaan kuitenkin pilata

ohjaamalla sitä huonosti tehdyllä ohjelmistolla.122 Ohjelmistot ("software) laaditaan yleensä

uusimmalle tietotekniikalle. Nykyisellään ohjelmistojen osuus simulaattorien hinnasta on

yleensä reilusti yli puolet. Suuntauksena on jatkossakin ohjelmistojen suhteellisen osuuden

kasvaminen kokonaiskustannuksista. Vaadittava työmäärä on ohjelmistojen kohdalla huomat-

tavasti laitteistoja suurempi, vaikka ohjelmistotuotannon menetelmät ovat kehittyneet ja kehit-

tyvät jatkuvasti.123

Koska aistit ovat havaitsemisen perusedellytys, tuotetaan koulutettavan aistisoluille ärsykkeitä

tietokoneeseen kytketyillä apulaitteilla. Ärsyke on valittava mahdollisimman adekvaatiksi eli

aistille sopivaksi. Ärsykkeet muuttuvat aistinsolun solukalvossa sähköimpulsseiksi124. Impuls-

sit vievät tiedon ärsytyksestä aistiratoja pitkin keskushermostoon. Aivojen tietyt alueet ovat

erikoistuneet tulkitsemaan impulssien tuomia tietoja, jotka muuttuvat aistimuksiksi125. Pitkään

samanlaisena jatkuva ärsytys voi aiheuttaa impulssitiheyden pienenemisen eli adaptaation126.

Tekniikkaa, jolla simuloivat ärsykkeet tuotetaan, kutsutaan rajapintatekniikaksi127.

Simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen suunnittelussa ei siis voi välttyä rajapintatekniikoi-

den tarkastelulta. Rajapintatekniikoiden avulla tulisi kaventaa eroa todellisen ja simuloidun

taistelunjohtamistilanteen aistihavaintojen välillä mahdollisimman pieneksi. Tulee siis

arvioida todellisessa tilanteessa joukkueenjohtajan aisteihin kohdistuvat ärsykkeet ja tuottaa
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127 Kojo (1998), s. 153.

126 Hauk, Sand (1995), s. 146-147.

125 Walter Nienstadt, Osmo Hänninen: Ihmisen fysiologia ja anatomia, Porvoo 1995, s. 474.

124 Emil Hauk, Olav Sand: Ihmisen fysiologia, Porvoo 1995, s. 142.

123 STAE 2001 (1999), kohta 04.01.7.1: Simulointitietokoneet ja ohjelmistot.

122 Äyräväinen (2000), sama.

121 STAE 2001 (1999), kohta 04.01.7.1: Simulointitietokoneet ja ohjelmistot.



mahdollisimman vastaavia. Rajoittavina tekijöinä voivat olla tällöin rajapintatekniikoiden

tekniset mahdollisuudet ja koulutusjärjestelmän simulointiin käytettävissä olevassa taloudelli-

set sekä ajalliset resurssit.

Koulutusjärjestelmän itsensä päätettäväksi jää mitä tasoa se pitää riittävänä. Suorituskyvyltään

kelvolliseksi katsotun simulointijärjestelmän tulisi olla otettavissa käyttöön kohtuullisilla

kustannuksilla. Kokonaiskustannuksiin vaikuttaa hankinta- ja ylläpitohinnan lisäksi  käyttöas-

te. Useat käyttökerrat ja usean koulutettavan mahdollisuus osallistua samanaikaisesti simuloi-

tuun taistelunjohtamiskoulutukseen vähentävät käyttöhintaa sekä tarvittavaa aikaa.

Säästäminen ohjelmiston hankinta- ja testausvaiheessa saattaa myöhemmin aiheuttaa käyttöas-

teen laskemisen epävakauden seurauksena. Simuloinnin käyttöönoton järkevyys voidaan aina

kyseenalaistaa, jos vastaava taloudellinen tai ajallinen panostus perinteisiin koulutusmenetel-

miin antaa vähintään saman tuloksen.

6.2 Rajapintatekniikat

Ainoastaan aistiensa välityksellä joukkueenjohtaja saa tietoa paitsi elimistönsä, myös

ulkopuolisen ympäristön - taistelukentän - olosuhteista. Ihminen arvioi simulointikokemuksi-

aan aistimuksiensa summana. Jollekin aistille kehitetyn rajapintatekniikan epätäydellisyys ei

siten muodostu ratkaisevaksi, koska muiden parempi taso ja yhteisvaikutus sekä toiminnan

mielekkyys voivat korvata puutteet. Asiaa on tutkittu kehitettäessä teräväpiirtotelevisiota.

Paremmalla äänenlaadulla varustettu samantasoinen kuva koettiin terävämmäksi. Myös

panssarivaunujen hallintasimulaattoreissa voitiin maastokuvan tarkkuutta laskea, kun lisättiin

liikeaistimuksia tuottava järjestelmä vaunun tärinän ja kallistuksen simulointiin sekä toden-

mukaiset moottorin äänet.128 Voimakas näköaistiin kohdistuva simulointi vaikuttaa myös

tasapainoaistiin129. On myös huomattava, että aisteilla on keskinäisiä tärkeysjärjestyksiä.

Tilanteessa jossa kuva ja ääni kilpailevat keskenään, kuva yleensä voittaa130. Simuloitaessa

huomioitavat aistijärjestelmät ovat

- näköaisti

- kuuloaisti

- haju- ja makuaisti

- ihon aistit (tuntoaisti, termiset aistit ja kipuaisti) ja 
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130 Kuivakari (toim)(1996), s. 38.

129 Tutustuminen TKK:n CAVE-simulaattoriin 18.11.1999, tutkijan oma havainto. Kolmiuloitteisesti,
laajalle pinnalle kuvatarkkuudeltaan erinomaisesti simuloidussa virtuaalikaupungissa ja -rakennuksessa
suoritetut ajot vaikuttivat tasapainoon aiheuttaen huojumista. 

128 Nicholas Negroponte: Digitaalinen todellisuus, Keuruu 1996, s. 134 - 135.



- tasapainoaisti.

Näköaistin avulla ihminen hankkii  valtaosan informaatiostaan131. Tarkimman näön alue

vastaa silmällä 60 senttimetrin päässä 1 x 1 senttimetrin aluetta. Tarkimmillaan kyseisellä

tarkan näön alueella kyetään erottamaan kaksi 0,17 millimetriä paksua viivaa toisistaan, kun

niiden välissä on yhtä leveä rako132. Silmää liikuttamalla voidaan katse suunnata tärkeintä

näköä vaativalle alueelle. Yhden silmän näkökentän leveys on noin 150 astetta ja korkeus noin

120 astetta133. Kahdella silmällä saavutetaan näkökentälle mainittu 120 asteen korkeus ja noin

200 asteen leveys, päätä liikuttamatta. Tällöin silmille yhteiseksi näköalueeksi tulee noin 120

astetta, josta keskimmäisellä noin 30 asteen osuudella on merkitystä etäisyyksien arvioinnin

mahdollistamalle stereonäölle134. Stereonäkö toimii vielä muutaman metrin etäisyydelle, jonka

jälkeen etäisyyden hahmottamiseen käytetään muita ympäristöstä saatavia vihjeitä135. Noin

kymmenellä prosentilla väestöstä - ja todennäköisesti upseerioppilaista - ei ole stereonäköky-

kyä. He selviävät niin sanotuilla yhden silmän vihjeillä - peittävyydellä, tekstuurilla, perspek-

tiivillä ja liikeparallaksilla. Tärkein liikeparallaksi perustuu siihen, että pään liike siirtää

näkökentän lähempänä olevia kohteita nopeammin kuin kauempana olevia136.

Silmän täydellinen totuttautuminen hämärään kestää 20 - 30 minuuttia, nopeimman adaptaa-

tion tapahtuessa 5 - 10 ensimmäisen minuutin aikana. Hämärässä olosuhteissa värien erottelu-

kyky heikkenee137. Lasersuojalasit heikentävät hämäränäköominaisuuksia, mutta parantavat

samalla erottelukykyä kaventaessaan silmään tulevan säteilyn aallonpituusaluetta138.

Joukkueenjohtaja voi siis johtamispaikallaan hyvissä valaistus- ja näkyvyysolosuhteissa,

päätään kääntelemällä saada melko täydellisen käsityksen ympäristöstään. Puolustustaiste-

lussa näkökenttä rajoittunee kuitenkin suojavallien, yläsektoristaan kypärän reunuksen ja

mahdollisesti suojanaamarin käytön takia. Kiikarien käyttö mahdollistaa tietysti yksityiskoh-

tien tarkemman havainnoinnin, mutta samalla näkökenttä rajautuu.
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138 Filosofian maisteri Timo Vuorenpään haastattelu 8.12.1999. Vuorenpää on Lievestuoreen Varikon
optisen osaston johtaja.

137 Nienstadt - Hänninen (1995), s. 505.

136 Reitmaa (1996), s. 30 - 33.

135 Kojo (1998), s. 14.

134 Sama.

133 Ilpo Reitmaa: Aistit ovat lähtökohta (Virtuaaliympäristöt - kuvan sisälle vievät tekniikat), Sipoo 1996,
s. 29.

132 Kojo (1998), s. 12.

131 Nienstadt - Hänninen (1995), s. 308.



Pimeätaistelussa ennen valaisuun turvautumista joukkueenjohtajan on käytettävä valonvahvis-

tinta. Näkökenttä rajautuu tällöin noin 12 asteeseen139. Turvauduttaessa jonkin ryhmän lämpö-

tähtäimeen pimeyden tai savutuksen takia on kerralla nähtävä alue on vain 7 x 4 astetta140 .

Lämpökameralla saadaan kuitenkin maalitietoa tavallisen näköalueen spektrin ulkopuolelta.

Sekä valonvahvistimilla että lämpötähtäimillä havaintoetäisyys panssaroituun ajoneuvoon on

suotuisimmillaan noin kaksi kilometriä, erotteluun rynnäkkö- tai taisteluvaunun välillä

päästään vasta alle yhden kilometrin etäisyyksillä141. Ihmisillä on eroavaisuuksia paitsi tavan-

omaisen, myös valonvahvistinnäkökyvyn alueella. Valonvahvistimen käyttöön liittyen

kyseessä ovat todennäköisimmin erot valonvahvistimen kuvan hahmottamisessa.142

Koska taistelussa johtamispaikalta havainnoitavat ilmiöt lienevät pääsääntöisesti lähitorjunta-

aluetta suuremmilla etäisyyksillä, ei stereonäkökyvyn huomioiva rajapintatekniikka ole välttä-

mätön. Sotilassimulaattoreissa jonkinlaiseksi perussäännöksi on muodostunut se, että yli

yhdeksän metrin tarkasteluetäisyyksiin ei enää tarvita stereonäkökyvyn huomiointia143.

Näköaistin simuloinnille tärkeimmät vaatimukset ovat laaja kuva-ala, kuvan tarkkuus ja

kontrasti. Virtuaaliympäristöissä kuvan leveyssuunnan vaatimuksiksi asetetaan 90 - 120

astetta144. Tällaisellekin alueelle tarkan kuvan tuottaminen asettaa kovat vaatimukset grafiik-

kaprosessoinnille ja visuaalijärjestelmille. Liitteessä 2 on esitetty koulutussimulaattorien

visuaalijärjestelmiä.

Vuorovaikutteisuuteen pyrkivissä virtuaaliympäristöratkaisuissa keskeisimpiin kehityskohtei-

siin on kuulunut datakypärä, HMD (Head - mounted display)145. Datakypärän keskeisimpiä

etuja on mahdollisuus tarkastella laitteistolla ja ohjelmistolla luotua virtuaaliympäristöä

vapaasti päätä kääntelemällä. Kypärässä on asennon ja mahdollisesti paikan tunnistus.

Silmille muodostetaan kuva niiden eteen asetetuille näytöille ja stereonäkökyky toteutetaan

kahden kuvaputken käytöllä. Koska tarkennusetäisyys on silmälle hyvin lyhyt, joudutaan

käyttämään erityisoptiikkaa. Nykyisissä LCD-näyttöisissä järjestelminä ovat ongelmina grafii-

kan heikkous146 ja resoluutioltaan tarkemmilla CRT-kuvaputkijärjestelmillä rakenteen

monimutkaisuus ja datakypärän paino. Kuva-ala on leveimmilläänkin noin 100 asteen luokkaa
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ja sitä pyrittäneen nostamaan leveillä, kaarevilla näytöillä147. Liikkuminen simuloidussa virtu-

aalitilassa joudutaan pidemmillä etäisyyksillä toteuttamaan datahansikkaiden tai muiden ohjai-

mien avulla148.

Datakypärän käyttöön liittyy fysiologisia rajoitteita. Ihmisten päänmuodot ja silmien etäisyy-

det vaihtelevat, mikä aiheuttaa vaatimuksia kypärän mitoitukselle ja säätövaroille. Toistaiseksi

ei ole kyetty ratkaisemaan silmän tarkasta säätöjärjestelmästä aiheutuvaa silmien

rasittumista149 - joka seuraa datakypärän jo noin 20 minuutin käytöstä. Mikäli datakypärän

liikkeentunnistusjärjestelmä tai vastavuoroisesti kuvaa tuottava laitteisto ovat liian hitaita,

seurauksena on pään kääntelyä seuraava kuvan nykiminen ("jitter") mikä on yksi simulaattori-

pahoinvoinnin, "simulator sickness"-ilmiön syitä150. Vastaavia oireita kuin järjestelmän hitaus

aiheuttavat liikkeentunnistusjärjestelmän epätarkkuus ja hitaus, jolloin myös aistihavaintojen

ja kehon todellisen liikkeen välille syntyy epätasapaino151.

Myös koulutuksellisesti datakypärään liittyy ongelmallisia tekijöitä. Koulutettavalle joukolle

olisi hankittava riittävä määrä kypäriä ja tämä taasen edellyttäisi kuvanmuodostamisen vaati-

man laskentakapasiteetin lisäämistä - eli käytännössä tietokoneiden lisähankintaa. Koulutetta-

vien mahdollisuus suunnata mielenkiintonsa  virtuaalitilassa haluamaansa suuntaan saattaisi

vaikeuttaa huomion keskittämistä koulutuksessa oleelliseen suuntaan. Suurimpana haittana

olisi silti se, ettei datakypärän näytön läpi toistaiseksi nähdä. Valonvahvistimen tai kiikarin

käyttö olisi mahdotonta. Näyttö jouduttaisiin kääntämään sivuun haluttaessa ottaa esimerkiksi

käskytyksessä tärkeä katsekontakti tulenjohtajaan. Tämän jälkeen näyttö olisi käännettävä

uudestaan silmien eteen. Yksinkertaisessakin perustoiminnassa, kuten lähiradion taajuuden

vaihdossa tai tulenkäyttötaulukon tarkastelussa jouduttaisiin suorittamaan todellisesta taiste-

lunaikaisesta motoriikasta poikkeavaa toimintaa, negatiivista oppimista. Aikarajoitteisessa

toiminnassa tämä saattaisi äksiisikoulutuksen jälkeen kostautua sisäisten mallien jäykkyyden

vuoksi turhina liikkeinä.

Lähelle silmää sijoitettavista simulointijärjestelmistä voidaan mainita laitteistot, joissa kuva

muodostetaan suoraan verkkokalvoon silmäystävällisellä taajuudella toimivalla laserilla152 tai

päävärejä yhdistävällä valonlähteellä. Muodostettua yhtä valopistettä ohjataan verkkokalvolla
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haluttuun paikkaan poikkeutusyksiköllä. Näyttötekniikkaa kutsutaan suoraan verkkokalvolle

projisoinniksi, VRD:ksi (Virtual Retinal Display). Tekniikan etuina pidetään erottelukykyä,

kuvan hyvää kirkkautta ja kontrastia sekä massatuotannon edullisuutta. Käyttö rajoittunee

toistaiseksi prototyyppeihin153, mutta nopea yleistyminen on lähitulevaisuudessa

mahdollista.154

Lisäksi jo kaupallisinakin versioina myydään kevytrakenteisia "datavisiireitä", jotka perustu-

vat tavanomaisen kuvan siirtoon linssijärjestelmällä ilman stereonäkökykyä ja liikkeentunnis-

tusjärjestelmää. Kuvan koko vastaa 52 tuuman monitorin kuvaa tarkasteltuna kahden metrin

etäisyydeltä155. Vaikka kyseisessä laiteratkaisussa ei ole ongelmaa simulaattorisairaudesta, sen

koulutukselliset epäkohdat ovat samat datakypärän ja osin VRD:n kanssa.

Tietokoneiden monitorien hyviin puoliin kuuluu korkeahko resoluutio. Niiden ongelmana

voidaan pitää kuva-alan suppeutta ja esitysympäristön heijastuksia kuvapinnassa valaistussa

tilassa. Kuva-alan suppeus kuvaruudun 4:3 (leveyden suhde korkeuteen) kuvakoon takia

aiheuttaa sen, että ilmiöitä etsitään todellisuutta pienemmältä alueelta. Kiikareiden tai valon-

vahvistimen käyttö ei ole mahdollista liian lyhyen tarkennusetäisyyden takia. Kuvan suhteet

muuttuvat myös siirryttäessä sivusuunnassa - näin ollen suurelle koulutusjoukolle olisi hankit-

tava useita monitoreja. Kuvasuhteen muuttumisen lisäksi kuvalaadun heikkeneminen

sivusuunnassa on ongelmana niin sanotuilla "litteillä" näytöillä, joita ovat aktiivimatriisi-,

passiivimatriisi- ja nestekide(LCD)näytöt156.

Viihdealan kehitys on tuonut perinteiseen televisiotekniikkaan merkittäviä parannuksia -

kuvan koko on kasvamassa ja kuvasuhde muuttumassa elokuvateattereiden 16:9 - suhteeseen.

Perinteisen katodisäputkeen perustuvan putkitelevision verrattuna taustaprojisiotelevisio on

laajalla kuvapinta-alallakin kevyempi, mutta sen kuvanlaatu heikkenee sivusuunnassa siirryt-

täessä. Sijoitettavuudeltaan helpot ja kuva-alaltaan suuret plasmatelevisiot ovat kuvapinnal-

taan täysin suoria, suuren kontrastin ja terävyyden litteitä laitteita. Ongelmana on toistaiseksi

pienistä tuotantomääristä johtuva hyvin korkea hinta157.
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Videotykeillä laajalle, yleensä kaarevalle pinnalle suoritettu projisointi antaa yleensä varsin

hyvän läsnäolon tunteen158. Erityisesti jos kuva saadaan ulotettua sivuilla katsojan ohi (kuten

esimerkiksi lentokoneiden puolipallosimulaattoreissa), on simuloitavassa tilassa olemisen

tunne vahva. Tällöin lisääntyy tarvittavien projektorien määrä. Vanhempien light valve-pro-

jektorien rinnalle on kehittynyt täysvärilaserprojektori, jolla päästään hyvään piirtotarkkuuteen

sekä kuvan kirkkauteen. Sen stabiilius on kuitenkin huono ja tehon, tilan sekä huollon tarpeet

suuria.159

Videotykki on korkeatasoinen esitysväline suurissa tiloissa. Kolme erillistä yhden värin

projektoria sisältävän videotykin (niin sanottu RGB - red green blue) kohdistusongelmat

laitetta siirrettäessä ovat huomattavat. Yhä enenevässä määrin on suurkuvaprojektoriteknii-

kassa otettu käyttöön yksiprojektorisia malleja, jolloin kohdistusongelmat poistuvat. Vaaditta-

essa esitykseltä korkeaa resoluutiota, videotykki on vielä ylivoimainen; yleisesti päästään

2500 x 2000 pisteen resoluutioon. Valovoimakin on suurimmilla tykeillä korkea.160

Laaja esityspinta asettaa vaatimuksia koulutustilan koolle. Projisoitu kuva mahdollistaa  

monen käyttäjän yhteisen ympäristön jolloin koulutuksen toteuttaminen helpottuu aikaresurs-

sin osalta. Projisoituun kuvaan on mahdollista käyttää kiikareita, ellei edellytetä asteikon

näkymistä. Joukkueenjohtajan valonvahvistimen käyttö mahdollistuisi161. Kuten muissakaan

ratkaisuissa ei lämpökiikareiden tai - tähtäimien käyttö ole mahdollista koska kuva ei

muodostu lämpötilaeroista vaan valonvoimakkuuden ja värien vaihtelusta. Koulutuksessa

voidaan yhteisestä kuvasta helposti osoittaa keskeisiä ilmiöitä. Haittana voidaan järjestelmän

staattisuuden lisäksi pitää sitä, että paras mahdollinen kuvankirkkaus edellyttää opetustilan

himmentämistä, mikä voi vaatia henkilökohtaisia kohdevaloja koulutettaville.

Kehittyneessä CAVE- simuloinnissa hyödynnetään myös projisoitua kuvaa. Kuution muotoi-

sen rakennelmassa on lattia, yhdestä neljään seinää ja mahdollisesti katto. Seinille projisoi-

daan kuvat kuution ulkopuolelta. Katsojan käyttämillä nestekidesuljinlaseilla saadaan kaikille

seinille kolmiulotteinen näkymä, kun näyttölaitteet synkronoidaan. Tällöin paikannetaan

samalla katsojan pään paikka ja asento.162 Leveästä näköalasta huolimatta ongelmana on

koulutettavan joukon rajautuminen käytännössä yhteen henkilöön kuution pienuuden vuoksi

(lattiapinta-ala noin kymmenen neliömetriä).
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Ihmisen kuuloalue ulottuu alimmista tajuttavista noin 15-10 hertsin äänistä aina 15 000 - 20

000 hertsiin. Äänivärähtely etenee korvaan joko ilmavärähtelynä tai luujohtumisena163.

Ihminen pystyy kahden korvansa ansiosta määrittelemään äänen suunnan hyvin vaakatasossa,

mutta sen sijaan pään yläpuolisten äänien - esimerkiksi ylittävän helikopterin - paikantaminen

on vaikeaa164. Matalien äänien suuntakuulo on ihmisellä heikko.

Kuuloaistin avulla joukkueenjohtaja voi saada tietoa näköalueen ulkopuolelta. Hämärässä ja

pimeässä informaatiota saadaan ennen valaisua tai pimeänäkölaitteiden käyttöä kuulohavain-

noilla. Kuuloaisti on pitemmille etäisyyksille viiveinen aisti. Kahden kilometrin päässä tapah-

tuva kranaatin räjähdys nähdään välittömästi mutta kuullaan vasta kuuden sekunnin kuluttua.

Kuuloaistilla on tietysti merkitystä myös ilmoitusten vastaanotossa ja kommunikoinnissa.

Rajapintatekniikoilla olisi luotava äänikuvan näyttö, "audio display" johtamispaikalla olosta -

intensiteetiltään, intensiteettisuhteiltaan, vaiheeltaan, saapumisajoiltaan ja spektriltään

oikeanlaisena165. 

Nykyisillä digitaalisilla äänentallennusjärjestelmillä ja syntetisaattoreilla riittävän korkeatasoi-

sen äänen tuottaminen tai tallentaminen ei ole ongelma166. Vaakatason suuntainformaatio on

myös esitettävissä, mutta tilantunnun tarkka mallintaminen on raskas prosessi. Ääneen tulisi

lisätä ensimmäinen kaiku ja jälkikaiut, jotka taistelukentän laajassa tilassa ovat toisistaan

erotettavissa167. Äänentoisto on toteutettavissa kuulokkeilla tai kaiuttimilla. Jos virtuaalijärjes-

telmä on sisäänsä sulkeva ja äänen tuottamiseen käytetään kuulokkeita, on pään käännön

seurauksena myös äänikentän seurattava muutosta. Tämä on virtuaalisovellutusten ongelmalli-

simpia alueita168. Tilatoiston saamiseen on kehitetty kaulurimaisia kuulokkeita169. Kuulokkei-

den käyttö haittaisi silti lähiradion käsittelyä. Tämä puoltaisi toistojärjestelmänä kaiuttimia.

Jos äänikenttä toistetaan kaiuttimilla, suurimmat vaikeudet syntyvät luonnollisen äänitilan

luomiseen kaikkialla äänitilassa. Kaiuttimien laadun lisäksi huoneakustiikka vaikuttaa

lopputulokseen170. Digitaalisella signaalinkäsittelyssä (esimerkiksi Dolby Surround Pro Logic,

Dolby Digital) kaiutinjärjestelmille on laskettu ihanteellinen kuuntelupiste171. Tietokoneiden
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äänikortit ovat neljään äänikanavaan ja ensimmäisen vaiheen laskentaan kykenevien osalta jo

melko edullisia172.

Sekä kuuloke-,  kaiutin- ja vahvistintekniikka mahdollistavat suuretkin äänenpaineet. Taiste-

lukentän ääni-ilmiöiden täydellinen toistaminen olisi koulutettaville turvallisuusriski. Varus-

miespalveluksessa kuulosuojaimien käyttöä edellytetään äänitason ylittäessä 85 desibeliä. Jos

joukkueenjohtaja sijoittuu tulitoimintaa suorittavan sinkoaseen läheisyyteen, äänenpaine

ylittää 180 desibeliä173, kipurajan ollessa logaritmisessa desibelitaulukossa 130 desibeliä174.

Simuloinnissa palvelusturvallisuus asettaa siis riittäväksi katsottavan voimakkuusrajan.

Taistelukentällä haju- ja makuaistin merkitys lienevät varsin pieniä. Hajuaistilla voitaisiin

olettaa lisättävän toimintamaaston, palaneen ruudin tai erilaisten palokaasujen tuoksuja.

Taistelun johtamisen kouluttamisen kannalta kyseisien aistien simulointia voitaneen pitää

toissijaisina, varsinkin kun laiteratkaisuja ei ole esitelty.

Ihon aisteihin kuuluvat paine- ja kosketusaistista muodostuva tuntoaisti, lämpimän ja kylmä-

aistista muodostuvat termiset aistit sekä kipuaisti175. Tuntoaistilla on merkitystä kuuloaistilla

saatujen havaintojen vahventamisessa erityisesti räjähdyksien ja laukaisualueen kuuloalueen

alapuolisten matalataajuisten äänivärähtelyjen osalta176. Kaupallisissa tilaäänentoistojärjestel-

missä ratkaisuna on käytetty matalimpia taajuuksia toistavaa subwoofer-kaiutinta. Yhden

kaiuttimen käyttöä on perusteltu sillä, että matalien taajuuksien äänilähdettä on vaikea paikan-

taa kuulon ominaisuuksista johtuen. Tuntoaistilla joukkueenjohtaja havaitsee myös kehoonsa

tai suojavarustukseensa iskeytyvät maa-aineksen partikkelit ja sirpaleet. Hennoimmillaan

tuntoaistia saattaisi kuormittaa tuuli tai sadepisarat. Näitä voitaisiin simuloida datapuvulla,

mikä olisi erittäin kallis ja monimutkainen ratkaisu177.

Lämpötilan aistimisella voitaisiin lisätä todellisuudentuntua säätilan tai vuodenajan kuvaami-

sessa. Toisaalta näiden tekijöiden simuloimatta jättäminen voisi olla nimenomaan koulutusta-

pahtumassa oppimista edistävä tekijä. Uuden asian opettelu talvikurssilla on varmaankin

tehokkaampaa sisälämpöisessä luokkatilassa kuin parinkymmenen asteen pakkasessa.
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Tasapainoaistiin kuuluvat sisäkorvan asento- ja liikereseptorit sekä lihasten ja jänteiden

reseptorit178. Joukkueen johtamistoiminta suoritetaan pääsääntöisesti pysähtyneenä, ja liikku-

minen rajoittunee lähinnä eri johtamispaikkojen välillä siirtymiseen. Simulointi voidaan

suorittaa tarvittaessa koulutettavan fyysisellä liikkumisella simulointitilassa. Tasapainoaistia

voitaisiin ajatella kuormittavan oman liikkumisen lisäksi tulivalmistelun aiheuttama maan

tärähtely, joka kovimmillaan sortaa kenttälinnoitettujakin asemia. Virtuaalitekniikassa tällaisia

aistimuksia tuotetaan liikejärjestelmillä, joilla hyvin lyhytkestoiset ja pienen amplitudin

omaavat kiihtyvyydet ovat täydellisesti simuloitavissa. Perinteisistä, joko kolmen tai kuuden

vapausasteen hydraylitoimisista liikejärjestelmistä ollaan siirtymässä sähköisiin.179 Ratkaisut

ovat kuitenkin kalliita ja tilaavieviä. Siksi on tutkittukin kuuden vapausasteen liikkeen

simulointia tasapainohermoa sähköisesti ärsyttämällä180.

Edellämainitut rajapintatekniikat ovat toistaiseksi sisätiloissa käytettäviä. Yksi vaihtoehto

aistielämysten tuottamiseksi taistelun johtamisen kouluttamisessa voisi olla lisätyn todellisuu-

den teknologia, "augmented reality". Tällaisessa teknisessä ratkaisussa varsinaiseen todelli-

suuteen tai näkymään  lisätään tietokoneen tuottamia, synteettisiä aistimuksia. Tyypillisin

esimerkki on hävittäjälentäjän kypäränäyttö, jossa maalitietoja esitetään varsinaisen näkymän

päällä.181 Joukkueen puolustustaistelun kouluttamisessa harjoitteluun siirryttäisiin suoraan

tutulla johtamispaikalla. Koulutettavat asentaisivat silmiensä eteen visiirinäytön, johon tuotet-

taisiin maastosta puuttuvat ilmiöt - panssaroidut ajoneuvot, räjähdykset ja helikopterit.

Käyttökelpoisen laitteiston rakentaminen saattaisi osoittautua pulmalliseksi. Liikkeenseuraa-

misen tarkkuudelle asetetaan suuret vaatimukset. Ilmataisteluversioissa ei myöskään tarvitse

huomioida panssarintorjunnalle tyypillisiä katvealueita - miten määriteltäisiin johtamispaikan

edessä oleva puu pysyväksi näköesteeksi jos pään siirto sivusuunnassa mahdollistaisi taas

tähystämisen? Maastosta tulisi olla dynaamisesti muutettava tietokonemalli, jotta voitaisiin

simuloida maaston muutoksia tulen vaikutuksesta182. Laitteiston tulisi kestää maasto-olosuh-

teiden kylmyyttä ja sadetta. Myös tasalaatuisen sähkön saanti vaatisi järjestelyjä.

6.3 Taistelukentän ja johtamisen simulointi

Johtamistoiminnan simulointi on immersion kannalta keskeinen, koska se tuo simuloituun

koulutukseen toiminnallisuuden. Tavallaan joukkueenjohtajan johtamiskäyttäytymisen ja
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taistelukentälle sen tuloksena simuloitavien ilmiöiden välisestä yhteydestä on havaittavissa  

inter-

aktiivisuuden, vuorovaikutteisuuden, tunnusmerkkejä. Laajimmillaan interaktiiviisuus käsittää

toimijan ja järjestelmän välisen vuorovaikutuksen, vuorovaikutusprosessin mahdollisimman

nopean temmon ja toimijan osallistumisen siihen183. Interaktiivisuuden ja ei-interaktiivisen

toiminnan välisen rajan voidaan katsoa olevan pikemminkin ajallinen kuin tilallisen tai

materiaalisen184. Esimerkiksi mahdollisuus käskyttää tulenjohtajaa ei ole simuloinnissa vielä

interaktiivisuutta mikäli se ei muutu taistelukentällä havaittavaksi ilmiöiksi kuten torjunnoiksi

tai savutuksiksi.

Johtamistoiminnan oikeansuuntaisen simuloinnin voidaan katsoa edellyttävän

- toimintamaaston ja sen sää- ja valaistusolosuhteiden simulointia

- johtamispaikan suunnasta

- alajohtoportaiden suunnasta

- vihollisen toiminnan simulointia

- alajohtoportaiden simulointia

- yhteistyökumppaneiden ja esimiesten simulointia

- johtamisvälineiden simulointia

- johtamisyhteyksien simulointia 

- omien resurssien käytön (tulenkäytön) vaikutuksen simulointia ja

- vihollisen resurssien (tulenkäytön) vaikutuksen simulointia.

Johtamistoiminnassa ja yhteistoiminnassa on pyrittävä varsinkin soveltavimmissa harjoituk-

sissa huomioimaan inhimillinen tekijä ja sen mahdolliset vaikutukset. Lisäksi harjoituksissa

on simuloitava toimenpiteiden vaatimaa aikaa toimintajänteen opettamiseksi. Mitä enemmän

ja mitä joustavammin vihollisen vaikutusta voidaan simuloida, sitä enemmän simulointi

lähestyy kaksipuolista harjoitusta. Määritelmän mukaisesti "Kaksipuolisessa simulaattoritais-

teluharjoituksessa simuloidaan  ase- ja elektronisen sodankäynnin vaikutusta maastossa

vapaasti tapahtuvassa tilanteessa. Lopputulosta ei ole määritelty vaan osapuolet toteuttavat

taistelusuunnitelmansa ilman ulkopuolista ohjausta. Taisteluun osallistuvat osapuolet voivat

vapaasti osallistua kaikilla järjestelmillään tulenkäyttöön ollen samalla haavoitettavissa tai

tuhottavissa"185.
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Toimintamaaston ja ilmiöiden simuloinnilla muodostetaan vaikutelma taistelukentästä.

Näiden toimintojen välillä olisi oltava riittävä interaktiivisuus, jotta koulutettavan oma

toiminta vaikuttaisi mielekkäältä edesauttaen immersiota. Liian jäykkä järjestelmä ja täydelli-

nen interaktiivisuus jättäisivät huomioimatta taisteluun olennaisesti sisältyvät inhimilliset

tekijät ja sattumat  - taistelun teorian "kaaosmaisuuden". Interaktiivisuuden puute ei mahdol-

listaisi oman toiminnan tulosten havainnointia.

Toimintamaaston simuloinnissa rajapintatekniikoilla esitetään johtamispaikalta näkyvä

maasto. Käytettävän maastotyypin tulisi olla valittavissa. Jos koulutuksen tarkoituksena on

luoda upseerioppilaille valmiuksia raskassinkojoukkueen taistelun johtamiseen eteläsuomalai-

sessa rikkonaisessa peltomaastossa, ei tarkoituksenmukaista voi olla Lapin vaaramaiseman

käyttö. Simulointi olisi kyettävä viemään tyyppimaastoon kuten tavanomaisempikin taistelu-

koulutus. Ratkaisuna voi olla kirjasto erilaisista valokuvatuista tai muokatuista näkymistä.

Eniten vaihtelumahdollisuuksia saadaan kuitenkin keinomaisematekniikalla. Karttatiedon

lisäksi luodaan yhdistetty digitaalinen tietokanta. Sen muodostaminen realistiseksi edellyttää

maankäyttötietokannan, peitteytystietokannan, rakennustietokannan ja ilma- ja satelliittivalo-

kuvien tietojen osittaista tai täydellistä yhdistämistä, informaatiofuusiota.186 Osa näistä

tiedoista on meillä helposti saatavissa karttatietokannan digitalisoinnin ansiosta. Informaa-

tiofuusion kannalta ongelmaksi muodostuu erityisesti rakennustietokanta, joka ei anna riittä-

västi tietoa tarkan visualisoinnin tueksi. Puuttumaan jää tieto rakennuksen väristä, ovista ja

ikkunoista, rakennustyylistä ja erilaisista  ulokkeista.187

Sää ja valaistusolosuhteet ovat osin riippuvaisia vuodenajasta. Sää- ja valaistusolosuhteita

tulisi kyetä muuttamaan. Se helpottaisi myös ajan kulumisen kuvaamista ja siirtymistä pimeä-

taisteluvaiheeseen. Sääolosuhteissa tuulen kuvaamisella on merkitystä esimerkiksi savutuk-

seen ja valaisuammuntoihin - maiseman on toteltava luonnonlakeja188. Valaistusolosuhteiden

muuttamisella voidaan vaikeuttaa havainnointia tai vastavuoroisesti helpottaa sitä. Pimeätais-

telun kouluttamisessa tilanne voitaisiin pysäyttää ja vaihtamalla päiväolosuhteet selvittää

kokonaistilanne ennen paluuta yömaisemaan. Tätä mahdollisuutta ei maasto-olosuhteissa ole

käytettävissä. 
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Johtamispaikan vaihtoon saatettiin joutua vihollistulen tai painopisteen siirtymisen takia.

Lisäksi viimeistään taistelutauolla johtajien on kierrettävä ryhmien pesäkkeet. Nämä toimen-

piteet tulisi kyetä simuloimaan ainakin pidemmissä taisteluissa. Koulutuksellisesti vapaa

katselupisteen paikan, korkeuden ja tähystyssuunnan valinta mahdollistaisi edelliset toimenpi-

teet. Lisäetuna saavutettaisiin mahdollisuus tarkastella taistelukenttää vihollisen suunnastakin

tai ilmasta käsin. Koska hajaryhmitetyssä joukkueessa tähystys- ja tulenkäyttömahdollisuudet

vaihtelevat ryhmäkohtaisesti, alajohtoportailla tulisi olla näkymä omasta suunnastaan tuhoa-

misalueelle.

Vihollisen toiminnan simuloimiseksi järjestelmän on kyettävä liittämään maisemaan riittävästi

ilmiöitä maalikirjastostaan. Ilmiön on omattava sille tyypilliset ulkoiset tunnusmerkit, liikeno-

peudet, tulitoiminnat ja äänet. Komppanian yhteydessä taistelevan joukkueen tuhoamisalu-

eella voinee epäedullisimmissa tapauksissa hyökätä pataljoonan vahvuinen vihollinen, eli noin

kolmenkymmenen rynnäkkö- tai taisteluvaunun osasto. Osa näistä toimii komento- tai

raivausvaunuina. Edellä mainittujen kohteiden lisäksi tuhoamisalueella tärkeitä maaleja ovat

siltapanssarivaunut189. Lisäksi tulisi kyetä kuvaamaan vaunujen vastatoimenpiteet panssarin-

torjuntatulen alla. Vastatoimenpiteitä ovat suojasavuheitteiden käyttö, suora-ammuntatuli ja

ohjustulta vastaan nopeat väistöliikkeet. Osa vaunukalustosta pystyy myös ohjusampumalait-

teiden elektroniseen häirintään ja lähestyvien ohjusten aktiiviseen tuhoamiseen190. Panssaroi-

dun vihollisen lisäksi on kyettävä simuloimaan vihollisen jalkaväki ja  helikopterit. Kaikki

vihollismaalit on saatava käyttäytymään oman taistelutekniikkansa mukaisesti.

Ilmiöiden havainnointia mahdollisesti seuraavan johtamistoiminnan simuloinnissa on huomi-

oitava tarkasti joukkueenjohtajan aikaiset toimenpiteet käskyttämisessä ja yhteistoiminnassa.

Käskyttämisessä tekijöinä ovat paitsi alajohtoportaat (ryhmät, tulenjohtaja), myös käskyttämi-

sen apuvälineet (viestivälineet, merkinantovälineet, lähetti). Yhteistoimintaosapuoliin joukku-

eenjohtajalla voidaan katsoa kuuluvan tulenjohtajan, joukkueen varajohtajan sekä

aluevastuussa olevan johtajan. Keskinäisellä kommunikoinnilla on pidettävä yllä tietoisuutta

toiminnan suunnittelusta ja etenemisestä. Joukkueenjohtajalla itsellään on myös esimiehensä

antamien käskyjen toteuttamisvelvollisuus. Joukkueenjohtajaa koskee myös ilmoitusvelvolli-

suus kiireellisistä, ylemmän johtoportaan toimintaan vaikuttavista asioista.

45

190 Majuri Pasi Rikkinen: Taisteluvaunut suojautuvat, Sotilasaikakauslehti 3/1997,  s. 71 - 73. Artikkelissa
tarkastellaan venäläistä T-80 ja T-90 taisteluvaunujen Shtora-häirintäjärjestelmää ja Arena-ammusten
torjuntajärjestelmää.

189 Ohjusjoukkueen taistelu - maastovihko, Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppania
7.10.1998, s. 16.



Joukkueen taisteluaikaisessa toiminnassa ja johtamisessa korostuu inhimillinen toiminta,

koska pitkälti alaisten toiminta saa aikaan vaikutuksen viholliseen. Inhimilliseen toimintaan

kuuluvat väärinymmärrykset, pelkotilat, mielialan vaihtelut mutta myös ryhmäkiinteys ja

rohkeus. Tämä inhimillisten suhteiden ja toimintojen verkon ennalta-arvaamattomuus on se

komponentti, jonka voidaan katsoa erottavan joukkueen taistelun johtamisen simuloinnin

matemaattisen jäykistä toimenpide- ja hallintasimulaattoreista. Jälkimmäisissä tiettyä koulu-

tettavan toimenpidettä seuraa vaikutukseltaan ja viiveeltään ennalta-arvattava toiminto.

Joukkuetasolla ainoastaan toimeenpannut sulutteet edustavat kiinteää tulenkäyttöä, joka ei ole

riippuvaista inhimillisestä toiminnasta tai muutettavissa käskytyksellä. Taistelunaikaisella

kommunikoinnilla on paitsi tulenkäyttöä ohjaava ja tehostava merkitys, myös pelkoa hälven-

tävä vaikutus tietoisuuden lisääntyessä191.

Kuten  panssarivaunujen ja lentokoneiden hallintasimulaattoreissa, on joukkueenjohtajan

tehtävä taistelun johtamistoimenpiteet samoilla keinoilla ja välineillä kuin mitä johtamispai-

kalla on käytettävissä. Hän ei käytä käskyjen sisäänsyöttämiseen tietokoneen hiirtä, näppäi-

mistöä tai joystickia. Näiden käyttö jonkin osatoiminnan toteuttamiseen saattaisi aiheuttaa

negatiivista oppimista. Joukkueenjohtajalle on luotava mahdollisuus tulenjohtajan, joukkueen

varajohtajan, lähetin ja ryhmänjohtajien käskytykseen. Ylemmälle johtoportaalle on oltava

mahdollisuus tehdä ilmoituksia.

Virtuaalisovellusten kehittelyssä tutkitaan uusien, kehollisten käyttöliittymien käyttöönottoa

nykyisten mekaanisten sovellusten sijasta. Yksi tutkittava käyttöliittymä on puhe. Taistelun

johtamisesta ajatellen vaatimuksena olisi vähintäänkin viestiliikenteen käskyjen vastaanotta-

minen ja ilmoitusten tekeminen. Vastaanottokyky edellyttäisi puheentunnistusta ja ilmoitusten

tuottaminen puhesynteesiä192. Asiaa vaikeuttaa se, että joukkueenjohtaja voi kysyä käytän-

nössä mitä tahansa, jolloin kielen sanasto on rajoittamaton193. Taistelunaikainen viestiliikenne

voi vaihdella äänensävyiltään, tauotukseltaan, murteeltaan ja kestoltaan. Ihminen pystyy

ymmärtämään kokonaisuuksia puutteellisestakin suullisesta informaatiosta. Tällaisen kommu-

nikoinnin ymmärtäminen koneellisesti ei liene vielä mahdollista kymmeniin vuosiin194 - tilan-

teeseen soveltuvan vastauksen tuottamisesta puhumattakaan.
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Käytännöllisintä on muodostaa johtamisympäristö koulutukseen osallistuvasta osastosta.

Ryhmänjohtajat ja ylempää johtoporrasta kuvaava taho varustetaan harjoitusvahvuuksien

mukaisella viestivälinemateriaalilla. Joukkueen johtamispaikan henkilöstö sijoitetaan joukku-

eenjohtajan ympärille kuten maastossakin. Viestiverkot muodostetaan maastoharjoitusten

tapaan. Tällaisella ratkaisulla päästäneen harjoittelemaan välttämätöntä viestivälineiden

oikeaa käsittelyä195 ja hyvän taistelunjohtamisen edellyttämää nopeaa viestiliikennettä196.

Muodostetun viestiverkon liikennöintiä on mahdollista seurata ja tallentaa. Verkkoon voidaan

kuvata vihollisen elektronisen sodankäynnin vaikutuksia häirintälähettimellä ja täten pakottaa

johtajat muiden johtamisvälineiden sekä menetelmien käyttöön.

Taistelusuunnitelman mukainen ja johtamistoiminnalla suunnattu tulenkäyttö - tulen teho - on

simuloitava oikeansuuntaisesti. Tulen teholla tarkoitetaan aikayksikössä maalialueella aikaan-

saatavia tappioita197. Tämä vaatii aiemmin mainittuja sotateknisiä laskentamalleja ja periaat-

teita joissa huomioidaan maalin kovuusaste ja maaston vaikutus. Epäsuoran tulen osalta on

kyettävä kuvaamaan taistelutekniikan mukaiset tulitehtävät ja niiden aiheuttamat tappiot.

Ongelmalliseksi asian tekee sietokyvyn määritelmä: Sietokyvyn ylityksen jälkeen joukko on

kyvytön jatkamaan tehtäväänsä198. Puolustajan epäsuoran tulen aiheuttaessa vihollisen jalkavä-

keen 20 prosentin tappiot, vaikutus kykyyn jatkaa tehtävää voi vaihdella sen mukaan, mikä on

miehistö- ja johtajatappioiden suhde. Jouduttaneen siis turvautumaan yleistyksiin. Kaikki

tulenkäyttö ei suoranaisesti aiheuta tappioita vaan muuttaa taistelukentän valaistus- ja

näkyvyysolosuhteita, kuten savutus- ja valaisuammunnat tai syttyneet maastopalot. Myös

maaston muodot ja infrastuktuuri saattavat muuttua.

Joukkueen käyttämien aseiden liittäminen osaksi simulaattorijärjestelmää ei ole ongelmatonta.

Ryhmäaseita ovat erilaiset singot ja ohjukset. Joukkueessa on useita sille kuuluvia raskaita

ryhmäaseita. Niiden ampujille tulisi kyetä antamaan realistinen ja leveä kuva aseen suuntaa-

mista varten. Hajaryhmitetyssä joukkueessa jokainen ase vaatii oman kuvansa, koska tähystys-

suunnat- ja etäisyydet vaihtelevat pesäkkeittäin. Jo pelkästään raskaan singon tai ohjuksen

ampumalaitteen päiväoptiikan muuttaminen alle 50 metrin tarkennusetäisyydelle aiheuttaisi

mekaanisten muutostöiden tarpeen tai kollimaattorilinssien valmistamisen. Ratkaisu olisi

kallis, terävyysalue pieni ja alle metrinkin etäisyyden muutos kuvapintaan aiheuttaisi uuden

linssin tarpeen. Sodanajan asemateriaalin jouduttaisiin tekemään niiden käytettävyyttä heiken-
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täviä muutostöitä.199 Lisäksi olisi suunniteltava erillinen osumapisteen mallinnusjärjestelmä,

jolla aseella suoritetun tulitoiminnan osuman todennäköisyys olisi paikannettavissa. Simuloi-

matta jäisivät silti joukkueen ilmatorjuntakonekiväärien ja kymmenien kertakäyttösinkojen

sekä käsiaseiden tuli. Samassa tilassa tapahtuva johtamisen kouluttaminen ja asekäsittely

haittaisivat toisiaan.

Suora-ammuntatulen simulointi olisi helpointa, jos alajohtoportailla olisi tietokonepelin

kaltaisella käyttöliittymällä mahdollisuus toimia osoitettuja maaleja vastaan. Järjestelmän

tulisi kuitenkin sisältää rajoittimet, joilla tulen teho ei kasvaisi liialliseksi. Singon tai ohjuksen

laukauksia on käytössä vain rajallinen määrä ja tulinopeus rajoittuu jo lataamisen vaatiman

ajan seurauksena. Ohjuksilla on huomioitava vielä lentoaika maaliin. Tulitoiminnassa kahden

kilometrin etäisyydelle tulinopeus jää alle kahteen laukaukseen minuutissa. Osuma ei välttä-

mättä merkitse maalin tuhoutumista. Maali voi räjähtää, syttyä palamaan, menettää liikuntaky-

kynsä tai jatkaa toimintakuntoisena. Yksittäinen taistelija voi kaatua tai haavoittua. Suurempi

jalkaväkijoukko voi suojautua, vetäytyä tai muuttaa liikesuuntaansa.

Sulutteiden teho voidaan mallintaa sotateknisillä laskentamalleilla, joissa huomioidaan miino-

jen laukaisuala, laukaisuun vaadittava heräte (paino, magneettinen induktio, tärinä) ja

vaikutus. Näiden ehtojen täyttymistä tutkitaan maalin radan ylittäessä miinan paikan. Miinan

vaikutukset voivat olla samoja kuin sinko- tai ohjusaseen laukauksen osumalla.

Peruskoulutuksessa, jossa tavoitteena on opettaa johtamisen tulenkäytön periaatteet, lienee

alkuvaiheessa hyväksyttävissä simuloinnin yksipuoleisuus. Oma toiminta saa vaikuttaa vihol-

liseen enemmän kuin vihollisen toiminta omaan. Kun oman organisaation käyttöajatus on

hahmottunut, voidaan taistelun johtamisen simulointia nousujohteisesti kehittää enemmän

kaksipuoliseen suuntaan. Tällöin vihollisen toiminta on aktiivisempaa ja sen tulenkäyttö

kuvataan omaan havainnointiin sekä resursseihin vaikuttavaksi. Joukkueenjohtajalla on

mahdollisuuksia toimia tilanteenmukaisella tavalla, koska hänellä on jo alemman tason sisäi-

siä malleja perustoiminnasta. Taistelun kitkatekijöihin voidaan katsoa kuuluvan myös inhimil-

lisen tekijän. Sen kitkakerrointa on mahdollista lisätä harjaantumisen edistyessä.

6.4 Mahdollisuutemme simulointiin

Kun huomioidaan ideaaliselle taistelunjohtamissimuloinnille asetettavat vaatimukset rajapin-

tatekniikoiden ja taistelukentän sekä johtamisen simuloinnille, on kysyttävä onko koulutusjär-

48

199 Vuorenpää, em. haastattelu.



jestelmällä resursseja sellaisen kehittämiseen. Ellei resursseja ole, on tarkasteltava olemassa-

olevia järjestelmiä ja niiden käyttömahdollisuuksia. Maavoimissa tällaisia sovelluksia on

käytännössä kaksi: TATSI ja TUKSI.

TATSI on taistelutekniikan simulointi- ja opetusohjelma. Sen käyttöalustana on tavallinen

pöytä- tai kannettava tietokone. Joukko-osastot saivat sen ensimmäisen version käyttöönsä

vuonna 1995. Ohjelma on ollut jatkuvan kokeilun ja kehittämisen alla. Uutta versiota jatkoke-

hitetään. Sen tavoitteena on tukea multimediaopetusohjelmia ja niiden käyttöä. Käytössä

olevan version pääopetusjoukko ovat jääkärijoukkueen johtajaksi koulutettavat. Ohjelma

sisältää tietopankin sotavarustuksesta ja organisaatioista. Ohjelma jakautuu kolmeen osaan.

Ensimmäisessä opetusosassa opetetaan teoriana joukkueen ryhmittämistä. Toisessa osassa

harjoitellaan puolustukseen ryhmittymistä ja kolmannessa osassa taistelun johtamista.

Ohjelma antaa palautetta suoritetuista toimenpiteistä itseohjautuvuuden periaatteella.200

TATSIn suurin heikkous taistelunjohtamisen kouluttamisen osalta on sen teoreettisuus.

Harjoittelu suoritetaan käyttöliittymänä tietokoneen näppäimistö ja hiiri. Havaintojen teko

tapahtuu karttapohjalta tai ohjelma tekee suoraan ilmoituksen tilanteesta tekstinä. Joukkueen-

johtajalla ei ole tilanteisiin käytettävissään muita kuin koneen tarjoamat ratkaisuvaihtoehdot.

Jääkärijoukkuetasolla kysymysmäärä jää pieneksi.201 TATSIn käyttöalueeksi voisi luonnehtia

teoreettisen pohjatiedon itseohjautuvan opiskelun, joka toteutetaan multimediasovelluksella.

Sitä ei voida  pitää taistelun johtamista simuloivana järjestelmänä.

TUKSIn alkuperäinen käyttötarkoitus on kenttä- ja rannikkotykistön tulenjohtajien ja tulen-

johtoaliupseerien kouluttaminen maalitoiminnan havainnointiin, epäsuoran tulen käyttöön ja

tulen analysointiin. Järjestelmä asetetaan kiinteästi luokkaan tai auditoriotilaan. Esityspinnalle

heijastetaan videotykeillä muodostettu maisemakuva maali- ja tulitoimintoineen (kuva 7).

Järjestelmä on käytössä kaikissa epäsuoran tulen käyttöä kouluttavissa joukko-osastoissa sekä

sotilasopetuslaitoksissa202. Järjestelmää tullaan siten jatkossakin ylläpitämään ja todennäköi-

sesti myös kehittämään. Järjestelmän lyhyt esittely on liitteessä 3.

Kuva 7. TUKSI tulenjohtokoulutuksessa203.
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Käyttöalustana toimii kolme PC-tietokonetta, jotka muodostavat kuvan sekä laskevat tulen

vaikutuksen. Laskentaprosessorit ovat 150 megahertsisiä. Audio-ohjausyksikkö tuottaa

visuaalia tukevan äänikuvan, jonka perustana ovat alkuperäisistä lähteistä digitoidut äänet.

Tilaäänentoiston vaatima suuntavaikutelma toteutetaan kahdella etukaiuttimella ja yhdellä

takakaiuttimella. Käyttöliittymänä kouluttajalla on hallintamonitori, näppäimistö ja hiiri.204

Hallintamonitorissa tilanne ja epäsuoran tulen komennot esitetään karttapohjaisesti ja valikko-

teksteillä.

Maastokuvat muodostetaan joko digitoidusta valokuvasta tai keinomaisematekniikalla.

Digitoidut valokuvat ovat usein varuskuntakohtaisia esittäen keskeisiä tulenjohdon koulutus-

paikkoja kesä- ja talviversioina. VLG (Virtual Landscape Generator)- keinomaisemasovelluk-

sen kuvan informaatiofuusio on toteutettu kaupallisesti saatavissa olevia sähköisiä

karttatietokantoja yhdistelemällä. Keinomaisemassa maastoksi on valittavissa kesä- tai talvi-

maasto. Keinomaisemasovelluksessa tähystyspaikka on vapaasti vaihdeltavissa205. Kouluttajan

käyttöliittymällä syötetään tai osoitetaan valittu koordinaattipiste, tähystyskorkeus ja -suunta.

Kuvan päivittyminen kestää nykyisellä laitealustalla noin puolisen minuuttia, joten liikkumi-

sessa ei toistaiseksi ole virtuaalisovelluksilta edellytettävää reaaliaikaisuutta. Päivityksen

hitaus johtuu vanhanaikaisesta näytönohjaimesta206. Keinomaisemasta puuttuvat rakennukset  

ja monet maastoyksityiskohdat kuten sähkölinjat ja isot kivet.
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Sekä digitoiduissa kuvissa että keinomaisemasovelluksissa sää- ja valaistusolosuhteet ovat

muutettavissa. Maisemassa voidaan valita yö- tai päivänäkymä. Valaistus, näkyvyys, pilvikor-

keus, sumu ja tuulen suunta ovat portaattomasti säädettävissä.207

Koulutettaville projisoitu kuva on leveyssuunnassa suurimmillaan noin 60 astetta ja korkeu-

deltaan noin 20 astetta208. Ympäritähystykseen tai virtuaaliympäristöille asetettuihin 90 - 120

asteen leveysvaatimuksiin ei päästä, mutta kuvan taso lienee kahdella nykytekniikan videoty-

killä ja suoralla esityspinnalla käytännön maksimi209. Muut maailmalla käytettävät tulenjohta-

misen simulaattorit on toteutettu vastaavalla tekniikalla210. Etäisyys projisointipinnasta tuo

kuitenkin mahdollisuuden käyttää tähystämisen harjoittelussa kiikareita ja valonvahvistimia.

Taistelukentän luominen tapahtuu maalieditorilla. Harjoituksissa käytettävät maalitoiminnat

on ohjelmoitava maisemakohtaisesti etukäteen. Maalitoiminnoista voidaan  ohjelmoida melko

monipuolisia. Käytössä on taistelu- ja kuljetuspanssarivaunut ja  jalkaväkeä. Vaunukalustolle

annetaan ratapisteet  ja niihin sidottuina käytettävä nopeus sekä tulitoiminta. Maaliryhmän

radalle voidaan tehdä vaihtoehtoisia haarautumisia. Ilmatoimintaa voidaan kuvata helikopte-

reilla ja suihkukoneilla.211 Maalitoiminnan puutteena taistelunjohtamisen kouluttamisen

kannalta on rynnäkkö-, raivaus- ja siltavaunujen puuttuminen.

Tulenkäytön vaikutuksen kuvaamisessa on vaihtelua. Epäsuoran tulen käytön liittymänä

järjestelmään ovat sanomalaitteet ja laser-etäisyysmittari. Kuvatun taistelukentän mihin

tahansa kohtaan tai ilmiöön voidaan mitata etäisyys. Sanomalaitteille muodostetut tulikomen-

not voidaan sellaisenaan lähettää tietokoneelle, joka toteuttaa tulimuotojen ampumisen. Järjes-

telmä pystyy toteuttamaan kaikki taistelutekniikkamme mukaiset tulitehtävät eri tuliyksiköillä.

Kouluttaja voi halutessaan estää tulikomennon välittymisen ja lisäksi poikkeuttaa tulta halua-

mallaan tavalla. Epäsuoran tulen tehon mallinnuksessa käytetään sotateknisiä malleja.

Puutteena voidaan pitää silti sitä, että  toistaiseksi tuli ei vaikuta maastoon - puut eivät kaadu,

maastoon ei tule iskelmäjälkiä eikä maastopaloja syty.

Sulutteet on ohjelmoitava maisemakohtaisesti ennen harjoitusta kuten maalitoimintakin.

Sulutteet voidaan toteuttaa sulutustaktiikkamme mukaan, yksittäisessä sulutteessa voidaan
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valita käytettävät miinatyypit ja -määrät, sulutteen pituus, leveys ja suunta.212 Kuten epäsuo-

rassakin tulessa, vaikutus mallinnetaan sotateknisesti. Täten esimerkiksi taisteluvaunu ei

pysähdy sakaramiinaan eikä jalkaväkimies laukaise pohjamiinaa.

Panssarintorjunta-aseiden tulen kuvaamiseksi koulutettavilla ei ole omaa käyttöliittymää.

Suora-ammuntatulen kuvaaminen voidaan toteuttaa harjoituksen aikana, mutta se on tehtävä

kouluttajan koneelta. Maaliryhmästä voidaan tuhota maali "tuhoa"-komennolla - kohteina

voivat olla ohjelmoitujen maaliryhmien alkiot.213 Äänikuvassa ei simuloida suora-ammuntatu-

len laukausääniä. Visuaalissa ei kuvata lentävien ammusten valojuovia. Ongelmana voidaan

pitää sitä, että usean maaliryhmän samanaikainen hallinta on kouluttajalle vaikeaa. Maalin

osalta tuhoutumisvaihtoja on vain yksi. Maali ei esimerkiksi menetä liikkumiskykyään jatkaen

kuitenkin tulittamista ennen tuhoavaa osumaa. Epäsuora tuli aiheuttaa aina jalkaväkiryhmän  

pysyvän katoamisen. Maaliryhmät noudattavat etukäteisohjelmointia eivätkä käynnistä vasta-

toimenpiteitä.

Joukon toimintaympäristönä luokkatila ei vastaa johtamispaikan pesäkettä. Tilannetta on

korjattu Porin Prikaatissa, jossa joukolle on rakennettu pesäke hiekkasäkeistä. Samalla piene-

nee kerralla koulutukseen osallistuvien määrä. Kouluttamisteknisesti TUKSIn etuna on harjoi-

tuksen keskeytettävyys - ongelmatilanteissa tai vaiheittain opetettaessa maalitoiminta on

pysäytettävissä ja jatkettavissa joustavasti.

Ajatus TUKSIn käytöstä taistelun johtamisen kouluttamiseen syntyi itseohjautuvasti Reser-

viupseerikoulun panssarintorjuntakomppaniassa vuonna 1994. Tarve oli myös tuolloin ilmei-

nen. Käytetyn ohjelmaversion tekniset rajoitukset haittasivat harjoitusten ohjelmointia ja

toteuttamista - esimerkiksi suora-ammuntatulen kuvaamisen edellyttämää maalin tuhoamis-

mahdollisuutta ei ollut. Jo pelkkä maalitoiminnan olemassaolo ja epäsuora tuli toivat erittäin

positiivista palautetta ja käyttöajatuksen kehittämistä jatkettiin.214

Kun vuonna 1997 saatiin käyttöön keinomaisemaversio ja maalin tuhoamismahdollisuus,

vakiintui harjoitusten järjestely. Harjoitusvalmisteluihin kuului opetustarkoituksen edellyttä-

mien maalitoimintojen ohjelmointi ja käytettyyn maastoon sidotun taistelusuunnitelman

laadinta.  Harjoitusten toimihenkilöstö ja tehtäväjako määriteltiin kuten kokoonpanojen

muodostaminenkin sekä läpivienti.
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Harjoituksen johtaja vastaa harjoituksen kehittämisestä harjoitussuunnitelman mukaan. Hän

kouluttaa harjoitusjoukkoa ja päättää milloin kunkin harjoitusvaiheen oppimistavoite on

saavutettu. Tämä edellyttää jatkuvaa johtajien ja joukon toiminnan seuraamista. Havaintojensa

perusteella hän päättää miten harjoitusjoukon toimenpiteet vaikuttavat etenkin suora-ammun-

tatulen osalta. Harjoituksen johtaja vastaa myös yleistilanteen kehittämisestä ja kuvaa harjoi-

tusjoukolle tarvittaessa ylempää johtoporrasta.215

Koneenkäyttäjä on harjoituksen johtajan taistelijapari. Hän vastaa

- harjoitusten lataamisesta

- keskeyttämisestä

- maalien tuhoamisesta ja vaihtoehtoreiteistä

- epäsuoran tulen ammuttamisesta ja tehosteista

- olosuhteiden ja tähystyspaikkojen muuttamisesta sekä

- opetustilan ääni- ja valaistustasosta.216

Koneenkäyttäjä operoi taistelua siis harjoituksen johtajan käskyjen, kuvausluettelon tai harjoi-

tusjoukon toiminnan mukaisesti. Toimintaa tukee ennen harjoitusta tapahtuva vaiheistuksen

läpikäynti harjoituksen johtajan kanssa ja harjoitustilanteessa oma radio johtamistoimenpitei-

den seuraamiseen.217

Harjoituksen valmistelut vakiintuivat käsittämään viestivälineiden käyttökuntoon laiton ja

yhteyskokeilut sekä tähystysvälineiden tarkentamiset. Harjoituksen aloittamisvaiheessa

keskeiseksi muodostui harjoitusjoukon tarkka tilanteeseen ja tehtävään perehdyttäminen.

TUKSIssa kaikki näkevät saman kuvan, mistä voi seurata ongelmia hajaryhmitetyn joukkueen

tulenkäytössä. 

Visuaalin, taistelusuunnitelmien ja ryhmien tuliasemakorttien avulla harjoitusjoukolle selvite-

tään

- vihollistilanne, joukkueen tehtävä ja naapurit

- joukkueen ryhmitys

- ryhmien tulenkäyttömahdollisuudet eri alueille

- epäsuoran tulen käyttö ja 

- alueelle rakennetut sulutteet.
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Kokemusperäisesti oli todettu, että perehdyttämisvaiheessa tinkiminen kostautui myöhemmin

epäselvyyksinä ja väärinkäsityksinä. Lisäksi harjoitusjoukolle tuli selvittää käytännön järjeste-

lyistä

- maalitoiminnan poikkeavuudet (siltavaunun kuvaaminen esimerkiksi kuorma-   

 autolla)

- johtamistoiminnan toteuttaminen lähetillä (aikatekijät) ja 

- kuinka suora-ammuntatulen kuvaaminen toteutetaan.218

Verrattuna ideaaliin taistelun johtamisen simulointiin jouduttiin siis järjestelmän teknisiä

rajoituksia interaktiivisuuden osalta korvaamaan harjoitushenkilöstön toimenpitein. Taistelu-

kentän simulointi rajoittui käytännössä kahteen aistiin; näköön ja kuuloon. Johtamisessa

kaikille joukkueenjohtajana toimiville kyettiin muodostamaan keskeiset välineet.

Tavoitteena tutkijalla oli selvittää empiirisesti reserviupseerikurssilla 212

- kuinka simuloitu taistelunjohtamiskoulutus koetaan oppimistapahtumana

- millaisia valmiuksia upseerioppilaat kokevat saaneensa ja

- mahdollisesti syntyneiden valmiuksien (sisäisten mallien) käyttökelpoisuus

  maastossa tapahtuneessa taistelunjohtamisessa.

Jos jälkimmäiseen kysymykseen saataisiin simuloitua taistelunjohtamiskoulutusta tukeva

vastaus, se saattaisi olla käyttökelpoinen "porras" maastokoulutukseen siirryttäessä. Konstruk-

tivistiseen oppimiskäsitykseen kuuluvalla lähikehitysvyöhykkeellä kyettäisiin siis etenemään

kohti tavoitetta (kuva 8).

Kuva 8. Empiirisen tutkimuksen viitekehys.

7 TAPAUSTUTKIMUS SIMULOIDUSTA TAISTELUN JOHTAMIS-

KOULUTUKSESTA

7.1 Taustatekijät ja koulutustapahtuman kuvaus
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Reserviupseerikoulun kurssi 212 toteutettiin 12.3. - 9.7.1998. Kurssi oli viimeinen 17-viikkoi-

nen kurssi, jonne upseerioppilaat tulivat pääosin  suoraan peruskoulutuskaudelta. Panssarin-

torjuntakomppanian sinkolinjalla opiskeli 28 suomalaista ja yksi virolainen upseerioppilas.

Panssarintorjuntaohjuslinjan vahvuus oli 16 upseerioppilasta.  Vain viidellä sinkolinjan ja

yhdellä ohjuslinjan sitoumusmiehellä oli ryhmänjohtajakoulutus kurssin alussa. Kurssin rahoi-

tuskehys oli erittäin niukka. Aikaisemmista kursseista poiketen koulun yksiköiden yhteinen

hyökkäystaisteluharjoitus ja ampumaleiri jätettiin pitämättä.219

Kurssin aikana upseerioppilaille pidettiin kaksi TUKSI-harjoitusta, joista kummastakin suori-

tettiin palautekysely. Koska upseerioppilaille oli annettava aliupseerikoulun I vaiheen

puuttuva ryhmänjohtajakoulutus, oli kurssin toisen opetusviikon ohjelmassa asekäsittelyyn

liittyen sisäpiippu- ja simulaattoriammuntapäivä koulutushaaran mukaisella ryhmäaseella.

Koulutuksen osana toteutettiin edeltävänä päivänä valmistava TUKSI-harjoitus. Opetustavoit-

teena oli tuliasemakortin tulkinta, ryhmän tulenkäytön perusteet ja ryhmänjohtajan tuliko-

mento sekä ryhmässä tulitoiminnan aikana tehtävät ilmoitukset. Koulutus tapahtui

Tykistökasarmin TUKSI-tilassa ryhmän suuruisissa osastoissa osana muuta rastikoulutusta,

opetustapahtuman kestäessä noin 40 minuuttia. Osasto vastasi jotos-kyselyyn heti rastin
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päätteeksi. Seuraavana päivänä sinkolinja suoritti sisäpiippuammuntoja ja ohjuslinja simulaat-

toriammuntoja. Kyseisen ammuntapäivän jälkeen suoritettiin palautekysely niille upseerioppi-

laille, jotka olivat osallistuneet sekä valmentavaan TUKSI-harjoitukseen että

ammuntapäivään. Tulokset olivat kokonaisuudessaan hyvin myönteisiä. Upseerioppilaista  90

prosenttia oli täysin tai jossain määrin samaa mieltä väitteen "Harjoitus auttoi minua tuliko-

mennon antamisessa" kanssa. Väitteen "Harjoitus auttoi minua havainnon ja korjauskomen-

non ilmoittamisessa" osalta prosenttiluku oli 83.220

Jälkimmäinen harjoitus oli joukkueen taistelun johtamisharjoitus, joka pidettiin puolustuksen

yhteistoimintaharjoitusta edeltäneellä viikolla. Upseerioppilaat siis tunsivat jo pääosin

TUKSI-järjestelmän. Ennen jälkimmäistä TUKSI-harjoitusta joukkueen taistelun johtamista

oli ehditty käsitellä lyhyesti vain puolustusharjoitus 4:ssä221.

Sinkolinjan harjoitus toteutettiin kahdessa osastossa, toinen aamupäivällä, toinen iltapäivällä.

Kummankin osaston harjoitus kesti noin neljä tuntia. Harjoituksen johtajan apuna oli henkilö-

kuntaan kuuluva koneenkäyttäjä, joka vastasi aiemmin esitellyllä tavalla järjestelmän tekni-

sestä käytöstä. Harjoituksen aiheena oli vahvennetun raskassinkojoukkueen puolustustaistelun

johtaminen panssarintorjuntakomppanian osana. Opetustavoitteet oli määritetty siten, että

harjoituksen jälkeen upseerioppilaiden tuli

- osata taistelun johtamisen periaatteet

- osata tulikomentojen viestittäminen

- tietää yhteistoiminta tulenjohtajan kanssa ja

- tietää taistelun jälkeiset toimenpiteet.

Näistä tavoitteista erityisesti taistelun johtaminen jakautui useampaan osatavoitteeseen.222

Upseerioppilaista muodostettiin sovellettuja osuuksia varten johtajaryhmiä. Kussakin

ryhmässä johtamispaikan henkilöstöön kuului joukkueenjohtaja, tulenjohtaja, lähetti ja

joukkueen varajohtaja. Tulenjohtaja oli panssarintorjuntakomppanian upseerioppilas. Alajoh-

toportaat muodostettiin kolmesta upseerioppilaasta, jotka kuvasivat ryhmänjohtajia. Joukku-

een viestiverkko muodostettiin normaalisti lähiradioilla223. Johtajilla oli lisäksi käytössään

kiikarit ja valonvahvistimet, joista jälkimmäisiä tarvittiin pimeätaistelun harjoittelussa.

Harjoitusmaastona käytettiin Suurivuoren aluetta noin kymmenen kilometriä Haminan luoteis-

puolella. Suurivuoren kesäinen maisemakuva on tavanomainen digitoitu valokuva eikä
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keinomaisema, joten tähystysnäkymä oli koko harjoituksen sama. Syynä digitoidun valokuvan

valintaan oli maaston suurempi yksityiskohtien määrä, jota tarvittiin tulenkäytön perusteiden

käskemisessä ja opettamisessa. 

Panssarintorjuntaohjuslinja koulutettiin yhdessä osastossa. Harjoitustilanteena oli panssarin-

torjuntaohjusjoukkueen puolustustaistelu jääkäripataljoonan osana, opetustavoitteet eivät

poikenneet sinkolinjasta. Harjoitusmaastona oli Uuperin alue noin 12 kilometriä Haminan

luoteispuolella224. Maisema oli edellä mainituin perustein digitoitu kesäinen valokuva. Harjoi-

tuskokoonpanojen muodostamisessa noudatettiin samaa periaatetta kuin sinkolinjallakin.

82-ohjusjärjestelmälle koulutettavien upseerioppilaiden kokoonpanossa oli sinkoryhmän

lisäksi alajohtoportaana neljä ohjuspartiota. 83-ohjusjärjestelmällä ohjusryhmiä oli kaksi.

Kuten sinkolinjallakin, harjoitus oli jaettu viiteen osaan. Varustamisen ja tilanteeseen pereh-

dyttämisen jälkeen harjoiteltiin tiedusteluhyökkäyksen torjuntaa, maalitoimintana vahvennettu

panssarijalkaväkijoukkue. Päähyökkäyksen torjunnan harjoittelussa käytettiin maalitoimintana

vahvennettua panssarijalkaväkikomppaniaa. Päähyökkäyksen torjunnan jälkeen opetettiin

pimeätaisteluun valmistautuminen ja suoritettiin pimeätaistelu.225

Harjoitukset olivat kouluttavia perusharjoituksia, joissa vaiheittain opettamisen jälkeen tehtiin

kokonaissuorituksia. Useamman johtajaportaan toimiessa samanaikaisesti niiden toiminnan

vaikutus kuvattiin kaikille yhteisesti koneenkäyttäjän toimesta. Yksittäisen joukkueenjohtajan

tulikomennot ryhmiin eivät siis välttämättä toteutuneet optimaalisesti. Näin ei varmasti olisi

oikeassakaan taistelussa, kun huomioidaan alaisen toimintaan vaikuttavat viiveet ja taistelun

kitka.

Välittömästi kunkin osaston harjoituksen jälkeen tutkijan toimesta suoritettiin  osallistuneille

upseerioppilaille Jotos-pohjainen kysely. Upseerioppilaat vastasivat nimettömänä. Lisäksi

upseerioppilaat vastasivat nimettömänä kirjallisesti erilliseen kysymyspaperiin. Otosta

voidaan pitää täysin kattavana, koska kaikki yksikön upseerioppilaat osallistuivat harjoituk-

seen ja vastasivat. Yksikön upseerioppilasvahvuus oli pieni, mutta vastasi sinkokoulutuksen

osalta neljän prikaatin joukkueenjohtaja ja ohjuskoulutuksen osalta yhden jääkäriprikaatin

joukkueenjohtaja- sekä varajohtajatarvetta226.
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Jotos-kysymyssarja koostui 40 väittämästä. Tekstiosuudessa käsitellään kaikkia vastauksia

yhtenäisesti. Tarkoitus on arvioida koulutustapahtumaa koulutusmuotona, ei niinkään erillisiä

harjoituksia. Kaikki väitteet ja tulokset eriytettyine linjoineen ovat liitteessä 4. Tarkastelussa

viitataan kyseisiin väitteisiin. Kysymyksiin vastaamista voidaan pitää reflektointina jossa

vertailukohtana upseerioppilaalla on puolustusharjoitus 4:ssä saavutettu taso.

7.2 Koulutustapahtumasta saadun palautteen arviointi ja johtopäätöksiä

Upseerioppilaat pitivät harjoituksen opetustavoitetta selkeänä (väite 2). Harjoitustilanteeseen

perehdyttäminen oli suoritettu hyvin ja harjoitus eteni johdonmukaisesti (väitteet 3 ja 4).

Harjoituksen sisäiset lähitavoitteet oli siis määritelty oikein. Upseerioppilaiden mielestä

harjoitus piti mielenkiinnon hyvin yllä, mikä on yllättävää neljän tunnin sisätilaharjoitukselle

(väite 5). Mielipiteisiin on saattanut vaikuttaa muiden tekijöiden ohella se, että koulutettava

joukko on ehkä tottunut audio-visuaalisiin järjestelmiin koulussa ja eritoten vapaa-aikana.

Voidaan perustellusti väittää, että harjoituksessa oli oppimisilmapiirin ja motivaation puolesta

hyvät edellytykset tavoitetietoisuudelle.

Suoritusten määrään oltiin pääosin tyytyväisiä, mutta todennäköisesti sovellettuja joukkueen-

johtajasuorituksia ei koettu saadun riittävästi (väite 7). Koulutuksessa on silti saatettu onnistua

esimerkiksi vaiheittain opetteluvaiheessa. Palautteen saamisen suhteen mielipiteet jakautuivat

täysin (väite 8). Useamman johtoportaan toimiessa samanaikaisesti kiivaassa tilanteessa ei

yksi kouluttaja pysty koko joukon tehokkaaseen valvontaan. Asiassa näyttää pätevän maasto-

simulaattoriharjoitusten sääntö - koulutushenkilöä tulisi olla normaalia luokkaopetusta

enemmän. Toinen ratkaisu on koulutusryhmän koon pienentäminen, mikä taas lisää koulutuk-

seen tarvittavaa kokonaisaikaa. Apukeinona palautteenannossa voisi olla myös johtamistapah-

tumien nauhoittaminen tai videointi jälkitarkastelua varten.

Harjoituksen koettiin opettaneen varsin hyvin vihollisen toimintaperiaatteita (väite 11). Maali-

toimintaan ei oltu voitu ohjelmoida vahvennettua komppaniaa suurempaa maalitoimintaa,

koska järjestelmän vakaus suurilla maaliryhmillä heikkeni käytetyllä ohjelmaversiolla227.

Ilmavihollista ei visuaalissa kuvattu.

Harjoituksen katsottiin palvelleen joukkueenjohtajakoulutusta, joten asioita painotettiin oikein

harjoituksen opetustavoite huomioiden (väite 13). Myös ryhmänjohtajataso oli huomioitu
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hyvin (väite 12). Kurssin alussa toteutetusta aliupseerikoulun I vaiheen pikakoulutuksesta

huolimatta puutteita oli todennäköisesti jäänyt ja niihin saatu korjausta harjoituksen aikana.

Harjoituksen katsottiin opettaneen, mitä eri asioita joukkueen johtamiseen taistelussa kuuluu

(väite 14). Upseerioppilaat olivat mielestään oppineet ryhmien tulen johtamista ja taistelun

aikaista viestiliikennettä (väitteet 15 ja 18). Epäsuora tuli on kokonaistulenkäytön tehokkaim-

pia, mutta myös eniten aikaavaativia resursseja. Näin ollen yhteistoimintaharjoitusta ajatellen

tärkeä vaatimusten antaminen tulenjohtajalle ja epäsuoran tulen käyttöperiaatteiden ymmärtä-

minen ilmoitettiin opitun (väitteet 16 ja 17). Tämä siitä huolimatta, että tulenjohtajaa kuvasi

jokaisella johtamispaikalla oman yksikön upseerioppilas ja koneenkäyttäjän toteuttaessa

epäsuoran tulen tulikomennot. Valitettavasti kurssin ampumaleirin jäädessä puuttumaan

harjoitus jäi ainoaksi epäsuoran tulen tehoa kuvaavaksi opetustapahtumaksi.

Harjoituksessa onnistuttiin myös antamaan kuva taistelun johtamista vaikeuttavista tekijöistä

(väite 22). Keinoina käytettiin muun muassa vihollisen radiohäirintää228. Näin ollen myös

joukkueen taistelusuunnitelman eli ryhmien itseohjautuvan toiminnan merkitys saatiin opetet-

tua. Oikein suoritettu taisteluvalmiuden kehittäminen harjoitteluineen on keskeisiä tekijöitä

taistelun onnistumisen kannalta. Tällaisen "linkin" syntyminen maastokoulutukseen ja taiste-

lua edeltävään toimintaan on rohkaisevaa. Onkin perusteltua kysyä, voidaanko millään muulla

menetelmällä ennen maastossa tapahtuvaa johtamissuoritusta selvittää taistelua edeltävän

toiminnan merkitys. Seurauksena mahdollisten taistelunaikaisten pulmatilanteiden sisäistämi-

sestä simuloidussa koulutuksessa voidaan ajatella olevan huolellisemmin laadittu, käskytetty

ja harjoiteltu taistelusuunnitelma.

Hyvin kiinnostavat vastaukset saatiin väitteeseen 27: "Joukkueenjohtajana toimiminen aiheutti

minulle  henkistä painetta" (kuva 9). Siitäkin huolimatta, että kyseessä oli perusteita antava

harjoitus, tunnuttiin joukkueenjohtajana toimiminen miellettävän oikeaksi johtamissuorituk-

seksi. On todennäköisesti tunnettu vastuuta taistelun lopputuloksesta. Koulutettavat ovat myös

ehkä tunteneet oikeasti kykenevänsä vaikuttamaan taistelun kulkuun, järjestelmän interaktiivi-

suuden puutteista huolimatta. Illuusio taistelun johtamisen vaikutuksesta on siis ollut riittävä.

Kuva 9. Henkinen paine joukkueenjohtajasuorituksessa.
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On vaikea sanoa, millä tasolla ja mistä koulutettavat ovat painetta tunteneet. Sotakokemusten

perusteella taistelustressiä aiheuttavat osaltaan voimakkaat ääniefektit, jatkuva varuillaanolo,

tilanteiden arviointi ja päätöksenteko229. Jälkimmäisintä tekijää tukevat myös viimeaikaisessa

puolustusvoimien taistelun tutkimuksessa saadut havainnot. Yli 90 prosenttia katsoo harjoi-

tuksen luonteesta ja yksipuoleisuudesta huolimatta joutuneensa suorittamaan ongelmanratkai-

suja (väite 29). Koska harjoituksessa ei keskitytty ongelmatilanteisiin, on

ongelmanratkaisutilanteena saatettu kokea esimerkiksi se, mille ryhmälle jokin tuhoamisteh-

tävä annetaan. Kun tarkastellaan vastauksia yhdessä väitteen 30: "Minun oli helppo eläytyä

harjoitukseen" kanssa, voidaan todeta harjoituksessa saavutetun hyvän immersion (kuva 10).
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Kuva 10. Eläytyminen harjoitukseen.

Tällöin syntyy myös uusia kysymyksiä: 

- ovatko todella potentiaalisia taistelunjohtajia ne upseerioppilaat, jotka kykeni-

  vät eläytymään harjoitukseen mutta eivät tunteneet johtamissuorituksessa hen-

  kistä painetta?

- ovatko todellisia taistelunjohtajia ne upseerioppilaat, jotka kykenivät paineesta

   huolimatta tekemään taistelun johtamisen kannalta oikeat ratkaisut ja pane-

  maan ne toimeen?

Koska kyseessä oli koulutustapahtuma, ei resursseja käytetty suoritusten arvosteluun (vertaa

väite 8). Joka tapauksessa simuloinnin rasitustaso saattaisi olla nostettavissa lisäämällä maali-

toiminnan määrää ja nopeutta, häiriötekijöitä ja vähentämällä suoritusaikaa sekä tekemällä

suorituksesta arvosteltava. Jos järjestelmässä olisi kaksipuolisuutta, kasvaisi lisäksi vastuu

alaisen selviämisestä tehtyjen päätösten seurauksena.

Mielenkiintoista on ajatella tällaisen simuloinnin mahdollisuuksia esimerkiksi kurssin loppu-

puolella pidettävän johtamistaidon käytännön kokeessa. Kyseisessä kokeessa testataan kolmen

päivän soveltavassa maastoharjoituksessa upseerioppilaiden kykyä suorittaa joukkueenjohta-

jan perustoimintoja fyysisen rasituksen alaisena. Panssarintorjuntakomppanian käytännön koe

on  perinteisesti päättynyt tilanteeseen, jossa upseerioppilaiden on pitänyt uudessa maastossa,

lyhyessä ajassa laatia vihollistilannearvio ja joukkueen taistelusuunnitelma. Tämän jälkeen

tilanne on keskeytynyt. TUKSIn avulla voitaisiin päästä myös itse taistelunjohtamisen testaa-

miseen. Olisi mahdollista kehittää arvosteltava simuloitu taistelunjohtamissuoritus joka olisi

tasapuolisesti toistettavissa testattaville upseerioppilaille. Valaistus- ja näkyvyysolosuhteet,
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maalien liikkeet toistuisivat identtisesti, ilman että maastoon testauskertojen määrän edisty-

essä syntyisi esimerkiksi ennakointia helpottavia jälkiä.

Jo aliupseerikoulussa voitaisiin testata ryhmätason taistelunjohtamiskyky opetettujen asioiden

osalta ja mahdollisesti paineensieto ennen valintoja reserviupseerikurssille. Ainakin panssa-

rintorjunnan edellyttämien välittömien taistelunjohtajien osalta tällainen osakoe muun testaa-

misen lisänä olisi perusteltu. Usein ratkaisevan valinnan tekevän aliupseerikoulun

arviointiperuste on ollut muutama kirjallinen koe ja kouluttajan lausunto230.

Pimeätaisteluun valmistautumisen oppimiseen ei oltu varauksettoman tyytyväisiä (väite 19).

Luokkatilassa ilman asejärjestelmiä asiat ovat jääneet enemmänkin kuvaamisen tasolle. Sen

sijaan pimeätaistelun johtamisen kouluttamiseen on oltu tyytyväisiä (väite 20). Kirjallisissa

palautteissa moni piti juuri pimeätaisteluja valaisuammuntoineen harjoituksen mieleenpainu-

vimpana kokemuksena.

Kriittistä palautetta osa koulutettavista antoi siitä, että harjoitus ei opettanut aikatekijöiden

merkitystä (väite 23). Taistelutauolla oma tai lähetin käynti  taistelleessa ryhmässä onnistuu

nopeasti, koska luokassa etäisyydet ovat muutamia metrejä. Taistelujen väli tehtäviä vaihdet-

taessa oli lyhyt.  Simuloinnin kiistaton etu on silti toistojen runsas määrä, joka on saavutetta-

vissa kun perinteisten maastoharjoitusten ryhmittymis- ja odotteluvaiheet voidaan ohittaa.

Tämä mahdollistaa nimenomaan taisteluvaiheiden tehokkaan toistamisen. Taisteluvaiheen

sisällä on toimenpiteiden vaatiman ajan kuitenkin korreloitava todellisten aikojen kanssa.

Upseerioppilaat pitivät harjoitusta kurssin ajankohtaan sopivana (väite 34).  He katsoivat

saaneensa valmiuksia maastossa tapahtuvaan taistelunjohtamiseen ja seuraavan viikon yhteis-

toimintaharjoitukseen (väitteet 32 ja 33). Tällaisen sisäisen itseluottamuksen synty on hyvin

myönteistä. Itseluottamus on sotilaan toimintakyvylle ratkaisevan tärkeää231.

Upseerioppilaiden näkemyksen syvyyttä tutkittiin väitteillä 31: "Joukkueen taistelun johtami-

nen on vaikeaa" ja 39: "TUKSI-harjoituksella voi korvata maastossa tapahtuvan taistelun

johtamisen kouluttamisen". Pääosin on ymmärretty että taistelun johtaminen on vaikeaa ja

ettei simuloinnilla voida täysin korvata maastokoulutusta. Simulointi on sen sijaan nähty

erinomaisena tukikeinona maastokoulutukselle (väite 40). Väitteeseen 37: "Opetetun asian
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kouluttamiseen laitteisto oli riittävän kehittynyt" upseerioppilaat ottivat kantaa erityisesti

kirjallisessa palautteessa. 

Upseerioppilailta kerätty kirjallisen palautteen lomake on esitelty liitteessä 5. Kohtaan

"Harjoituksessa havaitsin osaavani hyvin" vastaukset olivat lyhyehköjä. Parhaiten tunnuttiin

entuudestaan osattavan ryhmänjohtajana toimiminen, erityisesti tulikomennon ja radion

käytön osalta. Kohtaan "Harjoituksessa havaitsin itselläni olevan kehitettävää" nimettiin

osa-alueiksi

- taistelukentän huomiointi (9 mainintaa)

- tilannetaju (5 mainintaa)

- päätöksenteko (5 mainintaa)

- ryhmien tulen johtaminen (7 mainintaa) ja

- yhteistoiminta tulenjohtajan kanssa (9 mainintaa).

Varsin moni oli nimennyt kehitystä vaativaksi "kaikki asiat" (5 mainintaa). Omien kehittymis-

tarpeiden tunnistaminen on hyvä keino lisätä motivaatiota. Nimetyt osa-alueet osoittavat

ainakin sen, että niitä on käsitelty harjoituksessa. Vastaavasti myös harjoituksen jälkeen

katsottiin juuri edellämainittuihin asioihin saadun parannusta.

Kohtaan "Erityisesti harjoituksesta jäi mieleeni" vastaukset vaihtelivat.  Pimeätaistelu ja

epäsuora tuli saivat eniten mainintoja mutta myös tilanteen todenmukaisuus sekä keskittynei-

syys mainittiin. Ehkä hauskin kommentti "Opetus oli kerrankin ajantasalla" osoittaa, että

koulutusmenetelmä on saavutti kyseisen upseerioppilaan kohdalla tunnustuksen.

Järjestelmään toivottiin parempaa grafiikkaa ja parempaa vaunutyyppien erottelua sekä

"näyttävyyttä". Tietokonepeleissä on todennäköisesti totuttu vauhdikkaaseen liikkeeseen ja

massiivisiin räjähdyksiin. Kahden kilometrin päässä ohjustulessa räjähtävä vaunu ei liene

kovin "näyttävä". Maaliryhmien liikettä pidettiin yksipuolisena, mikä johtui siitä että koko

harjoituksen ajan toistettiin paria - kolmea peruskuviota. Maaliryhmillä voisi liikehdinnässään

olla jonkinasteinen keinoäly kuten tietokonepeleissä. Vuorovaikutteisuutta toivottiin lisää,

nimenomaan mahdollisuutta päästä itse ampumaan (9 mainintaa). Eniten puute on tuntunut

varmaankin ryhmätasolla, jossa olisi haluttu toteuttaa toimivan joukkueenjohtajan komennot. 

Harjoituksessa ei voida katsoa koulutetun sosiaalista, fyysistä tai eettistä toimintakykyä. Se

keskittyi taistelun johtamisen perusasioiden opettamiseen. Harjoitus koettiin kuitenkin
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mielekkääksi ja opettavaksi. Tämä on osoitus ennenkaikkea kouluttajien kyvystä, koska

TUKSI-järjestelmä itsessään ei opeta eikä ole vuorovaikutteinen. Panssarintorjuntakomppa-

nian kouluttajien mukaan TUKSI-harjoituksen pitäminen vaatiikin kouluttajalta joukkueen

taistelutekniikan hallintaa, vaatimustason korottamista asteittain ja eläytymistä232.

Puutteistaan huolimatta järjestelmä oli kuitenkin riittävän hyvä ajatellen opetustavoitteita.

Koulutusmuoto tai -väline ei pelkästään takaa hyvää oppimistulosta233 - näin on myös

simuloidussa taistelunjohtamiskoulutuksessa. 

Tarkastelukulman on oltava taistelukeskeinen.  Harjoituksen valmiuksia synnyttävä teho

voidaan lopullisesti arvioida vain maastokoulutukseen sitoen. Harjoituksesta saatu erittäin

myönteinen palaute on merkityksetöntä, jos maastossa havaitaan että sisäisiä malleja ei

olekaan syntynyt. Vaarallisinta on se, että on opittu vääriä, maastossa toimimattomia malleja.

Käsitellyn simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen osalta tällaisena mallien testausvaiheena

voidaan katsoa olleen seuraavan viikon yhteistoimintaharjoituksen.

7.3 Maastokoulutustapahtuman kuvaus

Panssarintorjuntakomppanian upseerioppilaiden opetustavoite kurssin 212 puolustuksen

yhteistoimintaharjoituksessa 26. - 29.5.1998 oli määritetty seuraavasti: "...opetustarkoituksena

on opettaa ja harjaannuttaa upseerioppilaita raskassinko- ja pst-ohjusjoukkueen johtamisessa

sekä tulenjohtajan ja pioneerijoukkueen johtajan väliseen yhteistoimintaan puolustus- ja

viivytystaistelussa234". Sinkolinjasta muodostettiin yksi raskassinkojoukkue ja ohjuslinjasta

yksi panssarintorjuntaohjusjoukkue. Kummallekin joukkueelle alistettiin tulenjohtoryhmä.

Harjoituksen kesto oli neljä päivää. Komppanian päällikön mukaan harjoituksen opetustavoit-

teet saavutettiin235. Tutkija ei osallistunut harjoitukseen.

Yhteistoimintaharjoitus on yhtenä kurssin pääopetustapahtumista vaativa niin upseerioppi-

laille kuin kouluttajillekin. Yhteistoiminnan harjoittelu on tiivistä niin tulenjohtajan kuin

pioneerijoukkueen johtajan kanssa toimimisessa. Harjoituksessa toteutettiin sinkolinjalla neljä

ja ohjuslinjalla kolme puolustustaistelua. Taisteluissa toimivan joukon ryhmäaseet oli varus-
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tettu BT-41 ja BT-46 suora-ammuntasimulaattoreilla. Maaliosastot olivat kohtuullisen suuria

ja pääosin PASI-kalustolla varustettuja. Taisteluissa miehet toimivat tilanteenmukaisesti.236

Harjoituksen jälkeisenä päivänä, 30.5., pidetyn YTH-palautteen yhteydessä komppanian

päällikkö suoritti tutkijan laatiman Jotos-kyselyn. Upseerioppilaat vastasivat nimettömänä.

Kyselyyn vastasivat vain ne upseerioppilaat, jotka olivat osallistuneet sekä edellisviikon

TUKSI-harjoitukseen että yhteistoimintaharjoitukseen. Taustatiedoissa upseerioppilaat jaettiin

vielä linjoittain niihin, jotka olivat johtaneet joukkueen taistelun, johtaneet ryhmän taistelun

tai eivät olleet harjoituksessa taistelunjohtajina. Mikäli upseerioppilas oli johtanut sekä

ryhmän että joukkueen taistelun, hänen tuli merkitä itsensä vain joukkueen taistelun johta-

neeksi. Kaikki väitteet ja tulokset ovat liitteessä 6.

Sinkolinjalla neljä ja ohjuslinjalla kolme upseerioppilasta oli toiminut joukkueen taistelun

johtajina. Sinkolinjalla viisi ja ohjuslinjalla kolme upseerioppilasta oli johtanut ryhmän taiste-

lua. Loput 12 sinkolinjan ja kuusi sinkolinjan upseerioppilasta eivät päässeet toimimaan

taistelunjohtajina. Harjoituksessa kaikkia upseerioppilaita on kuitenkin koulutettu yhteistoi-

mintaan ja joukkueenjohtajiksi. Koska tehtäviä vaihdellaan harjoituksissa, pienehkö osa

taistelua johtamattomista upseerioppilaista on toiminut joukkueenjohtajana tai ryhmänjohta-

jana puolustusvalmistelujen aikana. Taistelua johtaneet ovat myös olleet miehistötehtävissä.

Tarkastelussa kaikkia vastauksia käsitellään kootusti. Mikäli linjojen tai joukkueen taistelun

johtajina toimineiden mielipiteet poikkeavat merkittävästi muusta palautteesta, se mainitaan

erikseen vaikka heidän pieni määränsä aiheuttaa tilastollista epävarmuutta. 

7.4 Maastoharjoituksen jälkeisen palautteen arviointi ja johtopäätöksiä

Upseerioppilaiden mielestä TUKSI-harjoitus oli auttanut ymmärtämään, mitä eri asioita

joukkueen taisteluun ja sen johtamiseen kuuluu (väitteet 2 ja 3). Harjoitus oli myös jossain

määrin selvittänyt, mitä toimenpiteitä joukkueessa taistelun eri vaiheissa eri tasoilla tehdään

(väite 12). Joukkueen kokonaistulenkäytön (suora-ammuntatuli, epäsuora tuli, sulutteet)

ymmärtäminen oli parantunut (väite 14).

Väitteeseen 10: "TUKSI-harjoituksessa minulle syntyi kuva joukkueen taistelun johtamista

maastossa vaikeuttavista tekijöistä" annettiin poikkeavia mielipiteitä. Kaikilla tehtävätasoilla  

mielipiteet ovat jakautuneet. Tämä osoittanee kuitenkin sen, että myös miehistötehtävissä
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toimineet ovat tarkastelleet taisteluja maastossa ryhmän tai joukkueen taistelun johtamisen

kannalta. Yhteneväisyyttä TUKSI-harjoituksen jälkeiseen palautteeseen on havaittavissa

aikatekijöiden merkityksen osalta (väite 11)(kuva 11).

Kuva 11. Aikatekijöiden merkitys maastossa.

Tukikohta-alueen laajeneminen luokkaan verrattuna on yksi selittävä tekijä. Valmiudennosto-

vaiheet ja taistelutauot huomioiden yksittäinen taistelu maastossa on voinut kestää tunteja.

Pyrittäessä simuloidussa taistelunjohtamiskoulutuksessa tehokkuuteen toistoja on lisättävä.

 Tällöin äksiisikoulutuksessa aikatekijät voivat kuvaamisesta huolimatta jäädä epäselviksi237.

Hahmottamisongelma ja ristiriita joukkueen kokonaistoiminnan johtajille on varmastikin

olemassa.

Tärkeä vaatimusten antaminen tulenjohtajalle ennakoiden oli opittu hyvin joka tasolla, kuten

epäsuoran tulen käyttöperiaatteetkin (väitteet 5, 6 ja 7). 

Pääosin TUKSI-harjoitus oli auttanut ymmärtämään taistelusuunnitelman harjoittelun ja näin

ollen taistelua edeltävän toiminnan merkityksen (väite 13). Yllättäen ohjuslinjalla taistelua

johtaneet eivät ole muiden kanssa samaa mieltä. Syytä on vaikea löytää. Maastossa puutteelli-

sesti kuvattujen epäsuoran tulen ja sulutteiden osuus taistelussa oli helpompi mieltää (väite

15). 

Rohkaisevaa  simuloidun taistelunjohtamisen kouluttamisen kannalta on palaute väitteeseen

19: "TUKSI-harjoituksilla voi tehostaa omaa taistelunjohtamistoimintaa maastossa ennakoin-

nin, vihollisen toiminnan seuraamisen ja käskytyksen osalta" (kuva 12).
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Kuva 12. Oman taistelunjohtamistoiminnan tehostuminen.

Tämän osa-alueen parantaminen oli yksi TUKSI-koulutuksen keskeisimpiä tavoitteita. Erityi-

sesti panssarintorjuntaohjusjoukkueen taistelua johtaneet olivat väitteen kanssa täysin samaa

mieltä. Myös väitteeseen "Olin saanut TUKSI-harjoituksesta valmiuksia taistelujohtajana

toimimiseen" vastaukset olivat hyvin samansuuntaisia.

Harjaantumista TUKSI-koulutuksella maastossa tapahtuvan taistelun johtamisen henkiseen

rasittavuuteen on epäilty (väite 18). Yllättäen joukkueen taistelua johtaneet näyttävät olevan

muita enemmän  harjaantumisen puolella. On muistettava että pidetty TUKSI-harjoitus oli

perusteita kouluttava, eli ainakin psyykkisen rasitustason nostaminen olisi tulevissa harjoituk-

sissa mahdollista. Toisaalta yhteistoimintaharjoitus ei myöskään ollut aito taistelu vaan

opetustapahtuma. 

Upseerioppilaat kokivat saaneensa edellisviikon TUKSI-harjoituksesta valmiuksia erityisesti

viestiliikenteen, epäsuoran tulen yhteistoiminnan ja joukkueen tulenkäytön osalta. Näiltä osin

vaikuttaa siltä, että rakentuneet sisäiset mallit olivat siis oikeansuuntaisia. Sen sijaan aikateki-

jät ja taistelun johtamisen kokonaisrasittavuus näyttävät tulleen yllätyksenä. Maastossa

fyysistä rasitusta on saattanut lisätä unen ja levon puute.

On muistettava, että pidetyt TUKSI-harjoitukset olivat senhetkinen taso huomioiden perus-

teita opettavia. Ilman TUKSI-harjoitusta upseerioppilailla ei ennen yhteistoimintaharjoitusta

olisi ollut tämäntasoisiakaan malleja. 
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Positiivinen palaute nimenomaan niiden tekijöiden osalta, joihin TUKSI-harjoituksissa oli

keskitytty, osoittaa koulutuksen olleen oikeansuuntaista. Kouluttajat olivat kyenneet luomaan

oppimistapahtuman, jossa syntyi oikeita valmiuksia maastokoulutukseen. TUKSI-harjoitus oli

myös ajallisesti oikein sijoitettu. Liian aikaisessa vaiheessa pidettynä, ilman joukkueen

tukikohdan ja taistelusuunnitelman ymmärtämistä, ei tulos todennäköisesti olisi ollut yhtä

hyvä. Harjoitusta ei kannata myöskään sijoittaa soveltavien maastoharjoitusten jälkeen, koska

tällöin ei luoda valmiuksia.

Jos TUKSI-harjoituksia pyritään sitomaan paremmin maastokoulutukseen, on yksi kehitys-

suunta keinomaisemien aiempaa laajempi käyttö. Väite 22 oli: "Jos käytössä olisi YTH-tuki-

kohdista virtuaalimaisemat, voisi TUKSI-harjoituksella maastontiedustelun jälkeen

valmistautua tuleviin taisteluihin tehokkaasti." TUKSI-harjoitusviikolla käytiin koulutuslin-

joittain tiedustelemassa YTH:n ensimmäinen tukikohta238. Mikäli YTH-alueesta olisi ollut

keinomaisematiedosto, olisi TUKSI-harjoitus voitu vielä paremmin sitoa tulevaan maastokou-

lutukseen. Näin ainakin ensimmäisen tukikohdan taisteluun olisi saatettu saada hyötyä. Nyt ei

tiedostoa ollut, mutta toimenpiteet sen saamiseksi on jo käynnistetty239. Kokonaisuudessaan

valmiuksien syntyminen perustoimintoihin lienee mahdollista kuvitteellisilla tukikohdilla.

Mietittäessä yhteistoimintaharjoituksen jälkeistä palautetta, on muistettava että joukkueiden

taistelun tarkkaa kulkua tai lopputuloksia ei ole taltioitu. Joukkueen taistelun onnistuminen

ryhmätason oikean toiminnan seurauksena on tietysti mahdollista  joukkueenjohtajan johta-

mistoiminnan epäonnistumisesta huolimatta. Taistelu voi myös epäonnistua esimerkiksi

ryhmien epätarkan tulen seurauksena, vaikka joukkueenjohtajan toiminta olisikin oikeansuun-

taista. Olisiko keskeinen tarkasteltava kohta se sisäisten mallien runsauden antama itseluotta-

muksen määrä, joka joukkueenjohtamiseen simuloidulla taistelunjohtamiskoulutuksella

voidaan antaa?

Palautteiden kannustavuudesta huolimatta on oltava kriittinen. Uusiksi kysymyksiksi nousevat

- kuinka paljon johtamiskoulutuksessa voidaan tukeutua simulointiin

- miten motivaatio pysyy yllä simuloinnin määrää lisättäessä ja

- mitkä ovat kouluttajalle asetettavat vaatimukset?
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On tarkasteltava ennakkoluulottomasti taistelunjohtamisen kaltaisen kriisijohtamiskoulutuk-

sen toteuttamista muissa organisaatioissa. Simuloidun johtamiskoulutuksen hyödyllisyyden

varmentamiseksi olisi ensinnäkin löydettävä riittävän samankaltainen johtamiskoulutuksen

vertailukohde. Sen tulisi antaa johtajakoulutusta

- sotilasjoukon kaltaisen linjaorganisaation johtamiseen

- panssarintorjuntajoukkueen kokoisen organisaation johtamiseen

- johtamiseen aikarajoitteisissa, epäselvissä tilanteissa ja

- johtamiseen tilanteissa, joissa kuolemanvaara sekä loukkaantumiset ovat todel-

  lisia asettaen johtajan toimintakyvylle suuret vaatimukset.

Mikäli kyseisessä johtajakoulutuksessa olisi myös päädytty simuloinnin hyödyntämiseen,

saataisiin varmennusta simuloinnin käyttöarvoon sekä käyttökelpoisia kokemuksia ja ideoita

oman simuloinnin kehittämiseen.

Tällainen puolustusvoimien ulkopuolinen vertailukohde  on olemassa. Se on Pelastusopiston

päällystökurssilla annettava lähdönjohtajakoulutus.

8 PELASTUSJOUKKUEEN JOHTAMISEN KOULUTTAMINEN SIMULOIN-

NILLA

8.1 Peruslähtö ja pelastusjoukkue

Peruslähtöä voidaan kutsua pelastusjoukkueeksi. Perusvahvuisen peruslähdön kokoonpano on

peruslähdön johtaja ja kolme pelastusyksikköä. Pelastusyksiköiden peruskalustona voi olla

sammutusauto, raivausauto tai vaarallisten aineiden torjunta-auto.  Tällaisen peruslähdön

vahvuus on 1+3+15, jossa on siis yksi lähdönjohtaja, kolme alijohtajaa (yksikönjohtajaa) sekä

15 miehistöön kuuluvaa. Käytännössä vahvuudet vaihtelevat pelastusyksiköissä vaikuttaen

pelastustehtävien suorittamiseen. Peruslähtöä voidaan tukea sairaankuljetusyksiköillä, joka

toimii joko peruslähdön johtajan tai hänen käskemänsä pelastusyksikön alaisuudessa. Poikke-

usoloissa perusvahvuista pelastusjoukkuetta voidaan vahventaa raivausryhmällä (0+1+7),

jolloin kokoonpanon vahvuudeksi muodostuu 1+4+22.  Peruslähdön kokoonpanoa kyetään

kuitenkin joustavasti muuttamaan sen mukaan, millainen tilanne kohteessa on.240
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Koska yksikönjohtaja tuo sotilassanastossa helposti mieleen komppanian suuruisen perusyksi-

kön, käytetään jatkossa yksikönjohtajasta nimitystä ryhmänjohtaja. Rinnastettavuuden helpot-

tamiseksi peruslähdön johtajasta/ pelastusjoukkueen johtajasta käytetään jatkossa lyhennystä

joukkueenjohtaja. Pelastusjoukkueen kokoonpano vaihtoehtoineen on esitetty liitteessä 7.

Joukkue toimii onnettomuuspaikalla joko yksin tai osana suurempaa kokonaisuutta. Tällaisia

kokonaisuuksia ovat aluelähtö, pelastuskomppania ja -yhtymä. Aluelähtö muodostuu kolmesta

peruslähdöstä. Aluelähtöä johtaa aluelähdön johtaja. Pelastuskomppania muodostetaan

kolmesta pelastusjoukkueesta ja sitä johtaa komppanian päällikkö. Pelastusyhtymä muodoste-

taan kolmesta aluelähdöstä ja sen vahvuus voi olla 200 henkilöä.241

On huomattava, että pelastustoiminnassa onnettomuustilanteen eskaloituessa kyetään pelas-

tusjoukon vahvuutta ja kokoonpanoa kasvattamaan joustavasti. Onnettomuustilanteessa

suuremmat organisaatiot rakentuvat vasta vaiheittain lopulliseen kokoonpanoonsa, mikä

asettaa ymmärrettävästi suuret vaatimukset joukkojen vastuualueiden delegoinnille, viestitoi-

minnalle ja jatkotoiminnan suunnittelulle. Koko ajan on valmistauduttava tilanteen äkilliseen

muuttumiseen.242

Verrattaessa pelastusjoukkueen kokoonpanoa panssarintorjuntajoukkueiden kokoonpanoon,

havaitaan monia yhtäläisyyksiä. Pelastusjoukkueen organisaatio on myös selkeä linjaorgani-

saatio, jossa käskyvalta ja delegointivastuu on yksilöity joukkueenjohtajalle. Tehtävät käske-

tään ryhmänjohtajille, jotka suorittavat käytännön pelastustoiminnan toteuttamisen.

Raivausryhmällä tai sairaankuljetusyksiköllä vahvennetussakaan pelastusjoukkueessa joukku-

eenjohtajan suoranaisten alaisten määrää ei ylitä viittä. Panssarintorjuntajoukoissa eniten

alajohtoportaita on 82-panssarintorjuntaohjusjoukkueessa, jossa niitä on kuusi.

Suurimmat erot pelastusjoukkueen ja panssarintorjuntajoukkueiden organisaatioiden välillä on

siinä, ettei joukkueenjohtajalla ole käytössään erikseen nimettyä lähettiä. Myöskään varsi-

naista pelastusjoukkueen varajohtajaa ei ole.

Tähystyksen apuvälineinä pelastusjoukkueen johtajalla on kiikarit. Henkilöiden ja palopesäk-

keiden havainnoimiseen voidaan käyttää lämpökameraa243. Pimeällä valaisuun on käytettä-
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vissä pelastus- ja johtoautojen valonheittimet. Johtamisen apuvälineinä sekä pelastusjoukku-

eessa että panssarintorjuntajoukkueessa on lähiradiot. Pelastusalalla ollaan lisäksi siirtymässä

erityisen viranomaisradioverkon, VIRVEn, käyttöön. Tällä on tarkoitus helpottaa suurempien

kokonaisuuksien radioverkkojen joustavaa muodostamista ja eri viranomaisten välistä yhteis-

toimintaa.

8.2 Pelastustoiminnan johtaminen

Pelastustoimintaan kuuluu hätäilmoitusten vastaanotto, pelastusyksiköiden ja muun avun

hälyttäminen, väestön varoittaminen, uhkaavan onnettomuuden torjuminen, vaarassa olevien

ihmisten, ympäristön ja omaisuuden suojaaminen  ja pelastaminen, tulipalon sammuttaminen

ja muiden vahinkojen torjuminen ja rajoittaminen, jälkiraivaus ja vartiointi sekä niihin liitty-

vät johtamis-, tiedotus-, huolto- ja muut tukitoiminnot. Lisäksi poikkeusoloissa tulevat

kysymykseen laajamittaiset puhdistustoimenpiteet esimerkiksi radioaktiivisen laskeuman

jälkeen.244

Pelastustoiminnan osa-alueiksi katsotaan pelastustoiminnan johtaminen, perustoiminnot sekä

tukitoiminnat. Pelastustoiminnan johtamiseen kuuluu osatoimintoina

- tiedustelu

- johtajan oman johtamistoiminnan prosessointi

- viestitys

- joukkojen ja tehtävien organisointi

- selkeiden vastuualueiden muodostaminen sekä

- tiedottaminen.

Perustoimintoja ovat sammuttaminen, pelastaminen ja torjunta, joilla tehtävänä on estää

onnettomuuden laajeneminen, pelastaa ihmiset ja omaisuus sekä vakiinnuttaa onnettomuusti-

lanne. Etsintään kuuluu onnettomuuskohteen paikantaminen ja kadonneiden etsiminen.

Lääkinnälliseen pelastustoimintaan kuuluu onnettomuuskohteen annettava ensihoito ja jatko-

hoitoon kuljetus. Tukitoimintoihin kuuluu muun muassa huolto, tärkeimpänä alalajina

sammutusvesihuolto.245

Pelastustoiminnan johtamisen luokittelussa on selkeät yhtäläisyydet panssarintorjuntajoukko-

jen taistelun johtamiseen. Perustoiminnat käsittävät pelastusjoukkueessa ryhmänjohtajien

johtamien osien konkreettiset toimenpiteet ja ne voidaan rinnastaa panssarintorjuntaryhmien
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tulenkäyttöön. Huollon osalta sammutusvesihuolto on rinnastettavissa ampumatarvikehuol-

toon.

Pelastusjoukkue lähtee onnettomuuspaikalle hätäkeskuksen ilmoittamien tietojen perusteella.

Tiedot ovat varsin suppeat, joten joukkueenjohtajan on täydennettävä niitä radiolla hälytysa-

jon aikana. Välttämättömät tiedot koskevat onnettomuuden tapahtumapaikkaa ja onnetto-

muustyyppiä. Tärkeihin tietoihin kuuluvat mahdolliset onnettomuuden jatkovaikutukset.

Tukevia tietoja ovat jo tehdyt toimenpiteet. Kohteesta voi olla käytettävissä kohdekortti.246

Joukkueenjohtajan on siis käynnistettävä tilanteenarviointi jo hälytysajon aikana.

Onnettomuuspaikan olosuhteille on tyypillistä vaikeasti hallittavat ja yllättävät tilanteet, tappi-

oiden mahdollisuus, aikapula, tilanteen epäselvyys ja psyykkinen paine. Nämä seikat pakotta-

vat pelkistämään johtamismenettelyä - käskeminen ja totteleminen korostuvat.247

Onnettomuuspaikalla pelastusjoukkueen johtaja joutuu koko pelastustoiminnan ajan proses-

soimaan tilannetta. Pelastustoiminnassa tilanteenarvioinnin ensimmäinen perusvirhe on uskoa

onnettomuuden kehityksen pysähtyvän odottamaan pelastajien toimenpiteitä. Toinen perus-

virhe on tilanteen arviointi liian pintapuolisesti ilman omien resurssien suorituskyvyn huomi-

ointia. Kolmas perusvirhe on se, ettei aiempia tilannearvoita hyödynnetä uusien arvioiden

pohjana.248 Tilanteenarviointi päättyy päätökseen. Pelastusjoukkuetason organisaatiossa on

johtajan tilanteenarvioinnille ja päätöksenteolle tärkeää omata toimintamallit. Mallit muodos-

tuvat koulutuksen ja kokemuksen seurauksena. Pelastusjoukkueen johtaja arvioi tilannetta

malleja vasten ja valitsee käytettävän mallin, suorittaen tarvittaessa hienosäätämistä.249

Päätöstä seuraa käskytys, jonka tuloksia joukkueenjohtaja seuraa valvonnalla ja ryhmänjohta-

jien tilanneilmoituksilla. Joukkueenjohtajan on myös tehtävä ilmoitukset johtovastuussa

olevalle johtajalle, kun vastuualueella tapahtuu muutos johonkin suuntaan.

Verrattaessa pelastusjoukkueen johtajan toimintaa panssarintorjuntajoukkueen taistelun johta-

mistoimintaan, yhteneväisyydet ovat erittäin suuret nimenomaan johtajalle asetettavien vaati-

musten osalta. Alajohtoportaiden toiminta on joukoissa päinvastaista - pelastusjoukkueen

ryhmät pyrkivät estämään kohteessa ihmis- ja materiaalitappiot panssarintorjuntaryhmien

toimiessa vastakkaisen päämäärän eteen. Pelastusjoukkueen johtajaan tai hänen viestiyhteyk-

siinsä ei kohdistu vihollisen vastatoimenpiteitä. Hänen on kuitenkin oman arvovaltansa säilyt-
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tämisen takia uskallettava johtaa alaisiaan edestä tapaturman uhallakin. Sekä pelastus- että

panssarintorjuntajoukkueen johtajalla on samanlainen vastuu tehtävän suorittamisesta ja

omien alaisten säästämisestä.

Pelastuspaikalle saapumisesta, nopeasta ryhmittämisestä ja toiminnan aloittamisesta löytyy

yhteneväisyys panssarintorjuntajoukkojen puolustustaisteluun. Tällöin tarkoitetaan aiemmin

mainittuja ylemmän johtoportaan käskemiä valmistautumis- ja erityisesti panssarintorjuntare-

servitehtäviä. Joukkue harjoittelee reservitehtävään liittyen yleensä liikkeellelähdön ja reitin

ilmoittautumispaikkaan250. Koska reservitehtävä liittyy yleensä syntyneen tai syntymässä

olevan murron rajoittamiseen, on joukkueenjohtajan tehtävä ryhmittymisalueelle saavuttaessa

sekä vihollistilannearvio, päätös ja taistelusuunnitelma ilman mahdollisuutta perusteelliseen

tiedusteluun. Ryhmittyminen suoritetaan nopean asemaanmenon periaatteella. Alajohtoportaat

on käskytettävä ja mahdollinen puolustustaistelu on suoritettava ilman mahdollisuutta nousu-

johteiseen taisteluvalmiuden kehittämiseen. Hyökkäys- ja kohtaamistaistelussa nopea

asemaanmenon käyttäminen on välttämättömyys.

8.3 Pelastustoiminnan johtamisen kouluttaminen ja simuloinnin tarve

Koulutus pelastusjoukkueen johtajaksi annetaan Pelastusopistolla järjestettävällä päällystö-

kurssilla. Kurssi kestää kolme lukukautta (57 viikkoa) ja se päättyy päällystötutkintoon.

Kurssille on mahdollista hakea joko alipäällystötutkinnon tai miehistötutkinnon suorittaneena.

Alipäällystöltä edellytetään lisäksi kahden vuoden ja miehistöltä kolmen vuoden työkokemus-

ta. Kurssille voi hakea suoraan ylioppilastutkinnon suorittaneena, mutta tällöin vaaditaan neljä

vuotta alan työkokemusta. Kaikissa tapauksissa on suoritettava hyväksytysti valintakoe.251

Valintakokeeseen sisältyy psyykkinen osuus, jossa testataan muun muassa operatiivista johta-

mista, avaruudellista kuvittelukykyä ja älyllistä yleistasoa. Edellä mainituista tekijöistä

mitataan koehenkilön potentiaalia, koska koulutustausta voi vaihdella. Testauksen suorittaa

Työter-veyslaitos. Valintakokeesta on saatu hyvät kokemukset, sillä virhevalintoja tapahtuu

harvoin.252

Kurssille valitaan vuosittain noin 20 opiskelijaa. Syksyllä 2000 koulutus muuttuu ammattikor-

keakoulupohjaiseksi, mutta oppilaitoksen nimi ei muutu. Tutkinto laajenee 140 opintoviik-

koon ja se on suoritettavissa 3,5 vuodessa.253
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Nykyisessä järjestelmässä yhtenä päällystötutkinnon tavoitteena on "pystyä johtamaan toimin-

taa sammutus- ja pelastustilanteissa". Ammattiaineista sammutus- ja pelastustoiminnan 665

opetustunnin tavoitteena on palokunnan pelastusjoukkueen (peruslähdön) johtamisen

osaaminen.254

Pelastustoiminnan johtaja joutuu toimimaan hyvin monentyyppisissä ympäristöissä. Päällystö-

kurssin pelastustoiminnan johtamisen opetus tähtää toimintaan epänormaaleissa ja epäinhimil-

lisissä olosuhteissa. Valmistuvan opiskelijan on kyettävä hallitsemaan tilanteen aiheuttamaa

painetta, ahdistusta ja pelkotiloja. Koulutuksessa ei ole mahdollista jäljitellä kaikkia onnetto-

muuspaikan olosuhteita, mutta käyttämällä hyväksi

- aikapainetta

- ryhmäpainetta ja 

- suurten harjoitustilanteiden suorituspainetta

voidaan opiskelijan valmiuksia kehittämään erilaisia pelkotiloja. Toimintakyvyn kehittymi-

seen ei kuitenkaan päästä tekemällä koulutustapahtumista epäinhimillisiä. Oppimisympäristö,

opetusmenetelmät ja kouluttajan käyttäytyminen eivät saa johtaa siihen, että opiskelijoiden

päähuomio kohdistuu koulutustilanteista "pelastautumiseen".255

Opetuksen ja erityisesti harjoitustilanteiden on johdettava siihen, että kaikkien opetustapahtu-

maan osallistuvien yhteisen huomion pääkohteeksi muodostuu yksilöiden ja joukon määrätie-

toinen oppiminen onnettomuustilanteiden varalta. Opettajan on kehitettävä siis oman

tavoitetietoisuutensa ohella myös opiskelijoiden tavoitetietoisuutta. Pelastustoiminnan johta-

mista tuetaan hallinto-opin, kasvatustieteen, johtamistaidon, riskienhallinnan, viestinnän ja

puheviestinnän oppikursseilla. Onnettomuusilmiöiden tuntemusta ja kohdetuntemusta kehite-

tään rakenteellisen palonehkäisyn, vaarallisten aineiden, palokemian ja fysiikan kursseilla

(vertaa taistelunjohtamiskoulutuksen vihollisen toimintaperiaatteiden kouluttamiseen.)256

Pelastusopisto on saanut antamastaan päällystökoulutuksesta kentältä hyvää palautetta. Syinä

ovat hyvät harjoitusalueet (22 erilaisen onnettomuuskohteen koulutuskenttä kymmenen

kilometriä opistolta257), päätoiminen pelastustoiminnan johtamisen opetusryhmä ja useiden

simulaattoreiden käyttömahdollisuudet.258
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Simulaattoreiden käyttöönottoon pelastustoiminnan johtamisen kouluttamisessa ovat johtaneet

pääsyinä

- mahdollisuus konkretisoida abstraktit asiat

- mahdollisuus hahmottaa kokonaisuudet

- kausaalisten tekijöiden toteuttaminen ja

- johtamismenetelmien- ja tekniikoiden tutkiminen.

Lisäsyinä ovat

- riskien eliminoiminen

- harjoituksen valvonnan ja seurannan tehostaminen

- tilanteiden toistomahdollisuus ja

- ajankäytön tehostaminen.259

Ajankäytön tehostuminen on seurausta siitä, että kaikki johtamisen kannalta epäolennainen

kuten siirtymiset, kaluston kokoamiset ja huollot voidaan jättää pois. Näihin menetetään

päivän harjoituksessa vähintään tunti.260 Harjoitusalueella tapahtuvassa johtamisen harjoitte-

lussa päästään siten korkeintaan kuudesta kahdeksaan suoritukseen päivässä.261 Simulointia on

käytettävä resurssisyistä, koska pelastustoiminnan johtaminen eri organisaatioilla ja olosuh-

teissa on taito joka opitaan vain harjoittelemalla.262 

Simuloinnin käyttöä ei ole ylemmältä taholta käskytetty, vaan sitä hyödynnetään johtamisen

opetusryhmän oman harkinnan ja kehittelyn pohjalta.263

8.4 Pelastustoiminnan johtamisen simulointi

Pelastusjoukkueen johtamisen kouluttamisessa käytetään kahta simulaattoria, pienoismallisi-

mulaattoria ja JHS:ää eli johtamissimulaattoria. Pienoismallisimulaattoria voi luonnehtia

kehittyneeksi maastolaatikoksi. Se sisältää miniatyyreja kaupunginosista, rautateistä ja lento-

kentistä sekä pelastusjoukkueen ajoneuvokaluston. Pienoismallisimulaattoritila on erillinen

koulutustilansa ja se on varustettu omalla radioverkolla.

Johtamissimulaattori on ainutlaatuinen sovellus ainakin pohjoismaissa. Simulaattori hankittiin

vuonna 1995. Vaatimuksena järjestelmälle oli kyetä simuloimaan pelastustoiminnan johtajan

toiminta-alue sekä näkö- että kuulohavaintojen perusteella.264
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Toimittajaksi valittiin ruotsalainen Mandator ja ensimmäinen versio otettiin käyttöön heinä-

kuussa 1995. Järjestelmä on Silicon Graphics-pohjainen. Laitealustana on viisi SGI-Grimsons

-laitetta ja kuusi SGI-Indigo 2-työasemaa. Käyttöjärjestelmä on Unix-pohjainen Silicon

Graphics Irix. Työvälineenä virtuaalimaailmassa kuvattavien ilmiöiden luomiseen ja

muokkaamiseen voidaan käyttää Multigen-ohjelmaa. Myös Auto Cad-ohjelman malleja

voidaan kääntää Multigen-malleiksi.265

Johtamissimulaattori on sijoitettu vartavasten suunniteltuun 150 neliömetrin opetustilaan.

Simulointitilaa ja käyttöliittymiä on esitelty liitteessä 8. Tila on jaettu koulutuksellisesti

viiteen osaan. Taktisessa johtamistilassa on erillinen paikkansa pelastustoiminnan johtajalle.

Hänen taakseen voi ryhmittyä 24 seuraajaa omille istuimilleen. Ryhmänjohtajille on kolme

identtistä, erillistä huonetta. Joukkueenjohtajalle simuloidaan kuvaa suoralle esityspinnalle

kahdella videotykillä. Ryhmänjohtajilla on käytössään 21 tuuman monitorit.266 Sekä pelastus-

joukkueen johtaja että ryhmänjohtajat voivat liikkua vapaasti onnettomuuspaikalla. Liikkumi-

nen tapahtuu virtuaalihiirellä. Radioverkko on aina käytettävissä, sillä se on kiinteä.

Kuva 13. Johtamissimulaattori (JHS)267. Harjoituksen keinomaisema

                                   on mallinnettu Kuopion keskustasta.

Harjoituksen johtajalle ja hänen mahdolliselle apulaiselleen on oma, tarvittaessa äänieristetty

tilansa johtamistoimintatilan takana. Johtamistoimintaa voidaan seurata paitsi läpinäkyvän

lasin, myös radioverkon kautta.
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Simuloinnin peruslähtökohtana oleva käsitys onnettomuustilanteista ja pelastustoiminnan

johtamisesta pohjautuu lähinnä johtamisen opetusryhmän opettajien vankkaan kenttäkoke-

mukseen. Kentällä tapahtuneiden onnettomuustilanteiden ja niiden johtamisen dokumentointi

vaihtelevat suuresti. Osa pelastuslaitoksista videoi pelastustilanteet alusta alkaen. Toisaalta

esimerkiksi Jyväskylän junaonnettomuudessa hätäkeskusten vastuulla oleva radioliikenteen

nauhoittaminen epäonnistui, joten dokumenttia syntyi hyvin vähän. Kansainvälinen tietojen-

vaihto on satunnaista.268

Onnettomuuspaikat on mallinnettu harjoituskohtaisesti. Kaikki maailmat ovat keinomaisemia.

Käytössä on esimerkiksi Rissalan lentokenttä, Kuopion yliopistollinen keskussairaala,

Kuopion rautatieasema ja lukuisia taajama- sekä teollisuuskohteita. Vuodenajan ja valaistuk-

sen säätely ovat mahdollisia. Tähystämistä voidaan vaikeuttaa sumulla. Keinomaisemaan

simuloituvat automaattisesti ajoneuvot, joukkueenjohtaja ja ryhmänjohtajat kulloisenkin

sijaintinsa mukaan. Miehistö tai heidän käyttämänsä pelastusvälineensä eivät simuloidu. 

Onnettomuuksien simuloinnissa on pyritty mahdollisimman realistisiin ilmiöihin. Tulipalon

simuloinnissa palon vaihe kuvataan liekkiobjekteilla, joiden  väri ja käyttäytyminen vastaavat

todellisia ilmiöitä ja mahdollistavat ennakoivan johtamisen. Tavoitteena on tulevaisuudessa

muuttaa paloäänet kyseiselle palotyypille ja kulloinkin palavalle materiaalille ominaisiksi269.

Vaarallisten aineiden onnettomuuksien simuloinnissa käytetään animoituja vuotoja ja kaasu-

pilviä. Joidenkin ilmiöiden simuloinnissa on jouduttu yksinkertaistuksiin, esimerkiksi

loukkaantuneiden ihmisten vamma-aste osoitetaan värillisellä kolmiolla.270

Johtamistoiminnan vaikutusten simulointi tapahtuu harjoituksen johtajan toimesta. Esimer-

kiksi tulipalotilanteessa harjoituksen johtaja seuraa radioliikennettä ja muuttaa liekkiobjektien

tilan sen perusteella millaiseksi johtamistoiminnan tuloksen arvioi.271 Ajan simulointi on

mallinnettu loukkaantuneiden evakuoinnissa, jossa paareilla evakuointi ja kuljetus sairaalaan

vievät todellisen ajan. Järjestelmään on myös ohjelmoitavissa rajoittaviksi tekijöiksi kulloin-

kin käytössä olevien sammutusletkujen pituudet ja vesimäärät.

Järjestelmän tuottama kuva ei sinänsä ole kovin paljoa TUKSIa kehittyneempi. Siihen mallin-

netaan pelastustoiminnan johtamisen kouluttamisen kannalta välttämättömät tekijät ja vihjeet,
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jolloin ajoneuvoista ja rakennuksista saa puuttua osa yksityiskohdista272. Liikkuminen ja

kuvan päivittyminen ovat kuitenkin reaaliaikaisia. Osa pelastusjoukkueen johtajaan vaikutta-

vista tekijöistä jää simuloimatta - ajoneuvon kiihtyvyys, palotapahtuman muodostama lämpö

tai palokaasujen haju. Vaarallisten aineiden onnettomuuksien simuloinnissa on pidetään

mahdollisena hajujen simulointia kyseisen aineen näytteillä. Lämpökameran käyttö ei ole

mahdollista.

Harjoituksen valmistelu vaatii kouluttajalta etukäteen tapahtuvan ohjelmoinnin. Onnetto-

muustilanteen monimuotoisuudesta johtuen mallintaminen voi kestää päiviäkin.273 Koulutta-

jan työmäärää lisää käyttöliittymän jäykkyys ja se että, kesällä 1999 suoritettu päivitys aiheutti

ohjelmapuolelle epävakautta274. Harjoitusvalmisteluihin kuluu valmista harjoitusta käytettä-

essä vain 15 minuuttia.

8.5 Simuloidun johtamiskoulutuksen käyttöperiaate ja saadut havainnot

Pelastustoiminnan johtamisen perusopetus pelastusjoukkueen johtajien tasolla tapahtuu

teoriaopetuksen jälkeen simulaattoriopetuksena. Simulaattoreita (pienoismallisimulaattori ja

johtamissimulaattori) käytetään johtamisprosessin osien ja kokonaisuuden hallinnan opettami-

seen. Lähtökohtana on tällöin pelastusjoukkueen johtajan johtamisprosessi (tilanteenarviointi,

päätös, käsky, valvonta) jonka suoritusvaiheet opiskelijan on hallittava. Tavoitteena on teorian

muuttaminen  simuloinnin kautta taidolliseksi osaamiseksi. Opetus etenee osavahvuisen

pelastusjoukkueen johtamisesta perusvahvuisen ja edelleen vahvennetun joukkueen

johtamiseen.275

Opetuksen alkuvaiheessa pääpaino on oikean tilannearvion ja päätöksen tekemisessä. Kyseis-

ten taitojen karttuessa opetuksen painopiste muutetaan lähemmäksi taktista ajattelua. Perus-

opetusvaiheessa korostuvat viestintätaidot, sillä johtajan hyvä käsky on perusedellytys joukon

toiminnalle. Sovellettu vaihe toteutetaan kentällä, jolloin mukaan osallistuu  alipäällystökurssi

ryhmänjohtajien roolissa. Suurempien pelastusjoukkojen, kuten aluelähdön ja pelastusyhty-

män, johtamisen kouluttamisessa ei enää käytetä simulaattoreita, koska ne eivät toistaiseksi

mahdollista kyseisten toimintaympäristöjen simulointia. Niiden kouluttaminen toteutetaan

karttalaukkuharjoituksina.276
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Simuloitu johtamiskoulutus tapahtuu pienryhmäopetuksena, yleensä kolmessa ryhmässä.

Kerrallaan johtamissimulaattorissa on yksi kuudesta seitsemään päällystöopiskelijan ryhmä.

Yksi ryhmä voi olla samanaikaisesti pienoismallisimulaattorissa. Yhden tunnin aikana johta-

missimulaattorissa voidaan toteuttaa ryhmälle yhdestä kahteen harjoitusta, määrän riippuessa

harjoitukselle asetetuista tavoitteista ja johtamistilanteen vaiheesta.277

Päällystökurssin pelastustoiminnan oppimäärästä simulaattoriharjoitteluun käytetään noin 70

tuntia, pääsääntöisesti ensimmäisen ja toisen lukukauden aikana. Simulaatioharjoituksia

kertyy kurssin aikana 250 - 300. Koska opiskelijat joutuvat toimimaan myös ryhmänjohtajata-

son tehtävissä harjoitusten aikana, on varsinaisten joukkueenjohtajatehtävien määrä tästä noin

kolmasosa (80 - 100).278

Pelastustoiminnan johtamista harjoitellaan 25 - 30 onnettomuustyyppiin279. Pääonnettomuus-

tyyppejä ovat

- rakennuspalot

- nestepalot

- raideliikenneonnettomuudet

- maantieliikenneonnettomuudet eri variaatioineen ja

- vaarallisten aineiden onnettomuudet.

Lisäksi koulutustilanteisiin tehdään yhdistelmäonnettomuuksia, joissa voi olla kolmenkin

onnettomuuden piirteitä.280

Ammattikorkeakouluksi muuttumisen myötä simuloinnin määrä saatetaan jopa kaksinkertais-

taa pelastustoiminnan johtamisen tuntimäärän lisääntyessä. Harjoitusten määrää vaihdellaan

oppilasaineksen tason ja edistymisen mukaisesti.281

Harjoitukset pyritään liittämään maastossa tapahtuvaan koulutukseen. Esimerkiksi vaarallisten

aineiden jaoksen koulutusta ennakoiden simulaattorissa harjoitellaan samantyyppisiä onnetto-

muustilanteita, jolloin keinomaisema on sama kuin maastokoulutuksen paikka. Harjoituksissa

päästään äksiisiin, varsinkin vähän muuttujia sisältävien perusonnettomuuksien osalta.282
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Simulointia käytetään kurssilla siis määrällisesti paljon. Täten opiskelijoiden motivaatiota

simuloidussa johtamiskoulutuksessa on tarkasteltava koko opiskeluaikaa vasten. Yleensä

kurssin alussa motivaatio ja oppimisen sisäistyminen ovat parhaimmillaan. Syynä lienee uusi

toimintaympäristö ja teoriaopetuksesta irtipääsy. Alipäällystökurssin suorittaneilla on ollut

motivaatio-ongelmia, kun kurssin alussa on opeteltu ryhmänjohtajatason asioita. Tällöin

alajohtoportaan motivaatiota on kasvatettu siten, että kouluttaja on itse toiminut

joukkueenjohtajana283.

Saman harjoituksen toistamisen on havaittu laskevan suoritusmotivaatiota. Kun opiskelijan

motivaatio korjata suoritus on alussa korkea, samankaltaisen harjoituksen toistaminen johtaa

lopulta virheiden määrän kasvuun. Oppimisen tehostuminen saadaan aikaan harjoitustapahtu-

maa muuttamalla. Opiskelijat, jotka eivät toimi harjoituksessa joukkueenjohtajan tehtävässä,

kykenevät lähes poikkeuksetta säilyttämään motivaationsa. Syynä saattaa olla harjoituksen

intensiivinen seuraaminen ja oman johtajavuoron odottaminen.284

Vapaa liikkumismahdollisuus keinomaisemassa onnettomuuspaikalle siirryttäessä osoittautui

motivaation kannalta epäedulliseksi. Johtoauto saatettiin kadottaa tai kaupunkimaisemassa

suoranaisesti eksyä, jolloin opiskelijat lopettivat eläytymisen.285 Asia korjattiin siten, että

onnettomuuspaikalle ajo tapahtuu etukäteisohjelmoinnin mukaan ja vasta onnettomuuspai-

kalla johtajat "vapautuvat" liikkumaan ajoneuvoistaan.

Immersiota on tarkasteltava myös opiskeluaikaa vasten. Muutaman kymmenen ensimmäisen

harjoitustunnin aikana eläytyminen ja uppoutuminen harjoitukseen sekä onnistumisen paine

ovat erittäin suuret. Opiskelijoilla on havaittu käsien vapinaa ja äänen värisemistä. Muutaman

kerran on erittäin aikapaineisissa tilanteissa saatu aikaan sijaiskäyttäytymisilmiöitä opiskelijan

suorituskapasiteetin loppuessa. Opiskelija menettää tällöin useimmiten kyvyn hallita tilannetta

ja antaa alaisille käskyjä. Immersion tunnetta lisää simulointitilan hämärtäminen.286

Pelastusjoukkueen johtajan johtamistoimintaa voidaan vaikeuttaa useilla tavoilla. Tulipaloti-

lanteessa voidaan yllättäen lisätä palokohteita, jolloin jo suunniteltu ja käskytetty toiminta

epäonnistuu. Perusvirheenä on johtajalla ollut se, että hän on sitonut tarpeettomasti kaikki

alajohtoportaansa eikä omaa alkutilanteen sallimaa reserviä.287 Tulipalotilanne voidaan
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muuttaa täysin uudeksi onnettomuustyypiksi käyttämällä räjähdyksiä. Joukkueenjohtajan

alaiset voidaan laittaa toimimaan väärin.288

Päällystökurssin loppupuolella motivaatio ja immersio simuloituun johtamiskoulutukseen

ovat heikohkoja. Tällöin oppimisen tehostamiseen käytetään keinoina käänteistä oppimista-

pahtumaa. Tällä tarkoitetaan sitä, että opiskelijat joutuvat johtamaan "kylmiltään" onnetto-

muustilanteita. Seurauksena on lähes poikkeuksetta epäonnistuminen. Vasta tämän jälkeen

käydään teoriassa läpi tilanteen edellyttämä ratkaisu ja johtamistoiminta. Käänteisellä

oppisella saadaan selvästikin parempi motivaatio.289 Motivaatiota on lisätty toisinaan myös

sillä, että opiskelijat ovat itse suunnitelleet toisilleen harjoituksia ja suorittaneet johtamistoi-

minnan arviointia.290

Simuloidulla johtamiskoulutuksella on koettu olevan selvä, todennettava käyttöarvo. Muiden

opetusjaosten kouluttajat ovat todenneet opiskelijoiden valmiuksien parantuneen selvästi

simuloinnin tuloksena.291 Syynä johtamistoiminnan osa-alueiden tehostumiseen on yksistään

jo toistojen suuri määrä. Asiat voidaan konkretisoida hyvin lähelle todellisuutta esimerkiksi

palomerkkien tai kaasujen käyttäytymisen osalta.292

Kouluttajien mielestä simuloidun johtamiskoulutuksen suurimmat vaarat liittyvät siihen, että

perusteiden hallinnankin jälkeen onnistuminen tehdään liian helpoksi. Todellisissa tulipaloti-

lantenteissa joukon toiminta voi olla pitkäkestoista kamppailua, joka edellyttää johtajalta

useita toimintaa ohjaavia suorituksia. Pelastustoiminnan raadollisuus voi jäädä

hahmottumatta, koska ihmishenget eivät ole oikeasti vaarassa eikä materiaalivahinkoja synny.

Simuloinnissa tilanteen pitkäkestoinen, mielekäs ylläpito on vaikeaa. Ensimmäiset johtamis-

toimenpiteet on kuitenkin helppo toteuttaa simuloidussa ympäristössä. Kouluttajan on uskal-

lettava keskeyttää harjoitus riittävän ajoissa, mikäli johtamistoiminta harhautuu täysin väärään

suuntaan tai joukon mielenkiinnon säilyttäminen sitä edellyttää.293

Opiskelijoiden johtamistoiminnasta simuloinnista saadut havainnot korreloivat selvästi heistä

muiden jaosten harjoituksissa saatuihin havaintoihin294. Simuloinnissa kouluttaja kykenee

jatkuvasti,  läheltä ja tarkasti seuraamaan johtajan toimintaa. Kursseittain löytyy puolisenkym-

mentä erinomaista pelastustoiminnan johtajaa, jotka kykenevät selviytymään hankalimmista-
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kin johtamistilanteista. Toisaalta simuloinnissa havaitaan myös selkeästi muita vähemmän

johtajakapasiteettia omaavat.295

Johtamissimulaattoria käytetään päällystökurssin loppuvaiheen käytännön kokeessa. Tilan-

teenarviointia- ja päätöksentekoprosessia arvioidaan opiskelijoille samanaikaisesti pidettävällä

simuloidulla onnettomuustilanteella. Opiskelijoiden on kirjattava päätöksensä ja käskynsä

paperilomakkeelle aikarajoitteisesti. Ellei tilanteenarviointi ja päätös synny nopeasti, aika

loppuu kesken.296

Opiskelijoilta ei ole kerätty itse simulointiin liittyen edellämainitun TUKSI-harjoituksen

kaltaista palautetta. Jokaiseen simuloituun harjoitukseen kuuluu silti opetusryhmän ja koulut-

tajan välinen palautekeskustelu harjoituksen keskeisistä havainnoista. Olennaista on se, että

samalla kerrataan opetustavoitteet297.

Simuloitu johtamiskoulutuksen harjoitus voi olla onnistunut, vaikka se ulkopuoliselle tarkkai-

lijalle vaikuttaisi nimenomaan johtajien toiminnan osalta epäonnistuneelta. Erityisesti palaute-

vaiheessa johtajien suorittama itsearviointi on tärkeä. Johtajille annetaan mahdollisuus

selvittää ja perustella oman johtamisprosessinsa tilanteenarvioinnit ja päätökset. Voikin käydä

niin, että vasta tässä palautteessa saavutetaan oppimisen kannalta tärkeimmät tulokset.298

Onnistuneessa johtamissuorituksessa kouluttaja voi aistia oppilaan mielihyvän, etenkin jos

tällä on ollut ratkaistavanaan vaikea ongelma299.

Kouluttajalle asetetaan poikkeuksellisen suuret pedagogiset vaatimukset. On täysin eri asia

pitää tavanomainen piirtoheitinoppitunti kuin simuloitu johtamiskoulutuksen harjoitus.

Kouluttajan on osattava ohjelmoida opetustavoitteeseen ohjaava harjoitus. Kouluttajan on

kyettävä harjoitustilanteessa seuraamalla vaistoamaan johtajan johtamistoiminnasta ne asiat,

joita tämä ei vielä itse kykene erittelemään. Tämän perusteella kouluttajan on kyettävä ohjaa-

maan johtajan toimintaa oikeaan suuntaan. Hän ei myöskään saisi puuttua niihin johtajan

johtamistoiminnassaan tekemiin virheisiin, jotka tämä on jo itse huomannut. Kouluttajan on

luotava harjoitukseen hyvä, keskustelun salliva oppimisilmapiiri. Hän ei silti saa tinkiä harjoi-

tuksen selkeästä aloittamisesta tai koulutuksen yleisistä periaatteista.300
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Simuloidussa keinomaisemassa opiskelijat saattavat arvioida tilannetta poikkeavasti jo oman

mielikuvituksensakin perusteella. Johtamisessa ei välttämättä ole yhtä ainoaa toimivaa ratkai-

sua, joten kouluttajan on hyväksyttävä oppilaiden erilaiset, toimivat ratkaisut. Opiskelijan on

silti kyettävä perustelemaan toimintansa. Selkeisiin virheisiin esimerkiksi vastuualueiden

päällekkäisyyksissä ja epäselvissä tehtävissä alaisille on puututtava. Kouluttajan on tarvitta-

essa tiukastikin kyettävä perustelemaan omia näkökohtiaan. Tällöin oma kokemus on

hyödyksi oppilaiden arvostuksen saamisessa.301

Simuloituun johtamiskoulutukseen tarvitaan opettaja, joka 

- on itse dynaamisen johtajan malli

- osaa auttaa sisäisten mallien rakentamisessa

- osaa tavoitteellisesti harjoittaa johtamissuoritteita ja

- opastaa opiskelijaa oppimisen edistyessä.302

Näinkin intensiivisessä opetusmenetelmässä opettajalta vaaditaan henkistä jaksamista.303

8.6 Pohdinta

Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppanian upseerioppilailta saatu palaute ja Pelas-

tusopiston opettajien havainnot simuloidusta johtamiskoulutuksesta tukevat ja täydentävät

toisiaan. Kummallakin organisaatiolla on kriisijohtamisen osalta korkeat tavoitteet, joiden

saavuttaminen perinteisillä menetelmillä ei onnistu resurssien ja ympäristön rajoitteiden takia.

Ratkaisuksi on kummassakin organisaatiossa - toisistaan tietämättä - kehitetty hyvinkin

samankaltainen johtamistoiminnan simuloinnin ympäristö. Paitsi rajapintatekniset ratkaisut,

myös johtamisympäristön ja alaisten vaikutuksen kuvaaminen muistuttavat toisiaan. Panssa-

rintorjuntakomppania turvautuu toisen aselajin olemassaolevaan järjestelmään, kun Pelastus-

opiston simulaattori on suunniteltu vartavasten johtamisen kouluttamista varten. Laitteiden

yhteneväisyyksistä huolimatta Pelastusopiston kouluttajat pitivät simulaattorijärjestelmänsä

suorituskykyä koulutuksen kannalta täysin riittävänä jopa ammattikorkeakoulun

tavoitteisiin304.

Arvioitaessa simuloidun johtamiskoulutuksen käyttöarvoa, on muistettava Pelastusopiston

päällystökurssin opetuksen avaintulos. Annettu johtamiskoulutus konkretisoituu ja testataan
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joka päivä kansalaisten hengen sekä materiaalin pelastamisessa epäinhimillisissä ja vaaralli-

sissakin toimintaympäristöissä. Joukkueenjohtajan on pitkälti yksin ratkaistava ja käskytettävä

joukkonsa toiminta. Onko tällaiseen tehtävään kouluttavalla organisaatiolla varaa turvautua

opetuksessaan epäkelpoihin ratkaisuihin? Ei varmastikaan. Panssarintorjuntajoukon johtajan

taistelunjohtamistoiminta konkretisoituu ennen sotaa korkeintaan taisteluharjoituksissa tai

ampumaleireillä. Näissä tapauksissa puolustusvoimien oma järjestelmä suorittaa testaamisen

tai jättää sen kokonaan tekemättä. Koska taistelun johtamisen kouluttaminen on vaikea asia,

se voidaan ohittaa tai käsitellä hyvin yleisluontoisesti.

Voidaan perustellusti väittää, että upseerioppilaille toteutettu simuloitu taistelunjohtamiskou-

lutus on askel oikeaan suuntaa. Yhtä perusteltua on väittää, että verrattuna pelastusjoukkueen

johtajan kurssillaan saamaan sisäisten mallien määrään annettu koulutus jää täydelliseksi

kuriositeetiksi.

Päällystökurssin simuloituun koulutukseen käyttämät (ja todennäköisesti lisääntyvät) tunti-

määrät osoittavat tarkkaa perehtymistä johtajan kohtaamiin ongelmiin. Erittäin ansiokasta on

se, että on selkeästi määritetty ne perustilanteet joihin toimintamallit annetaan. Perustilantei-

siin on haettu alatavoitteet. Simuloinnin käyttö aloitetaan jo pelastustoiminnan johtajan

viestinnän opetuksen yhteydessä. Tällaisia alakohtia on turha etsiä puolustusvoimien opetus-

suunnitelmista, joissa taistelunjohtaminen tavoite on "osaaminen". Taistelunjohtamista ei ole

purettu alatavoitteisiin eikä sen kehittämistä ole jaksoteltu johtajakoulutuksen

kokonaisuuteen. Tämä vaikea työ on aloittamatta.

Pelastusopiston simuloitu johtamiskoulutus on vakiintunut toteutettavaksi pienryhmäopetuk-

sena, mikä edesauttaa seurantaa, palautteenantoa ja suoritusten määrää. Erityisesti näissä

osioissa panssarintorjuntakomppanian upseerioppilaat havaitsivat puutteita. Pelastusopistolla

oppilaiden johtamistoiminnastaan antama palaute on otettu koulutustapahtuman keskeiseksi

osaksi, sillä sen katsotaan palvelevan opetustavoitteen saavuttamista.

Pelastusopiston kouluttajat hyväksyvät oppilaiden perustellut ja toteuttamiskelpoiset

päätökset. Taistelunjohtamisen simuloinnissa tulisi kouluttajan näkemyksen sallia päätösten

liikkumavara. Suurimpana virheenä olisi pidettävä johtajien toimimattomuutta mihinkään

suuntaan tilanteen vaatiessa toista. Samallakin harjoituksella joudutaan erilaiseen johtamistoi-

mintaan muutettaessa käytettävissä olevia resursseja.
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Pelastusjoukkueen johtajan toimintakyky tilanteissa toimimiseen rakennetaan huolellisesti

yhdistelemällä simuloitua ja perinteistä johtamiskoulutusta. Simulointia ei käytetä niinkään

elävöittämiseen tai motivointiin, vaan se on johtamiskoulutuksen perustyöväline. Johtamis-

koulutus on rakennettu simuloinnin ympärille noudattaen kokemuksellisen oppimisen periaat-

teita. Toistomäärillä ja palautekeskusteluilla lisätään taitokomponenttien siirtovaikutusta.

Jos taistelun kuva muuttuu yhä enemmän nopeiden kohtaamistaistelujen ja vastahyökkäysten

suuntaan, asetetaan johtajien toimintakyvylle nykyistäkin suurempia vaatimuksia. Huomioi-

den strategisen iskun torjunnassa kasvava mahdollisuus asutuskeskustaisteluihin ja kriisien

monimuotoistuminen, saattaa panssarintorjuntajoukon johtajan toimintaympäristö kehittyä

lähemmäs pelastusjoukkueen johtajan vastaavaa. Onko meillä tällaisten, yhä abstraktimpien

tilanteiden konkretisointiin käytettävissä muuta välinettä kuin simulointi?

9 SIMULOIDUN TAISTELUNJOHTAMISKOULUTUKSEN

TULEVAISUUS

9.1 Koulutuskulttuurin muutos

Oikein toteutetun simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen käyttöarvo on kiistaton. Sen

käyttöönottoa ei ole kuitenkaan käskytetty. Tulenjohtajaa harjoitetaan joukkueenjohtajan

antaman tehtävän toteuttamiseen simuloinnilla. Miksi kokonaistilannetta arvioivaa ja vaati-

muksia alaisille antavaa joukkueenjohtajaa ei koulutettaisi samoin menetelmin? On esitettävä

kysymys siitä, ovatko puolustusvoimien koulutuksen tähänastiset uudistukset enemmänkin

palvelusaikojen muutoksia ilman koulutuksen sisällön todellista muutosta?

Koulutuksen sisällön tavoitteena on oltava toimintakyvyn parantaminen. Taistelunjohtamis-

koulutuksen osalta koulutusmenetelminä voidaan tarkastella kaksipuolista simulaattoritaiste-

luharjoitusta ja simuloitua taistelunjohtamiskoulutusta taulukon 1 mukaisesti.

Ei oleOlemassaTapaturman mahdollisuus

Ei oleMahdollinenHaitta ympäristölle

PieniSuuriHarjoitusvalmistelujen määrä

PieniSuuriVaadittava kouluttajamäärä

VapaaRajoittunutHarjoitusmaaston valinta

Simuloitu taistelunjohtamiskoulu-
tus

Kaksipuolinen simulaattoritaiste-
luharjoitus          Muuttuja
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Kehittyy tietoyhteiskunnan mukana,
siirrettävissä organisaatiolle

Puolustusteknistä erikoismateriaalia
(organisaation resurssoitava)

Laitealustan tekninen kehittyminen

Nopeaa (Tuttu muusta tietoyhteis-
kunnasta)

JärjestettäväLaitteiston vaatima koulutettavien
perehdyttäminen

PieniSuuriHuoli oman toimintakyvyn menettä-
misestä 

PieniSuuriRiippuvuus alajohtoportaiden
koulutustasosta

Vaatii järjestelyjäOikeansuuntainenVihollisen älykäs käyttäytyminen

YleistettyOikeansuuntainenTulen tehon mallintaminen

Vaatii seuraamistaTodellinenAjan kuluminen

NopeaaHidasta (siirtymiset)Palautetilaisuuden järjestäminen

RajoittunutRealistinenJohtajien mahdollisuus fyysiseen
siirtymiseen

HelppoaVaikeaaJohtajien toiminnan seuraaminen

Vain osaLähes kaikkiTähystysvälineiden käytettävyys

Vain osaLähes kaikkiJohtajan aistien kuormittaminen

NopeaaHidastaTilanteiden keskeytettävyys

NopeaaHidastaTilanteiden muutettavuus

NopeaaHidastaTilanteiden toistettavuus

ToteutettavissaVaikeaaTaistelukentän muuttaminen tulen-
käytön seurauksena

RealistinenVaatii järjestelyjäSulutteiden tehon mallintaminen

RealistinenRajoittunutOman epäsuoran tulen visualisointi

ToteutettavissaMahdotonOman suora-ammuntatulen ja sen
vaikutuksen visualisointi (iskemät,
valojuovat, räjähdykset)

ToteutettavissaRajoittunut
(omaa kalustoamme)

Vihollisen kaluston tyyppi

VapaaRajoittunutVihollisen vaunukaluston, ilmavi-
hollisen ja jalkaväen määrä

VapaaMahdotonOlosuhteiden muuttaminen
(valaistus, sää, vuodenaika)

Taulukko 1. Simulaattoriharjoitusten vertailua.

Kuten taulukosta voidaan havaita, nämä kaksi koulutusmenetelmää täydentävät toisiaan.

Kaksipuolinen simulaattoritaisteluharjoitus lienee väärä menetelmä perusteiden opetteluun.

Pelastusopiston periaatteena on simuloidun johtamiskoulutuksen ja maastossa tapahtuvan

koulutuksen yhdistäminen. Maastossa tapahtuvaan koulutukseen luodaan simuloinnilla teori-

asta taidollista osaamista. Johtajaa tuetaan antamalla hänelle simuloinnilla sisäisiä malleja ja

näin kokemustasoa.

Panssarintorjuntakoulutushaarassa TUKSIa ei käytetä missään muualla kuin

Reserviupseerikoulussa305. Tämä ei kuitenkaan tarkoittane sitä, etteivät perusyksiköt tai aliup-
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seerikoulut kohtaisi koulutuksessaan samoja ongelmia. Eikö jo ampujakoulutuksessa olisi

kyettävä esittämään se taistelukentän kaaos, josta on löydettävä vaarallisin tai osoitettu maali?

Eikö aliupseerikoulutuksessa tulisi kyetä esittämään ryhmän tehtävän tärkeys joukkueen

osana? Miten koulutetaan joukkueiden varajohtajiksi sijoitettavat aliupseerit? Sekä miehistö-

että aliupseerikoulutus vaativat joukkueen taistelun osittaista simulointia. Hyvässä joukku-

eessa on oma-aloitteiset ja joukkueenjohtajaa oikeilla toimenpiteillä sekä ilmoituksilla tukevat

alijohtajat.

Koska kaksipuolisen simulaattoritaisteluharjoituksen ja simuloidun taistelunjohtamiskoulu-

tuksen edut ovat kiistämättömät perinteisiin menetelmiin verrattuna, eikö koko johtajakoulu-

tusta voitaisi enenevästi rakentaa näiden ympärille? Muu koulutus tukisi simulointia.

Käytämmekö simulointia vain vakiintuneen, perinteisen koulutuskulttuurimme elävöittämi-

seen ja hetkelliseen motivointiin? Onko nykyinen taistelunjohtamiskoulutus vain seurausta

aikanaan vallinneesta menetelmien puutteesta ja sen hiljaisesta hyväksymisestä306? Onko

maastossa olo ilman päätöksentekoon pakottavaa toimintaa arvokkaampaa kuin kasarmilla

simulointi? Miksemme jo heti koulutuksen alkuvaiheesta alkaen eri simulaattoriharjoitusten

yhdistelmillä totuta koulutettavia taistelukentän ilmiöihin? Kykenemmekö luopumaan ajatuk-

sesta, että vasta (yksipuoliset) taisteluammunnat ovat koulutuksen huipentuma? Uskallam-

meko menettää simuloinnin alkuviehätyksen ottamalla sen todelliseksi oppimisen

perusmenetelmäksi? Ajattelumallina on toistaiseksi ollut simuloitujen harjoitusten sijoittami-

nen vanhaan koulutusympäristöön. Tällöin onkin helppo todeta, että aikaa tai muita resursseja

ei ole. 

Kohtaako tietoyhteiskunnasta varusmiespalvelukseen astuva puolustusvoimissa opetusmene-

telmien 1970-luvun siitä huolimatta, että välineelliset valmiudet ovat jo kauan olleet

kunnossa? Eikö puolustusvoimien tulisi yleisen asevelvollisuuden perustelemiseksi kyetä

osoittaa olevansa opetusteknologian ja -menetelmien eturintamassa, varsinkin kun niillä on

saavutettavissa aiempaa parempi koulutustaso? Onko puolustusvoimissa rohkeutta suorittaa

koulutuksen sisällöllinen vallankumous ja lähteä koulutuskulttuurin muuttamiseen? Pelastus-

alalla rohkeutta on ollut.
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Simuloinnin käyttöönotto voi aiheuttaa tarvetta taistelun johtamiseen liittyvien perusasioiden

tarkempaan miettimiseen jopa filosofisesti. Ohjelmistojen ja rajapintatekniikoiden kehittymi-

nen mahdollistavat autenttisen tuntuiset taistelukentälle kuuluvien haavoittumisten ja kaatu-

misten simuloinnin. Mikä on se aste, jolle on tarvetta simuloida tällaisia ilmiöitä? Onko

vaarana siirtyminen tietokonepelien "räiskintämentaliteettiin", jossa vastustajan ruhjoutumi-

nen aiheuttaa voitonriemua ja huvittuneisuutta? Pelastusopistolla on toistaiseksi pysytty

vamma-asteiden kuvaamisessa symbolein. Perusteluna on se, että valtaosa päällystökurssilai-

sista on jo aiemmalla urallaan kohdannut onnettomuustilanteen raadollisuuden307.

9.2 Kouluttajavalmiuksien kehittäminen

Toisaalta uusien harjoitusmenetelmien käyttöönotto ilman niiden oikean toteuttamisen hallin-

taa voi olla myös kohtalokasta. On siis saatava kouluttajien asenne otolliseksi muutokselle.

Teknologiaa sisältävien uusien oppimisympäristöjen käyttöönotossa on opettajien (kouluttaji-

en) kohdalla saatu seuraavia havaintoja

- uusia välineitä ei oteta käyttöön niinkuin kehittäjät ovat tarkoittaneet, ellei

  käyttöönotto tapahdu tutustuttamisen kautta

- kursseilla ja harjoitusohjelmilla on pyrittävä saamaan positiivisia muutoksia

  aikaan uutta oppimisympäristöä kohtaan

- projekti ei onnistu, ellei opettajilla ole omia motiiveja projektin suhteen

- opettajien omat kokoontumiset asian ympäriltä auttavat metodien käsittelyssä, 

  tällöin ohjelman tekijän tulisi olla paikalla.308

Uusien kouluttajien osalta perehdyttäminen on toteutettava jo perusopetuksessa. Simulointi-

järjestelmää on opetettava jo alkuvaiheessa, jolloin ei vielä käsitellä edes joukkuetason koulu-

tusta. Järjestelmää on pidettävä esillä koko kurssin ajan. On painotettava sitä, että kyseessä on

normaali kouluttajan työväline johtajien kouluttamiseen. 

Jo valmistuneet kouluttajat on täydennyskoulutettava. Koululaitoksessa opettajien jatko- ja

täydennyskoulutuksessa tietoteknisten opetusmenetelmien esittely on ollut jo vuosikymmenen

ajan pääkohteita. Silti vain 20 % opettajista käyttää kyseisiä menetelmiä opetuksessaan. Tieto-

teknisten opetusmenetelmien käyttöön liittyvät pedagogisen osaamisen puutteet koetaan

vähintään yhtä suureksi kuin itse laitteiden käyttötaito.309
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Maavoimissa opetus olisi tehokkainta järjestää pienryhmäkoulutuksena jo asiaan perehtyneen

johdolla. Tällöin päästäisiin itse ohjelmoimaan harjoituksia ja ylitettäisiin uuden välineen

käyttöönottokynnys. Samalla olisi tarjottava valmiita esimerkkejä koulutuksen käyttöajankoh-

dista, opetustavoitteista ja harjoitusten toteuttamisesta. Erityinen avainalue on palautteenanto,

joka on suoritettava pääosin harjoitusjoukon toimesta310. Vanhempien kouluttasukupolven

menestysedellytyksiä lisäävät koulutusmenetelmän edellyttämä kokemustausta ja pedagogiset

valmiudet. Kokemustaustaa on hyödynnettävä laadittaessa taistelunjohtajille nousujohteista,

alakomponenteittain mietyttyä harjoitusohjelmistoa. Tarvetta tällaiseen ohjelmistoon tukeutu-

miseen lienee sitä enemmän, mitä vähäisempi kouluttajan oma kokemustausta on.

Kuinka suuri on kouluttajan omien taistelunjohtamiskokemusten tarve? Pelastusopiston

opettajien kokemusten mukaan kouluttajan käytännön kokemuksista voi olla jopa haittaa.

Kouluttaja saattaa tällöin pysyä omassa kokemusmaailmassaan ja totutuissa toimintatavois-

saan, vaikka tavoitteena pitäisi olla tilannejohtamisen kehittäminen. Simuloidussa johtamis-

koulutuksessa kouluttajan on oltava ennakkoluuloton ja jopa kyseenalaistava. On uskallettava

miettiä opetettavien johtamismallien rakennetta jo radiokutsuista ja käskyrungoista lähtien.311  

9.3 Uusia näkökulmia

Uuden palvelukseenastumisjärjestelmän etuihin kuuluu se, että varusmiesjohtajien koulutta-

essa omaa joukkoaan tapahtuu sitoutumista yhteiseen tavoitteelliseen toimintaan. Samalla

syntyy yhteistä, käytännöllistä tietoa312. Mutta miten ylläpidetään ja kehitetään upseerikoke-

laan taistelujohtamisen vähäisiä malleja käytettäessä häntä kouluttajan tehtävään (johon

Reserviupseerikoulu ei ole ymmärrettävästi ole kyennyt keskittymään)? Millä menetelmällä

ylläpidetään joukkueenjohtajan ja ryhmänjohtajan taitotasoa? Millä menetelmällä ylläpidetään

tällöin ajatusta taistelusta, johon heidän itsensäkin antama koulutus tähtää? Tehtäväkohtaisella

koulutuskaudella miehistön taidot kasvavat, johtajien taistelunjohtamistaidot tuskin

kehittyvät. Aikaa unohtamiseen ja taantumiseen ennen joukkokoulutuskauden alkua on

kuukausia. Vastauksena on simuloitu taistelunjohtamiskoulutus.

Kuten aiemmin on osoitettu, se kyetään järjestämään vähilläkin resursseilla ilman miehistöta-

son tarvetta. Ehkä juuri joukko-osastoissa olisi koulutusryhmän pienuuden takia otollisinta
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keskittyä simulointiin osana taktista täydennyskoulutusta. Simuloinnilla kyetään osoittamaan

joukkueen taistelun merkitys ylemmän johtoportaan osana sekä muiden antama tuki. Johtajat

voivat vapaasti erehtyä ilman pelkoa oman arvovallan menettämisestä joukon joutuessa kärsi-

mään johtamisen virheistä. Harjoitusten palautevaiheissa samaan joukkoon koulutettavat

joukkueenjohtaja ja ryhmänjohtajat oppisivat tuntemaan toistensa ajattelutavan. Tämän ehtona

on suoritusten jälkeinen johtajien välinen keskustelu, arviointi ja palaute313. Taistelun aikaisia

ongelmatilanteita simuloimalla voitaisiin painottaa kaikkien tasojen aktiivisuuden ja päättä-

väisyyden merkitystä. Samalla johtajat joutuisivat miettimään taistelun voittamisen kannalta

keskeisiä asiakohtia. Yksi asiakohta on ampujien ja muun miehistön koulutustaso, joten johta-

jat saattaisivat aiempaakin paremmin perehtyä saamiinsa miehistön koulutustehtäviin.

Simuloidussa taistelunjohtamiskoulutuksessa voi helposti mallintaa tilanteen, johon joudutaan

jos ampujien osumaprosentti laskee. Aikanaan keinomaisematiedostojen lisääntyessä ja

tarkentuessa simuloidut taistelut voidaan käydä joukon ensimmäisen sodanajan tehtävän

paikalla - satojen kilometrien päässä joukko-osastosta ilman fyysisen siirtymisen tarvetta.

Vaikka joukko-osaston joukkotuotantovelvoite ei mahdollistaisi yksikkötason harjoituksia,

simuloinnilla voidaan antaa perinteisiä oppitunteja parempi kuva joukkueen toiminnasta

komppanian osana. Tätä tukevat reserviupseerikurssilla 214 suoritetun TUKSI-harjoituksen

palautteet. Yhteistoimintaharjoituksen jälkeen pidetyn TUKSI-harjoituksen tavoitteena oli

opettaa komppanian tulenkäyttö ja taistelunaikainen yhteistoiminta. Upseerioppilaista 86

prosenttia oli täysin tai jonkin verran samaa mieltä väitteen "Harjoitus selvitti joukkueen

aseman komppanian osana" kanssa.314

Jos varusmieskoulutuksessa simulointi otettaisiin tehokkaammin käyttöön, heijastevaikutuk-

sena saattaisi olla myös henkilökunnan jatkuvan oppimisen tehostuminen. Opiskelijat edellyt-

täisivät aiempaa aktivoivampien ja havainnollisempien menetelmien käyttöä.

Panssarintorjunnan komppaniatason sodan ajan tehtäviin on sijoitettu pelastusalan päällystöön

verrattavaa palkattua henkilöstöä - upseereita ja opistoupseereita. Miten kehitetään heidän

psyykkistä toimintakykyään perus- ja jatkokoulutuksessa nyt tarkasteltujen joukkueiden johta-

miseen? Simulointi on käyttökelpoinen myös koulutettaessa heitä panssarintorjuntayksiköiden

päälliköiden tehtäviin. Tähän viittaavat Panssarintorjuntaupseerikurssi 6:lla saadut

havainnot315.
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9.4 Tekninen kehittäminen

Vaikka simuloidun taistelunjohtamiskoulutuksen osalta nykyisellä TUKSIllakin kyetään

aiempaa laajempaan käyttöön, on seurattava teknistä kehitystä. Asejärjestelmien integrointi

järjestelmään ei perustellusti kannata, koska asejärjestelmiä on liikaa. Johtajakoulutuksessa

riittää alaisten toiminnan vaikutuksen simulointi - Pelastusopiston järjestelmään ei oltu integ-

roitu sammutusletkuja tai raivaussahoja. Toisaalta Pelastusopiston kaltainen hajauttaminen

tehostaisi koulutusta. Tärkeimpinä kehityskohteina taistelunjohtamisen kouluttamiseksi

voidaan pitää

- maaliryhmien hallittavuuden parantamista

- visuaalisuuden parantamista (keinomaisemassa)

- vihollisen tehokkaampaa mallintamista

- hajauttamista ja

- alajohtoportaiden vaikutusmahdollisuuden lisäämistä maalien tuhoamisessa.

Toimenpiteet koneenkäyttäjälle vaikean maalien hallittavuuden parantamiseksi on jo aloitettu.

Keinomaiseman visuaalisuuden parantaminen lisää simuloinnin ja maastokoulutuksen yhteyt-

tä.

Vihollisen vastatoimenpiteiden tehokkaampi mallintaminen lisäisi taistelun ylläpidettävyyttä

ja siten mielenkiintoisuutta. Vastatoimenpiteitä olivat liikehdintä, häirintä ja tulenkäyttö.

Johtajien erilaiset ratkaisut saattaisivat johtaa aivan eri tavalla kehittyviin taisteluihin. Itseasi-

assa lähestyttäisiin kaksipuolisen simulaattoritaisteluharjoituksen mallia. Ellei maaliryhmille

anneta hajautetussa järjestelmässä omia pelaajia, on niille kehitettävä jonkinasteinen keinoäly.

Tämä olisi vaativa haaste.

Vihollisen toiminnan simuloinnissa on järkevää olettaa, että se tekee kullakin päätöksenteko-

hetkellä omasta mielestään parhaan mahdollisen päätöksen. Lisäksi olisi kyettävä mallinta-

maan vihollisen riskinottohalukkuus ja pitemmän aikavälin toimintasuunnitelma.316

Edellämainitut tekijät vaihtunevat olosuhteiden mukaan. Lisäksi olisi kyettävä mallintamaan

yllätystekijä. Ainakin ilmataistelusimulaattoreissa keinoälyyn perustuvilla päätöslogiikoilla
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tietokoneet ovat kyenneet voittamaan ihmisten ohjaamia koneet317. Joukkueenjohtaja voisi

siten menettää vihollisen suora-ammuntatulessa resurssejaan.

Kuva 14. Vihollisen rynnäkkövaunut epäsuoran tulen alla318. Kaksipuolinen

              simulointi edellyttäisi maaliryhmille omia ohjaajia tai niiden varusta-

              mista keinoälyllä.

Hajauttaminen voisi perustua alajohtoportaiden omiin 16:9 kuvasuhteen plasmamonitoreihin

tai VRD-laseihin. Myös lämpökamerakuva olisi johtajien valittavissa ja se simuloitaisiin

ohjelmallisesti. Alainen voisi liikkua ennaltasäädetyllä nopeudella tuli-asema-alueellaan

esimerkiksi asemanvaihdossa. Valikolla tai ohjaimella alainen valitsisi ryhmän käyttämän

aseen, lukitsisi maalin ja suorittaisi laukaisun. Järjestelmä laskisi alaisen sijaintipaikasta

keinomaisemassa maaliin laukauksen osumahetken ja vaikutuksen sekä simuloisi ne näyttöön

ja äänikuvaan. Kouluttajalla voisi edelleen olla mahdollisuus omalta päätteeltään säätää alais-

ten suora-ammunta-aseiden laukausmääriä, osumatodennäköisyyttä ja vaikutusta. Tämä jäisi-

kin ainoaksi mahdolliseksi simulointijärjestelmään liittyväksi kouluttajan tehtäväksi.

Koneenkäyttäjän tarve poistuisi. Harjoituksen johtaja voisi keskittyä johtamistoiminnan

seuraamiseen. Koulutuksen alkuvaiheessa tarkoituksenmukaista täydellistä vaikutusta vähen-

nettäisiin aina tarpeen mukaan. Tämä samoin kuin vihollisen älykäs käyttäytyminen lisäisivät

taistelun kehittymisvaihtoehtoja ja johtajien painetta.
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Ongelmana tulee vielä vuosia olemaan se, että käyttäjien puutteessa perusteltu näkemys

toimintojen tarpeellisuudesta ja toteuttamisesta puuttuvat. Pelastusopiston esimerkin mukai-

sesti nykyisenkin TUKSIn todelliset rajoitukset ovat vielä kaukana.

10 PÄÄTÄNTÄ

Taistelun johtaminen asettaa joukkueenjohtajan psyykkiselle toimintakyvylle kovat vaatimuk-

set. Taistelussa menestyminen edellyttää johtajilta sisäisiä malleja, joiden muodostuminen

perustuu ensisijaisesti kokemukselliseen oppimiseen, harjoitteluun ja omasta toiminnasta

saatavaan palautteeseen. Yhtenä vaihtoehtona mallien muodostumisen mahdollistamiseen on

simuloitu johtamiskoulutus.

Simuloitu johtamiskoulutus on oikein käytettynä pätevä menetelmä joukkueenjohtajan psyyk-

kisen toimintakyvyn kehittämiseen. Tätä voidaan perustella sekä Reserviupseerikoulun

panssarintorjuntakomppania upseerioppilaiden antamalla palautteella että Pelastusopiston

päätymisessä simuloinnin käyttöön. Pelastusopiston esimerkki osoittaa, että koulutus on hyvin

pitkälle mahdollista rakentaa simulointiin tukeutuvaksi. Simulointi näyttäisi siis olevan jopa

johtamiskoulutuksen perusmenetelmä. 

Kaiken pohjana on taistelukentän ja johtajan johtamistoiminnan tuntemus. Ilman tätä ei voida

rakentaa oikeansuuntaista oppimisympäristöä. Erityisesti eri toimenpiteisiin kuluva aika ja

tulen teho on kuvattava mahdollisimman realistisesti. Simulaattori itsessään on harvoin rajoit-

tava tekijä. Valtaosaa järjestelmän tarjoamista mahdollisuuksista ei ehditä hyödyntää. Johta-

jalle riittää alajohtoportaiden toiminnan vaikutuksen simulointi. Kouluttajalle on tärkeintä

järjestelmän vakaus ja helppo käytettävyys. Koulutettavilla on laitteistoille ymmärrettävästi

oma odotustasonsa, joka on tulevaisuudessa kyettävä auttavasti tyydyttämään imagokysymyk-

senä - vaikkei koulutuksellinen lisäarvo suuri olisikaan.

Taistelun johtamiskyky on rakennettava pitkäjänteisesti ja alatavoitteiden kautta. Tämä

edellyttää selkeiden opetustavoitteiden määrittelyä ja simuloinnin jatkuvaa mukanaoloa

opetuksessa. Samalla harjoitukset on sijoitettava oikein muuhun koulutukseen liittyen. Teoria

on muutettava simuloinnilla taidollisiksi, oikealla hetkellä käytössä oleviksi valmiuksiksi.

Tämä on mahdollista, koska perustoiminnoissa ja päätöksenteossa päästään äksiisiin.
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Äksiisi, tehokas seuranta ja palautteenanto edellyttävät pienryhmäkoulutusta. Palaute on

ymmärrettävä opetusajaksi, ja erityisesti johtajien itse suorittama johtamistoiminnan purkami-

nen on välttämätöntä. Johtajien suorituspainetta ja immersiota voidaan lisätä monin keinoin,

mutta niiden liiallinen painottaminen voi haitata opetustavoitteen saavuttamista.

 

Kouluttajalle asetettavat vaatimukset kasvavat. Hänen on kyettävä ammattitaidollaan karsi-

maan väärät toimenpiteet, mutta samalla ylläpidettävä aktiiviseen toimintaan kannustava

oppimisilmapiiri sallimalla johtajille liikkumavaraa. Harjoitusmuoto on intensiivinen ja vaatii

pedagogisesti paljon. Johtamisen kouluttaminen ei onnistu, ellei kouluttaja itse ole dynaami-

sen johtajan malli.

Varusmieskoulutuksen hyötynä on usein mainittu ihmisten johtamiseen saatavat valmiudet.

Kului vuosikymmeniä, ennenkuin huomattiin, ettei puolustusvoimilla ollutkaan mitään

doktriinia ihmisten johtamisesta. Linja yhtenäistettiin syvän johtamisen opetuspaketilla.

Seuraavaksi voitaisiinkin paneutua taistelun johtamiseen. Simuloitu taistelunjohtamiskoulutus

on tässä käyttökelpoinen koulutusmuoto, jonka tekninen alusta kehittyy tietoyhteiskunnan

mukana jatkuvasti. Tärkeämpää kuin tekninen päivittäminen on koulutuskulttuurimme

muuttaminen. Muutoin marssimme kohti arvostettua ja pätevää koulutusta antavia tietoyhteis-

kunnan maavoimia kangistuu pelkkään lähtöaskeleeseen.
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opetus ja simuloinnin käyttö, 10.11.1999. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Laitonen, Vesa, kapteeni, Reserviupseerikoulun 2. komppanian varapäällikkö. TATSIn kehit-
tely ja käyttö kiväärilinjan upseerioppilaiden koulutuksessa, 22.12.1998. Ääninauha ja litte-
roitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Neuvonen, Tapio, vanhempi opettaja. Toimipaikka Pelastusopiston Johtamisen jaoksen pelas-
tustoiminnan johtamisen tiimi. Simuloinnin käyttö päällystökurssin koulutuksessa,
10.11.1999. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Nurmela, Teemu, yliluutnantti, Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppanian varapääl-
likkö 1998-->. Taistelun johtamisen kouluttaminen upseerioppilaille ja TUKSI-koulutuksen
toteutus, 7.12.1998. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Rissanen, Antti, atk-suunnittelija. Toimipaikka Pelastusopisto. Johtamissimulaattorin tekniset
ratkaisut, 10.11.1999. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Saukonoja, Ilmo, vanhempi opettaja. Toimipaikka Pelastusopiston Johtamisen jaoksen pelas-
tustoiminnan johtamisen tiimi. Simuloinnin käyttö päällystökurssin koulutuksessa,
10.11.1999. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa. Kirjallinen haastattelu
(muistio) 31.5.2000.

Sihvola, Pekka, kapteeni, Reserviupseerikoulun panssarintorjuntakomppanian päällikkö 1995
- 1999. Taistelun johtamisen kouluttaminen upseerioppilaille ja simuloinnin käyttö,
28.11.1998. Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Tauru, Mika, kapteeni, Reserviupseerikoulun tulenjohtopatterin varapäällikkö 1996-1998.
Epäsuoran tulen käyttö yhteistoimintaharjoituksissa ja ampumaleireillä, 17.12.1998.
Ääninauha ja litteroitu tekstiosuus tutkijan hallussa.

Vuorenpää, Timo, filosofian maisteri, Lievestuoreen varikon optisen osaston päällikkö.
Tähystysvälineiden ja tähtäimien käyttömahdollisuudet visuaalirajapintatekniikoiden yhtey-
dessä, 8.12.1999. Kirjallinen haastattelu esikuntajärjestelmällä.
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6. MUUT LÄHTEET

Instrumentointi Oy: Defence Technology Solutions for Air, Land, Naval System Applications-
tuote-esite 1999.

Instrumentointi Oy: www.- kotisivut. 28.12.1998.

Instrumentointi Oy - Erikoisjärjestelmät - Ari Kauttu: Otteita TUKSI-dokumentaatiosta
(tekninen kuvaus ja käyttöohje). 16.11.1998. Cd-rom 12.6.2000: TUKSI-kuvamateriaalia.

Majuri Mika Kalliomaa: Panssarintorjuntaupseerikurssi 6:n oppilaspalautteet etätehtävä 3:sta
(materiaali majuri Kalliomaan hallussa).

Majuri Kai Kalmari. Luento EuK 52:lle 15.3.1999.

Majuri Vesa Nissinen: Syväjohtaminen on tullut jäädäkseen. Esitelmä Maanpuolustuskorkea-
koululla 2.9.1999.

Military and Aerospace Electronics US: Virtual Retinal Display passes Navy Sea Trials in
Hawaii, 4/1999.

Pelastusopiston koulutusohjelma 1999 - 2000.

U.S. Army Research Institute for Behavioral and Social Sciences: Simulator Sickness in
Virtual Environments - 1995. www-lähde (www.cyberedge.com) 2.11.1999.

7. KYSELYT

Kyselyt on suoritettu tutkijan toimesta kursseilla 212 ja 214. Jotos-lomakkeiden luvun ja
tulostuksen on suorittanut Reserviupseerikurssin esikunnassa luutnantti Kari Laaksonen.
Lomakkeet ja tulostukset ovat tutkijan hallussa.

Kurssi 212

Jotos-palautekysely TUKSI-harjoituksesta 26.3.1998 (Ryhmätuksi).

Jotos-palautekysely TUKSI-harjoituksesta 28.3.1998 (Ammuntapäivän jälkeen).

Jotos-palautekysely TUKSI-harjoituksesta 19. - 20.5.1998 (Joukkueen taistelun johtaminen).

Kirjallinen palautekysely TUKSI-harjoituksesta 19. - 20.5.1998 (Joukkueen taistelun johtami-
nen).

Jotos-palautekysely TUKSI-harjoituksesta 30.5.1998 (Yhteistoimintaharjoituksen jälkeen).

Kurssi 214

Kirjallinen ja Jotos-palautekysely joukkueen taistelun johtamisharjoituksesta 30.5.1999.

Jotos-palautekysely komppanian TUKSI-harjoituksesta 8.6.1999.
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LIITTEET

Liite 1 Raskassinkojoukkueen kokoonpano
Panssarintorjuntaohjusjoukkue 83:n kokoonpano
Panssarintorjuntaohjusjoukkue 82:n kokoonpano

Liite 2 Koulutussimulaattorien visuaalijärjestelmiä

Liite 3 TUKSI-järjestelmän yleiskuvaus

Liite 4 Palaute TUKSI-harjoituksesta

Liite 5 TUKSI - harjoituksen kirjallisen palautteen lomake

Liite 6 Palaute TUKSI-harjoituksesta yhteistoimintaharjoituksen jälkeen

Liite 7 Perusvahvuisen pelastusjoukkueen kokoonpano

Liite 8 Johtamissimulaattori 



Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 1
1(3)

RASKASSINKOJOUKKUEEN KOKOONPANO1

Vahvuus: 1 ups, 7 au, 20 m = 28

1 Panssarintorjuntaopas, 1994, s. 102.
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1. 2.

V

Itkk



Aseet:
- raskas

sinko 
2

- raskas
kertasinko
10

- kevyt
kertasinko
10

-
ilmator- juntakone-
kivääri
1

- telamiina
36

Johtamis- varustus:-
- lähiradio

LV 190
4

-
pataljoonaradio LV 217 1

- prismakiikari 4
- valopistooli 4
- valonvahvistinkiikari 1
- pimeätähtäin, raskas kertasinko 1

Ajoneuvot:
- pyörätraktori 3
- maastomoottoripyörä 1
- moottorikelkka 1

2(3)

PANSSARINTORJUNTAOHJUSJOUKKUE 83:N KOKOONPANO2

Vahvuus: 2 ups, 6 au, 17 m = 25

2 Panssarintorjuntaohjusopas, 1994, s. 63.
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Aseet: 
- ampumalaite pst-ohjus 83 2
- ohjuslaukaus 16
- raskas kertasinko 6
- kevyt kertasinko 6
- ilmatorjuntakonekivääri 2
- telamiina 36
- pohjamiina 5
- rynnäkkökivääri 25

Johtamisvarustus:
- lähiradio LV 190 4
- pataljoonaradio LV 217 1
- prismakiikari 6
- valopistooli 3
- valonvahvistinkiikari 1
- pimeätähtäin, raskas kertasinko 1

Ajoneuvot:
- 3 telakuorma-autoa/ 2 pasi 83 + 1 mka/ 3 mska
- maastomoottoripyörä 1
- moottorikelkka 1

3(3)

PANSSARINTORJUNTAOHJUSJOUKKUE 82:N KOKOONPANO3

Vahvuus: 2 ups, 6 au, 22 m = 30

Aseet: 
- ampumalaite pst-ohjus 82 4
- ohjuslaukaus 24
- raskas kertasinko 6
- kevyt kertasinko 6
- ilmatorjuntakonekivääri 2
- telamiina 36
- pohjamiina 5
- rynnäkkökivääri 25

Johtamisvarustus:
- lähiradio LV 190 6
- pataljoonaradio LV 217 1
- prismakiikari 4
- valopistooli 3
- valonvahvistinkiikari 1
- pimeätähtäin, raskas kertasinko 1

Ajoneuvot:

3 Panssarintorjuntaohjusopas, 1994, s. 62.



- 2 telakuorma-autoa + 1 mka / 3 pasi 83 + 1 mka/ 3 mska
- maastomoottoripyörä 1
- moottorikelkka 1



Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 2
1(2)

KOULUTUSSIMULAATTORIEN VISUAALIJÄRJESTELMIÄ

1. Datakypärä1

- näkökentän leveys 78 astetta
- värinäyttö
- erottelukyky maksimi 1280 x 1024 pistettä
- visiirin läpikatselumahdollisuus
- kolmiulotteinen kuva 

2.1 VRD - lasit2

2 Diplomi-insinööri Seppo Äyräväinen: Keinotodellisuuden soveltamismahdollisuudet
sotilaskoulutuksessa. TKK:n diplomityö 2000, s. 95. Alkuperäislähde:
Microvision Inc. (www.microvision.com).

1 Modern Simulation and Training, 1/1998, s. 28.



2.2 VRD:n toimintaperiaate3

3. Projisointilaitteisto4

2 (3)

4 Modern Simulation and training, 1/1998, s. 22 ja 3/98 s. 51-52.

3 Sama. 



- valmistaja amerikkalainen SEOS Display
- käytetään laivan komentosillan simuloinnissa
- kehittyneimmässä versiossa näkökentän     leveys 360 astetta

          korkeus    40 astetta.

3 (3)



Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 3
1(2)

TUKSI-JÄRJESTELMÄN YLEISKUVAUS 1

1.1 Tekninen rakenne (laitteiston eri osien sijoittelussa on tilakohtaisia eroja.)

Vasen etukaiutin Oikea etukaiutin

Vasen video-
tykki 

Oikea video-
tykki

Sanomalaiteliittymät

Laseretäisyysmittari ja   IR-kamera

Hallintamonitori

Näppäimistö
Hiiri

Audiogeneraattori/vahvistin

Puhelinliittymät

Sovellustietokone

Visuaalitietokone

Tulenjohtolaitteisto

Esityslaitteisto

Kouluttajan laitteisto

Taustakaiutin

Esityspinta

1 Tuksi-dokumentaatio (1998): Tekninen kuvaus, s. 17.



2(2)

1.2 Esimerkki keinomaisemasta2

1.3 Järjestelmän sijoittelu luokkaan3

3 Sama.

2 Instrumentointi Oy: CD-rom 12.6.2000.



Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 4
1(7)

PALAUTE TUKSI-HARJOITUKSESTA1 

000540Yhteensä

000412Ohjuslinja

000128Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 2. Harjoituksen opetustavoite oli selkeä

0001924Yhteensä

00078Ohjuslinja

0011216Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 3. Olin selvillä tilanteesta

0001134Yhteensä

000511Ohjuslinja

000623Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 4. Harjoitus eteni johdonmukaisesti

000342Yhteensä

000115Ohjuslinja

000227Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 5. Harjoitus piti yllä mielenkiinnon 

002934Yhteensä

000412Ohjuslinja

002522Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 6. Ajankäyttö oli tehokasta

1 Tutkijan suorittama kysely.



1532214Yhteensä

12265Ohjuslinja

031169Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 7. Sain riittävästi suorituksia

2812185Yhteensä

03481Ohjuslinja

258104Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 8. Sain riittävästi palautetta suorituksistani

000144Yhteensä

000016Ohjuslinja

000128Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 9. TUKSI-harjoitus oli mielenkiintoisempi kuin tavallinen oppitunti

002934Yhteensä

00169Ohjuslinja

001325Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 10. Sisäolosuhteet ja muu opetusmateriaali edistivät uuden asian oppimista

0362610Yhteensä

01465Ohjuslinja

022205Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 11. Harjoitus opetti vihollisen toimintaperiaatteita

0121032Yhteensä

01159Ohjuslinja

001523Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 12. Harjoitus palveli ryhmänjohtajakoulutusta

 13. Harjoitus palveli joukkueenjohtajakoulutusta

2 (7)



001440Yhteensä

000214Ohjuslinja

001226Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

0001035Yhteensä

000313Ohjuslinja

000722Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 14. Harjoitus auttoi ymmärtämään, mitä eri asioita joukkueen johtamiseen taistelussa kuu-    
       luu

0102222Yhteensä

00088Ohjuslinja

0101414Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 15. Opin joukkueen ryhmien tulenjohtamista

0001237Yhteensä

000416Ohjuslinja

000821Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 16. Opin vaatimusten antamista tulenjohtajalle taistelun aikana

0012124Yhteensä

00169Ohjuslinja

0001415Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 17. Opin epäsuoran tulen käyttöperiaatteet taistelun aikana

0041823Yhteensä

00358Ohjuslinja

0011315Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 18. Harjoitus opetti taistelun aikaista viestiliikennettä

 19. Opin joukkueenjohtajan toimintaa pimeätaisteluun valmistauduttaessa

3 (7)



12122010Yhteensä

10573Ohjuslinja

027137Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

0121923Yhteensä

00097Ohjuslinja

0121016Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 20. Opin joukkueen taistelun johtamista pimeällä

1161522Yhteensä

00268Ohjuslinja

114914Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 21. Harjoitus opetti johtamispaikan henkilöstön toimintaa taistelussa ja taistelutauolla

0021231Yhteensä

001411Ohjuslinja

001820Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 22. Harjoituksessa syntyi kuva taistelun johtamista vaikeuttavista tekijöistä

210152914Yhteensä

046136Ohjuslinja

069168Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 23. Harjoitus opetti aikatekijöiden merkityksen

0021231Yhteensä

001312Ohjuslinja

001919Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 24. Harjoitus opetti joukkueen taistelusuunnitelman merkityksen

 25. Harjoitus selvitti joukkueen taistelun tulenkäytön kokonaisjärjestelmää

4 (7)



0051722Yhteensä

001510Ohjuslinja

0141212Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

849213Yhteensä

22480Ohjuslinja

625133Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 26. Ryhmänjohtajana toimiminen aiheutti minulle henkistä painetta

1541817Yhteensä

02266Ohjuslinja

1321211Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 27. Joukkueenjohtajana toimiminen aiheutti minulle henkistä painetta

1341423Yhteensä

101410Ohjuslinja

0331013Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 28. TUKSI-harjoituksilla on mahdollista saada johtajille henkistä rasittavuutta

1032021Yhteensä

001510Ohjuslinja

1021511Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 29. Harjoituksessa jouduin suorittamaan ongelmanratkaisuja

0021528Yhteensä

00079Ohjuslinja

002819Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 30. Minun oli helppo eläytyä harjoitukseen

 31. Joukkueen taistelun johtaminen on vaikeaa

5 (7)



0461619Yhteensä

02275Ohjuslinja

024914Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

002637Yhteensä

001411Ohjuslinja

001226Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 32. Kykenen johtamaan taistelua maastossa paremmin TUKSI-harjoituksen jälkeen

0001134Yhteensä

000511Ohjuslinja

000623Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 33. Sain valmiuksia ensi viikon YTH:sta varten

0121725Yhteensä

00187Ohjuslinja

011918Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 34. Harjoitus oli sijoitettu mielekkäästi kurssin ajankohtaan nähden

000243Yhteensä

000115Ohjuslinja

000128Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 35. Haluaisin TUKSI-harjoituksia vielä myöhemminkin kurssin aikana

102832Yhteensä

002212Ohjuslinja

100622Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 36. Haluaisin TUKSI-harjoituksia kokelasaikana esim. joukkueeni rj:ien kanssa

 37. Opetetun asian kouluttamiseen TUKSI-ohjelmisto oli riittävän kehittynyt

6 (7)



0391815Yhteensä

01177Ohjuslinja

028118Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

000936Yhteensä

000412Ohjuslinja

000524Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 38. Olin harjoitukseen tyytyväinen

2110554Yhteensä

83131Ohjuslinja

137423Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 39. TUKSI-harjoituksella voi korvata maastossa tapahtuvan taistelun johtamisen
       kouluttamisen

100143Yhteensä

100015Ohjuslinja

000128Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 40. TUKSI-harjoituksella voi tukea maastossa tapahtuvaa taistelunjohtamiskoulutusta

346221Yhteensä

151000Ohjuslinja

195221Sinkolinja

Täysin eri
mieltä

Jonkin verran
eri mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 41. TUKSI-harjoituksilla ei voi kouluttaa taistelunjohtamista
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Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 5
1(1)

TUKSI - HARJOITUKSEN KIRJALLISEN PALAUTTEEN LOMAKE

Upseerioppilaat/ PstK/ RUK/ K 212

PALAUTE TUKSI - HARJOITUKSESTA 19.-20.5.1998

1. Koulutustaustani (ympäröi oikea kirjain) a) Sinkolinja
b) Ohjuslinja

2. Harjoituksessa havaitsin osaavani hyvin:

3. Harjoituksessa havaitsin itselläni olevan kehitettävää:

4. Asia/ asiat jotka osaan paremmin kuin ennen harjoitusta:

5. Erityisesti harjoituksesta mieleeni jäi:

6. Kuinka itse TUKSI - ohjelmaa voitaisiin kehittää?

7. Mitä muita harjoituksia TUKSIlla voitaisiin pitää (joukko, opetustarkoitus = opetettava
asia), kuin nyt pidetty joukkueen taistelunjohtamiskoulutus?

OpetustarkoitusHarjoituksen laatuKoulutettava joukko





Kapteeni Mauri Etelämäen diplomityön LIITE 6
1(8)

PALAUTE TUKSI-HARJOITUKSESTA YHTEISTOIMINTAHARJOITU KSEN
JÄLKEEN 1

0001221Yhteensä

00006OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00021OhjL: johdin joukk

00048SkoL: en ollut joht

00023SkoL: johdin ryhm

00022SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 2. Edellisviikon TUKSI-harjoitus auttoi ymmärtämään, mitä eri asioita joukkueen taisteluun
     voi kuulua

0011220Yhteensä

00006OhjL: en ollut joht

00030OhjL: johdin ryhm

00021OhjL: johdin joukk

00047SkoL: en ollut joht

00014SkoL: johdin ryhm

00022SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

3. Edellisviikon TUKSI-harjoitus auttoi ymmärtämään, mitä eri asioita joukkueen taistelun    
   johtamiseen voi kuulua

024189Yhteensä

00033OhjL: en ollut joht

00120OhjL: johdin ryhm

00111OhjL: johdin joukk

01164SkoL: en ollut joht

00140SkoL: johdin ryhm

01021SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

4. Olin oppinut TUKSI-harjoituksessa seuraamaan vihollisen toimintaa

1 Tutkijan suorittama kysely.



0101418Yhteensä

00024OhjL: en ollut joht

00030OhjL: johdin ryhm

00021OhjL: johdin joukk

01038SkoL: en ollut joht

00032SkoL: johdin ryhm

00013SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

5. Olin oppinut TUKSI-harjoituksessa vaatimusten antamista tulenjohtajalle taistelun aikana

0001023Yhteensä

00015OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00012OhjL: johdin joukk

00057SkoL: en ollut joht

00005SkoL: johdin ryhm

00013SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 6. TUKSI-harjoitus auttoi ymmärtämään valmistautumistehtävien merkityksen tulenjohta-     
    jalle

1131414Yhteensä

00033OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00012OhjL: johdin joukk

01353SkoL: en ollut joht

10031SkoL: johdin ryhm

00004SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

7. Olin oppinut TUKSI-harjoituksessa epäsuoran tulen käyttöperiaatteet taistelun aikana
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0051711Yhteensä

00132OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00120OhjL: johdin joukk

00354SkoL: en ollut joht

00032SkoL: johdin ryhm

00022SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 8. TUKSI-harjoitus paransi taistelun aikaista viestiliikennettäni

166128Yhteensä

02040OhjL: en ollut joht

00201OhjL: johdin ryhm

01110OhjL: johdin joukk

12144SkoL: en ollut joht

00221SkoL: johdin ryhm

01012SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 9. Olin oppinut TUKSI-harjoituksessa johtamispaikan henkilöstön (lti, jvarajoht) toimintaa   
    taistelussa ja taistelutauolla

183164Yhteensä

00240OhjL: en ollut joht

00111OhjL: johdin ryhm

11010OhjL: johdin joukk

04170SkoL: en ollut joht

00131SkoL: johdin ryhm

01002SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 10. TUKSI-harjoituksessa syntyi kuva taistelun johtamista maastossa vaikeuttavista teki-       
     jöistä
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311774Yhteensä

14100OhjL: en ollut joht

00102OhjL: johdin ryhm

11100OhjL: johdin joukk

15231SkoL: en ollut joht

00140SkoL: johdin ryhm

01101SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 11. TUKSI-harjoitus oli opettanut aikatekijöiden merkityksen maastossa

131235Yhteensä

00051OhjL: en ollut joht

00030OhjL: johdin ryhm

02010OhjL: johdin joukk

11172SkoL: en ollut joht

00032SkoL: johdin ryhm

00040SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 12.  TUKSI-harjoitus auttoi ymmärtämään, mitä eri tasoilla (mies, rj, jjoht, tja) taistelun ai-   
      kana ja taistelutauolla tehdään

1221414Yhteensä

00033OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

11010OhjL: johdin joukk

00237SkoL: en ollut joht

00032SkoL: johdin ryhm

01021SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 13. TUKSI-harjoituksen jälkeen oli helpompi mieltää taistelusuunnitelman harjoituttamisen  
      merkitys maastossa
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0261510Yhteensä

00123OhjL: en ollut joht

00120OhjL: johdin ryhm

00030OhjL: johdin joukk

00345SkoL: en ollut joht

00131SkoL: johdin ryhm

02011SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 14. TUKSI-harjoitus oli selvittänyt joukkueen taistelun tulenkäytön kokonaisjärjestel-
mää          (sinko/ohjusaseiden tuli, epäsuora tuli, sulutteet)

1251411Yhteensä

01122OhjL: en ollut joht

00030OhjL: johdin ryhm

00111OhjL: johdin joukk

01236SkoL: en ollut joht

10121SkoL: johdin ryhm

00031SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 15. Minun oli maastossa helpompi mieltää puutteellisesti kuvattujen elementtien (epäsuora   
    tuli, sulutteet) osuus TUKSI-harjoituksen ansiosta

234321Yhteensä

22200OhjL: en ollut joht

20010OhjL: johdin ryhm

21000OhjL: johdin joukk

100110SkoL: en ollut joht

40001SkoL: johdin ryhm

31000SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 16. TUKSI-harjoituksilla voi korvata maastossa tapahtuvan taistelun johtamisen
       harjoittelun

 17. TUKSI-harjoituksilla voi tukea maastossa tapahtuvaa taistelunjohtamiskoulutusta
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012921Yhteensä

00015OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

01011OhjL: johdin joukk

00138SkoL: en ollut joht

00113SkoL: johdin ryhm

00013SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

109554Yhteensä

03300OhjL: en ollut joht

02100OhjL: johdin ryhm

10011OhjL: johdin joukk

81012SkoL: en ollut joht

03011SkoL: johdin ryhm

10120SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 18. TUKSI-harjoituksilla voi harjaantua maastossa tapahtuvan taistelunjohtamisharjoittelun
       henkiseen rasittavuuteen

0121614Yhteensä

00042OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00003OhjL: johdin joukk

01155SkoL: en ollut joht

00122SkoL: johdin ryhm

00031SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 19. TUKSI-harjoituksilla voi tehostaa omaa taistelunjohtamistoimintaa maastossa
        ennakoinnin, vihollisen toiminnan seuraamisen ja käskytyksen osalta

 20. Olin saanut TUKSI-harjoituksesta valmiuksia taistelunjohtajana toimimiseen
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0031317Yhteensä

00024OhjL: en ollut joht

00021OhjL: johdin ryhm

00021OhjL: johdin joukk

00228SkoL: en ollut joht

00122SkoL: johdin ryhm

00031SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

011724Yhteensä

00015OhjL: en ollut joht

00003OhjL: johdin ryhm

00012OhjL: johdin joukk

00129SkoL: en ollut joht

01022SkoL: johdin ryhm

00013SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 21. TUKSI-harjoitus oli sijoitettu YTH:n ajankohtaan nähden mielekkäästi

1001121Yhteensä

00024OhjL: en ollut joht

00003OhjL: johdin ryhm

10002OhjL: johdin joukk

00066SkoL: en ollut joht

00023SkoL: johdin ryhm

00013SkoL: johdin joukk

Täysin eri mieltäJonkin
verran eri  

mieltä

Vaikea sanoaJonkin verran
samaa mieltä

Täysin samaa
mieltä

 22. Jos käytössä olisi YTH-tukikohdista virtuaalimaisemat, voisi TUKSI-harjoituksella
       maastontiedustelun jälkeen valmistautua tuleviin taisteluihin tehokkaasti

 23. Mielestäni TUKSI-harjoituksia RUK:ssa pitäisi määrällisesti 
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003219Yhteensä

00051OhjL: en ollut joht

00120OhjL: johdin ryhm

00012OhjL: johdin joukk

00174SkoL: en ollut joht

00032SkoL: johdin ryhm

00130SkoL: johdin joukk

Vähentää
huomattavasti

Vähentää
jonkin
verran

Säilyttää
nykytasolla

Lisätä jonkin
verran

Lisätä huomat-
tavasti
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PERUSVAHVUISEN PELASTUSJOUKKUEEN KOKOONPANO1

Vahvuus: 1 + 3 + 15  = 19

P3

P11

K 1 2 3 4

R11

P12 P15

K 1 2 3 4K 1 2 3 4 K

K12 K14 K15

VAHVENNETTU PELASTUSJOUKKUE2 (Yksi osavahvuinen peruslähtö ja kaksi muun
kunnan pelastusyksikköä)

P3

P11

K 1 2 3 4

R11

P12 P21

K 1 2 3 4K 1 2 3 4 K

R141 R14 K21

P22

K 1 2 3 4

H11

2 Sama, s. 13.

1 Pelastustoiminnan toiminnan johtamisen perusteet (1999), s. 12.
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JOHTAMISSIMULAATTORI

1.1 Opetustilan pohjapiirros1

Alijohtajan toimitila
            1

Alijohtajan toimitila
            2

Alijohtajan toimitila
            3

P3

Harjoituksen
johtotila
(harjoituksen johtaja,
roolipelaajat)

Pelastusjouk-
kueen johtaja

Seuraajat

Taktinen johtamistila

Näköyhteys

E
sityspinta

Tietokonetila

Harjoituksen johtajan seuraamis-
paikka 2

1.2 Alijohtajan toimitila2 (Huomaa "virtuaalihiiri" tavanomaisen hiiren oikealla puolella)

2 Tutkijan valokuva (Pelastusopisto 10.11.1999).

1 Training Simulator for Team Leaders with Virtual Reality, Pelastusopiston esite
16.11.1999, s. 2.
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1.3
Harj

oi- tuk-
sen
johtotila3 (Huomaa läpinäkyvä seinä taktiseen johtamistilaan)

3 Sama.
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